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Przedmowa

1 stycznia 2023 roku obchodziliśmy 100-lecie odzyskania przez serock 
praw miejskich. z okazji tak ważnej rocznicy zorganizowaliśmy konferen-
cję historyczną. Była ona jednocześnie podsumowaniem obchodów kilku 
doniosłych rocznic, które przypadły w ostatnich latach: 600-lecia nadania 
serockowi praw miejskich (2017) oraz 100-lecia odzyskania przez polskę 
niepodległości (2018).

konferencja miała charakter przekrojowy. wystąpienia dotyczyły za-
równo najdawniejszej historii miasta, jak i czasów współczesnych. syntezę 
dziejów miast mazowieckich od średniowiecza do wieku XiX przedstawił 
prof. radosław lolo. po nim wystąpił dr mirosław pakuła, który wyjaśnił 
przyczyny i przedstawił konsekwencje utraty praw miejskich na mazowszu 
w latach 1869-1870. z kolei prof. jolanta załęczny scharakteryzowała pro-
ces odzyskiwania tych praw w ii rzeczypospolitej. wystąpienie dra sławo-
mira jakubczaka dotyczyło już tylko serocka – jego samorządu w okresie 
ii rzeczypospolitej. następnie Bartłomiej Błachnio mówił o władzach se-
rocka w okresie prl-u. odbudowę samorządu serockiego po przemianie 
ustrojowej przedstawił świadek i uczestnik wydarzeń – sylwester sokol-
nicki. ostatnie wystąpienie dotyczyło działalności rady miejskiej w seroc-
ku od 1990 roku do współczesności. temat przedstawił mariusz rosiński.

zagadnienia poruszane w czasie konferencji pozwalają na stwierdzić, 
że patrzenie w przeszłość pozwala nam uniknąć błędów w teraźniejszo-
ści. chcemy pokłonić się i docenić ludzi, którzy nie zostawili biegu zdarzeń 
przypadkowi, decyzji innych, tylko próbowali brać sprawy w swoje ręce. 
myślę, że dzięki nim 1 stycznia 1923 roku. prawa miejskie do serocka wróci-
ły. wola działania dla społeczności i sprawczość była i jest dobrze widocz-
na także po okresie restytucji samorządu w 1990 roku.

Bogatsi o doświadczenia naszych przodków będziemy lepiej zmotywo-
wani, żeby zachować charakter miasta, dbać o to, aby się ono rozwijało 
i pojawiało wiele nowych inicjatyw, a serock jest z tego znany.
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serdecznie dziękuję wszystkim osobom, które tak licznie wzięły udział 
w konferencji oraz tym, które oglądały ją za pośrednictwem internetu. 
dziękuję też moim pracownikom za doskonałe przygotowanie spotkania. 
państwu życzę ciekawej lektury i dalszego aktywnego udziału w rozwoju 
naszego pięknego miasta.

Burmistrz Miasta i Gminy Serock
Artur Borkowski

RADOSŁAW lOlO

Akademia Piotrkowska
ORCID: 0000-0003-2430-3148

Miasta mazowieckie od XV do XIX wieku 
– synteza dziejów

zadanie postawione przede mną przez organizatorów przerasta chy-
ba możliwości zaprezentowania ich tutaj w całości. pierwsze, oczywiste 
ograniczenie, wynika ze stosunkowo niewielkiej objętości tekstu. jednak 
dużo istotniejsze wydają się możliwości dokonania syntezy w oparciu 
o aktualny, a jakże ciągle niepełny, stan badań. nim go jednak omówi-
my, należy wprowadzić jeszcze jedno ograniczenie, a mianowicie ramy 
chronologiczne. o ile dzięki pracom stanisława pazyry1 i henryka samso-
nowicza2 można w miarę syntetycznie mówić o średniowieczu, zwłaszcza 
wiekach XV i początkach XVi, to wywód na temat XiX stulecia zostanie 
ograniczony tylko do epoki napoleońskiej, gdzie kluczową rolę mają cią-
gle badania aleksandra kociszewskiego3. w wielu miejscach jego rozsze-
rzeniem na czasy dziewiętnastowiecznego królestwa polskiego będą ko-
lejne teksty z niniejszego tomu.

ze szczegółowego omówienia stanu badań możemy zrezygnować, od-
syłając do w miarę jeszcze aktualnego szkicu bibliograficznego4.

kiedy mówimy o średniowieczu, to dominuje pogląd, że mazowsze 
w okresie lokacji miejskich od Xiii do XV wieku uczestniczyło w sposób 
ograniczony. efektem tego był zaś niski stopień urbanizacji, z charaktery-

1 s. pazyra, Geneza i rozwój miast mazowieckich, warszawa 1959. 
2 h. samsonowicz, Gospodarka i społeczeństwo (XIII-początek XVI w.,) w: Dzieje Ma-

zowsza, t. 1, red. h. samsonowicz, pułtusk 2006, s. 362-372. 
3 a. kociszewski, Mazowsze w epoce napoleońskiej, Warszawa 1984 (dalej: A. Koci-

szewski, Mazowsze w epoce napoleońskiej); tenże, Pod panowaniem zaborców i w Księ-
stwie Warszawskim w: Dzieje Mazowsza, t.3: lata 1795-1918, red. j. szczepański, pułtusk 
2012, s. 27-80.

4 r. lolo, Miasta mazowieckie w XVI-XVIII wieku. Szkice i studia, warszawa 2021, 
 s. 11-22 (dalej: r. lolo, Miasta mazowieckie).
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styczną formą ośrodków, stanowiących formę przejściową między osadą 
miejską a wiejską5. najstarszym lokacyjnym miastem, i dodajmy z najstar-
szym zachowanym w oryginale dokumentem lokacyjnym, był płock. jego 
lokacja datowana jest na rok 1237, choć już interpretacja dokumentu budzi 
pewne kontrowersje wśród historyków i archeologów6. lokacja pułtuska 
miała miejsce w roku 1257, ale i ta data wywołuje pewne spory i bywa prze-
suwana dopiero na kolejne stulecie7. już te dwie przywołane wątpliwości, 
dotyczące okoliczności ustanowienia obu jakże ważnych ośrodków miej-
skich, pokazują problemy z lokacjami na mazowszu w pełnym i późnym 
średniowieczu.

spróbujmy teraz krótko prześledzić najważniejsze elementy proce-
sów późniejszych. według s. pazyry w roku 1350 na mazowszu istnia-
ło 13 miast (warszawa, ciechanów, mogielnica, łowicz, warka, Gąbin, 
sierpc, jeżów, wyśmierzyca, wiskitki, czersk, płock i pułtusk)8. do 
roku 1530 dokonano kolejnych 106 lokacji. z tego najdynamiczniej-
sze wzrosty przypadły na lata 1391-1400 (11 lokacji) i 1421-1430 (24 lo-
kacje – 22%)9, czyli na lata panowania księcia mazowieckiego janusza 
i starszego (1373/1374-1429). Geograficznie rzecz ujmując, najwięcej 
ośrodków miejskich powstało w ziemi czerskiej (17), nurskiej (10), a po 
9 miast lokowano w ziemiach zawkrzeńskiej i rawskiej10. posługując się 
podziałami administracyjnymi mazowsza wprowadzonymi już po jego 
ostatecznej inkorporacji, to pod koniec XV wieku niemal 75% (32) miast 
położonych było w województwie mazowieckim, 12% (5) w płockim, 
a 13% (6) w rawskim11. w efekcie wytworzyła się zdecydowana przewa-

ga miast mazowsza zachodniego, głównie z obszarów nadwiślańskich, 
nad rejonem północno-wschodnim. spośród innych istotnych elemen-
tów przedłożonej tu charakterystyki wskazać trzeba jeszcze, że prawa 
miejskie na mazowszu w XV stuleciu zyskiwały zarówno ośrodki typu 
podgrodzia, dotychczasowe centra handlowe czy administracyjne 
(55,82%), jak i wsie – gniazda rodowe (44,18%). w kolejnym stuleciu pro-
porcje te uległy zachwianiu na rzecz drugiej grupy12. w procesie lokacyj-
nym od Xiii do XV wieku największy udział miała własność panujących, 
czyli książąt mazowieckich. w każdym z tych trzech stuleci lokowali 
oni co najmniej 50% miast. Udział lokacji prywatnych zwiększał się, by 
pod koniec średniowiecza osiągnąć poziom 30%. natomiast lokacje ko-
ścielne – odwrotnie – malały do poziomu kilku procent13. jeżeli chodzi 
o strukturę własności mazowieckich miast, to na początku XVi stulecia 
56 (51,8%) było własnością książęcą, 35 (32,4%) stanowiło własność pry-
watną, a tylko 17 (15,7%) miast należało do duchowieństwa14. na ogół 
zjawisko nasilenia procesów urbanizacyjnych odczytuje się jako falę 
wtórną, stanowiącą odbudowę po najazdach ludów bałtyjskich, dodat-
kowo skorelowaną wyraźnie ze względną poprawą koniunktury gospo-
darczej15. proces lokacji, w którym coraz większy udział mieli właściciele 
prywatni, spowodował, że pod koniec średniowiecza miasta mazowiec-
kie nie były silnymi ośrodkami ekonomicznymi. posługując się ogólnie 
dziś przyjętą, a zaproponowaną przez h. samsonowicza, klasyfikacją16, 
strukturę wielkości miast na mazowszu u progu epoki wczesnonowo-
żytnej prezentujemy na poniższym wykresie17.

5 h. samsonowicz, dz. cyt., s. 362. 
6 por.: m. dygo, Hospites eciam eo jure frauentur, qou et miles Mazouiensis. W spra-

wie lokacji Płocka w 1237 roku, „kwartalnik historyczny” 1993, nr 50, z. 3, s. 3-17; a. Go-
łembnik, Początki Płocka – mity i rzeczywistość, „slavia antiqua” 1999, nr 40, s. 69-84; 
z. polak, Raz jeszcze o trzynastowiecznej lokacji Płocka, w: Przez granice czasu. Księga 
jubileuszowa poświęcona Profesorowi Jerzemu Gąsowskiemu, red. a. Buko, w. duczko, 
pułtusk 2008, s. 221-237; podsumowanie dyskusji w: p. Gryszpanowicz, Urbanizacja Płoc-
ka. Procesy nazewnictwa ulic w latach 1237-2017, pułtusk 2019, s. 39-42.  

7 z. morawski, Przywileje miasta Pułtuska w: Pułtusk. Studia i materiały z dziejów mia-
sta i regionu, t. 7, red. j. szczepański, pułtusk 2007, s. 13-37; tenże, Pułtusk miastem w: 
Dzieje Pułtuska, t. 1: do roku 1795, red. h. samsonowicz i r. lolo, pułtusk 2016, s. 77-78. 

8 s. pazyra, dz. cyt., s. 111. 
9 h. samsonowicz, dz. cyt., s. 365, tab. nr 11. 
10 tamże, s. 365, tab. nr 11. 
11 s. pazyra, dz. cyt., s. 141, tab. nr 3. 

12 tamże, s. 150, tab. nr 6. 
13 tamże, s. 153, tab. nr 7.  
14 h. samsonowicz, dz. cyt., s. 372, tab. nr 14. 
15 h. samsonowicz, dz. cyt., s. 367.
16 h. samsonowicz, Liczba i wielkość miast późnego średniowiecza Polski, „kwartal-

nik historyczny” 1979, nr 86, z. 4, s. 919 (dalej: h. samsonowicz, Liczba i wielkość miast). 
17 opracowanie autora na podst.: h. samsonowicz, Gospodarka i społeczeństwo (XIII

-początek XVI w.), s. 393, aneks nr 3. 
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miast kategorii i, biorących udział w szerokiej skali dalekosiężnej 
wymianie handlowej (np. Gdańsk, poznań, kraków), na mazowszu nie 
było w ogóle. można jedynie doliczyć się 22 ośrodków kategorii ii (civi-
tates et oppida secundi ordinis), które stanowiły centra wymiany w re-
gionie, a ich ludność w znacznej części to przedstawiciele grup społecz-
nych charakterystycznych dla środowisk miejskich, jak: nauczyciele, 
faktorzy, członkowie magistratu czy służba handlowa. do grupy tej za-
liczyć trzeba: płock, inowłódz, łowicz, rawę mazowiecką, sochaczew, 
ciechanów, łomżę, pułtusk, warszawę, wyszogród oraz zakroczym18. 
Grupę iii (oppida habenti fora annualia et septimanalia) stanowią mia-
sta będące ośrodkami rynków lokalnych, odgrywające rolę w cyrkulacji 
towarów oraz w szerszej działalności usługowej. Było ich 22. wreszcie 
najliczniejsza na mazowszu (ponad 2/3 ogółu) to grupa miast iV kate-
gorii. zamieszkiwała je ludność trudniąca się w znacznej części rolnic-
twem, a tylko w niewielkim stopniu lokalnym handlem i usługami. nie 
posiadała ona kapitałów mogących zapewnić możliwość udziału w da-
lekosiężnej sprzedaży, np. zboża19. 

konkludując, pod koniec średniowiecza mazowsze nie było regionem 
silnie zurbanizowanym, a największa dynamika lokacji miejskich przypada 
na koniec XiV i trzecią dekadę XV stulecia. istniejące miasta w większości 
były własnością panującego, ale stopniowo wzrastała ilość ośrodków pry-
watnych. nie powstały tutaj znaczące w skali kraju ośrodki życia gospo-
darczego. ponad 2/3 miast stanowiły małe miejscowości o drewnianej za-
budowie i charakterze rolniczo – usługowym, uczestniczące w wymianie 
handlowej w niewielkiej skali, najczęściej lokalnej. 

Biorąc pod uwagę wieki XVi-XViii, to mazowsze pod koniec XVi stulecia 
nadal pozostawało jedną z najsłabiej zurbanizowanych dzielnic korony. 
odsetek ludności miejskiej wynosił tu zaledwie niecałe 19% i był znacząco 
niższy od wielkopolski, małopolski, nie wspominając już o prusach królew-
skich20. z drugiej jednak strony należy od razu zwrócić uwagę na obserwa-
cję cezarego kukli21, iż u schyłku XVi stulecia mazowsze przodowało w ko-
ronie pod względem liczby ośrodków miejskich liczących powyżej 2 tysięcy 
mieszkańców (26 %), a w czasach stanisławowskich, zaraz po i rozbiorze, 
zajmowało w tej samej klasyfikacji ostatnie miejsce ze wskaźnikiem zale-
dwie 3,7%22. cechą stałą i dominującą omawianych procesów pozostaje 
więc systematyczna degradacja ośrodków miejskich mazowsza w epoce 
wczesnonowożytnej, była to jednak raczej tendencja występująca w skali 
szerszej.

ruch lokacyjny miast spowolniał, swoje zrobiły także zniszczenia 
wojenne doby potopu i ciągle jeszcze znacząco niedoszacowane straty 
z pierwszych dekad wieku XViii. jednak trzy stulecia później mazowsze 
pod względem liczby km² przypadających na miasto ukształtuje się na 
poziomie średniej, osiągając dynamikę niemal identyczną jak małopolska 
(zob. wykres)23. 

18 tamże, s. 393, aneks nr 3.  
19 h. samsonowicz, Handel Mazowsza w epoce staropolskiej. Wprowadzenie, w: Han-

del Mazowsza w epoce staropolskiej. Perspektywy rynków lokalnych, regionalnych i mię-
dzynarodowego, red. h. samsonowicz, r. lolo, pułtusk 2008, s. 7-8.

20 Historia Polski w liczbach. Państwo i społeczeństwo, t. i, oprac. s. kubiczek i in., 
warszawa 2003, s. 59. 

21 c. kuklo, Struktury demograficzne i etniczne miast prywatnych w Koronie XVI- XVIII 
wieku. Uwagi wstępne, „roczniki dziejów społecznych i Gospodarczych” 2016, nr 77 
(specjalny), s. 327-328. 

22 r. lolo, Miasta mazowieckie, s. 175, tab. nr 19.  
23 na podst.: c. kuklo, Demografia Rzeczypospolitej, warszawa 2009, s. 231, tab. 

nr 40, r. lolo, miasta mazowieckie, s. 164.

Miasta mazowieckie w pocz. XVI w. wg kategorii

1  ii 2  iii 3  iV

68,56

10,48

20,95
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trzeba jednak przy tym pamiętać, że miasta mazowieckie, przy swej 
znacznej liczbie, w większości nadal pozostawały ośrodkami małymi, 
o skromnym potencjale demograficznym i gospodarczym. najludniejsza 
warszawa liczyła w połowie XVi wieku około 10 tysięcy mieszkańców24. 
płock miał ich wówczas około 5 tysięcy25, łomża około 3 tysięcy trzystu26, 
ostrołęka - 2 tysiące27, wizna nieco mniej niż 2 tysiące28. liczby 4 tysięcy 
nie przekraczały: pułtusk, przasnysz i ciechanów29. Średnia liczba domów 
w mazowieckim mieście nie przekraczała 380, a zatem większość miast 
miała około 1,5 tysiąca mieszkańców.

wskazane powyżej zagadnienia unaoczniają, że na pełne ujęcie syn-
tetyczne wydaje się być ciągle jeszcze za wcześnie, a dotychczasowe ich 
próby nie dają całościowego obrazu30. wprawdzie wiele procesów ogól-
niejszych w ich dłuższym okresie rozwoju wydaje się być już lepiej rozpo-
znanymi. ciągle jednak więcej mamy pytań niż odpowiedzi.

spróbujmy zatem częściowo to uzupełnić, wskazując na kilka nowych 
elementów z zakresu nie tylko gospodarki, ale też oświaty i religijności. 

już stanisław pazyra31 i irena Gieysztorowa32, choć w nieco różnym kon-
tekście, zwrócili uwagę na zjawisko stopniowego upadku miast mazowiec-
kich – jeszcze przed okresem wojen drugiej połowy XVii wieku.

zacznijmy od owego kryzysu i nowszych ustaleń w tym zakresie. pod-
jęto próbę określenia dynamiki zmian realnego dochodu miast i miaste-
czek mazowieckich z poszczególnych obszarów ich działalności między 
połową XVi a połową XVii wieku z wykorzystaniem metod statystycz-
nych. Badania potwierdziły nie tylko proporcjonalny do spadku liczby 
domów (średnio ubytek o 36% – tabela), ale co równie istotne, obniże-
nie realnych dochodów na poziomie ponad 30%33, co potwierdza starsze 
ustalenia. okazało się przy tym, że najmniejsze uszczuplenie realnego 
dochodu mieszczan występowało w wypadku prowadzenia zajęć typo-
wo rolniczych, przetwórstwa lub handlu żywnością (pk. 6%). zatem w za-
sadzie już w pierwszej połowie XVii wieku określony i przesądzony zo-
stał profil ekonomiczny mniejszych miast jako na wpół rolniczych rynków 
o znaczeniu lokalnym. ma to swoje odzwierciedlenie do dziś w architek-
turze i urbanistyce. podobnie ciekawe wyniki dały też studia krzysztofa 
wiśniewskiego nad migracją mieszczan mazowieckich do innych miast 
rzeczypospolitej. wykazały one znaczącą emigrację z większości miast 
mazowsza, jednak występującą wyraźnie tylko do przełomu XVi i XVii 

24 j. kazimierski, r. kołodziejczyk, j. szczepański, Dzieje miasta Pułtuska, Ciechanów 
(1994), s. 15.  

25 Dzieje Płocka, red. j. chojnacki, płock 1978, s. 575.
26 d. Godlewska, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbiorów Rzeczypo-

spolitej (XI w. - 1795), warszawa 1962, s. 70  
27 tamże, s. 70.  
28 tamże, s. 70.
29 j. kazimierski r. kołodziejczyk j. szczepański, Dzieje miasta Pułtuska, warszawa 

1992, s. 15. 

30 por.: z. morawski, Miasta mazowieckie od XVI do XVIII wieku w: Dzieje Mazowsza 
t. 2: 1527-1795, red. j. tyszkiewicz, pułtusk 2016, s. 197-248.  

31 s. pazyra, dz. cyt., s. 409-413. 
32 i. Gieysztorowa, Zniszczenia i straty wojenne oraz ich skutki na Mazowszu, w: Pol-

ska w okresie drugiej wojny północnej 1655-1660, t. 2: Rozprawy, red. k. lepszy i in., war-
szawa 1957, s. 307-319. na temat zniszczeń wojennych także ł. przybyłek, Mazowsze 
(Straty i zniszczenia wojenne) w: m. nagielski, k. kossarzecki, ł. przybyłek, a. haratym, 
Zniszczenia szwedzkie na terenie Korony w okresie potopu 1655-1660, warszawa 2015, 
s. 285-324.

33 r. lolo, Miasta mazowieckie w XVI-XVIII wieku..., s. 16. 

Dynamika urbanizacji w okresie 1500-1790 - przyrost km2 na miasto w %
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wieku. po roku 1600 niemal całkowicie ona zanika34. tak czy inaczej moż-
na chyba już dziś powiedzieć, że okres załamania się miast mazowieckich 
już w pierwszej połowie XVii wieku nie podlega dyskusji. można na razie 
jedynie domniemywać, co było przyczyną tak gwałtownego osłabienia. 
istotną rolę przypisuje się nader licznym w tym czasie klęskom elemen-
tarnym, zwłaszcza pożarom.

nie należy też pomijać tezy Geoffreya parkera na temat globalnego kry-
zysu w wieku XVii35.

kolejny element, na który warto zwrócić uwagę, to próba wstępnego 
ustalenia udziału miast mazowieckich w wiślanym handlu zbożem. przepro-
wadzić go można dla części XVi wieku w oparciu o regestry ceł wodnych na 
komorze we włocławku36. zaznaczmy, że jest to fragment szerszych badań 
prowadzonych obecnie przez autora, choć jeszcze nieukończonych. przyj-
mując siedem przedziałów czasowych: 1537, 1544, 1546, 1555, 1561, 1573, 
1576, dla 8 miast: Gostynin, Gąbin, łomża, nur, płock, pułtusk, wyszogród, 
zakroczym, otrzymamy wyniki zaprezentowane na poniższych wykresach. 

34 k. wiśniewski, Emigracja z Mazowsza i miast mazowieckich w XVI-XVII wieku w świe-
tle przyjęć do prawa miejskiego, w: Mazowsze w procesach integracyjnych i dezintegra-
cyjnych w Rzeczypospolitej XVI-XVII wiek. Studia i szkice, red. j. dzięgielewski, s. 187-232.

35 G. parker, Globalny kryzys. Wojna, zmiany klimatyczne i katastrofa w XVII wieku, 
warszawa 2019, passim.

36 Regestra thelonei aquatici Wladislaviensis saceuli XVI, wyd. s. kutrzeba i f. duda, 
kraków 1915, passim.

Zestawienie średniej liczby frachtów za lata 1537-1576

Zestawienie średniej liczby łasztów za lata 1537-1576
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wstępne ustalenia prowadzą do następujących konstatacji:
- Gąbin, Gostynin, płock i wyszogród w badanym okresie wykazywały 

regres, natomiast zakroczym i pułtusk – były stabilne, zaś łomża i nur od-
notowały wzrost liczby sprzedawanego zboża. czy w wypadku pierwszych 
ośrodków były to już początki szerszego procesu, obserwowanego w XVii 
wieku? trudno na tym etapie rozstrzygnąć. 

- położenie miasta nad samą wisłą nie musiało gwarantować lepszej 
pozycji w handlu zbożem (przykład: płock, wyszogród).

- w końcowym okresie (lata 70.) większą dynamikę wykazują nur (Bug) 
i łomża. stabilnie zaś prezentuje się pułtusk (oba nad narwią).

- całkowicie zanika handel zbożem miast usytuowanych nad małymi 
rzekami lub bez dostępu do nich (upadek handlu Gąbina, Gostynina). Być 
może jest to efekt zmiany szlaków handlowych mazowsza po inkorporacji 
lub konkurencji ze strony większych ośrodków.

- Udział miast mazowieckich w rzecznym handlu zbożem był niewielki, 
na poziomie kilku procent. wykazywał jednak w latach 1537-1576 stałą ten-
dencję wzrostową 

- okres najlepszej koniunktury zarysowuje się w latach 1555-1561. 
aby nie poprzestać wyłącznie na gospodarce, spróbujmy jeszcze 

przyjrzeć się kwestiom wyznaniowym w miastach mazowieckich od XVi 
do XViii wieku, a te dotychczas nie doczekały się syntetycznych ujęć. 
tymczasem historiograficzny mit o fanatycznej i prymitywnej pobożno-
ści katolickiej staropolskich mazurów został już w historiografii częścio-
wo zweryfikowany37. rzućmy jednak nieco światła na niemal całkowicie 
niebadany dotychczas aspekt pobożności mazowieckich mieszczan, czyli 
bractwa dewocyjne. 

mając na uwadze parafie miejskie, zaznaczyć najpierw trzeba, że 
na terenie diecezji płockiej funkcjonowało ich stosunkowo mniej, niż 
w innych rejonach rzeczypospolitej. wynikało to z niskiego i wciąż spa-
dającego współczynnika urbanizacji. zatem i sam odsetek parafii miej-
skich (ok. 60, czyli 18%)38 powodował, że funkcjonowało w nich mniej 
bractw. a pamiętać trzeba, że przecież już w XVi wieku dominowały tu 

miasta małe, których mieszkańcy nie grzeszyli zbytkiem i zasobnością, 
co z kolei nie przekładało się na rozmach fundacji dokonywanych przez 
mazowieckich mieszczan. najwięcej parafii miejskich mieścił w sobie 
archidiakonat pułtuski, było ich tam aż 30, czyli blisko połowa wszyst-
kich położonych w diecezji płockiej39. w 1773 roku na terenie diecezji 
jerzy flaga odnotował 90 bractw o charakterze dewocyjnym funkcjo-
nujących w parafiach miejskich. w tej liczbie 46 bractw działało w archi-
diakonacie pułtuskim, 39 w płockim i tylko 7 w dobrzyńskim40. Bardziej 
szczegółowa analiza wykazuje, że tylko wyjątkowo zdarzały się mia-
sta, gdzie w parafii nie funkcjonowało żadne bractwo. takimi właśnie 
były sochocin41 i skępe42 - oba niewielkie miasta prywatne. w wypadku 
skępego można domniemywać, że dominantę życia religijnego stano-
wiło tu cieszące się ponadlokalną sławą bernardyńskie sanktuarium 
maryjne43. wizytator zapisał więc wprost: Bractw nie masz żadnych, 
gdyż blisko klasztor, to wszyscy chodzą do klasztoru44. można zatem 
wnioskować, że w niemal w każdym mieście diecezji płockiej funkcjo-
nowały bractwa dewocyjne i to one w znacznym stopniu kształtowały 
pobożność mazowieckich mieszczan oraz nadawały jej zorganizowane, 
brackie formy. stopniowo jednak w XViii stuleciu zaznaczał się kryzys. 
w ostatniej ćwierci XViii wieku mniej więcej jedna trzecia bractw różań-
cowych w miastach mazowieckich utrzymywała się tylko z jałmużny, 
kwesty i okazjonalnych datków np. przy pogrzebach45. Ustanowione 
wcześniej zapisy sum i gruntów niemal zniknęły. słabo lub wcale nie 
byli opłacani promotorzy bractw. w takim na przykład stanie znajdo-
wała się ponad połowa mieszczańskich bractw św. anny z terenu die-
cezji, by wspomnieć tylko najliczniejsze konfratrie. podobnie zła kondy-
cja bractw odnotowana została jedynie dla diecezji z terenu wielkiego 
księstwa litewskiego. Bractwa z wielkopolski, małopolski, nie mówiąc 

39 Tamże, s. 38. 
40  tamże, s. 38.
41 Materiały do dziejów ziemi płockiej, cz.4: Dekanat ciechanowski i nowomiejski, Płock 

1984, oprac. m.m. Grzybowski, s. 242. 
42 Materiały do dziejów ziemi płockiej, cz.10: Dekanat lipnowski, dobrzyński, rypiński, 

golubsko-dulski, oprac. m. m. Grzybowski, płock 1999, s. 55 (dalej: Materiały do dziejów, 
cz. 10). 

43 m. krajewski, Skępe. Zarys dziejów i obraz współczesny, rypin 1996, s. 71-84.
44 Materiały do dziejów, cz.10, s. 55.
45 r. lolo, Miasta mazowieckie, s. 17.

37 Reformacja, Kontrreformacja, reforma katolicka na Mazowszu. Studia, red. r. lolo, 
warszawa 2020. 

38 j. flaga, Bractwa i przejawy ich życia religijnego w 2. poł. XVIII wieku na przykładzie 
diecezji płockiej, rh 1976, nr 24, z. 2, s. 38.
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już o Śląsku, znajdowały się w zdecydowanie lepszym położeniu mate-
rialnym46. mieszczanie mazowieccy, jeśli więc wziąć pod uwagę tylko 
rozpoznane bractwa religijne, nie wyróżniali się jakąś nadzwyczajną po-
bożnością, a o fanatyzmie przypisywanym staropolskim mazowszanom 
w ogóle nie może być mowy.

spójrzmy jeszcze na słabo rozpoznany, a ostatnio, dzięki badaniom 
Gabriela kwiatkowskiego47, nieco rozświetlony aspekt oświaty, czy-
li funkcjonowanie szkół parafialnych w mazowieckich miastach doby 
wczesnonowożytnej. otóż na podstawie danych z 1530 roku wiemy, że 
21 szkół parafialnych funkcjonowało we wszystkich miastach rozlokowa-
nych na terenie archidiakonatu pułtuskiego. przy tym niektóre ze szkół, 
jak działająca przy łomżyńskiej48 czy ciechanowskiej farze49 oraz przy 
pułtuskiej kolegiacie50, wykazywały naprawdę wysoki poziom, co znajdo-
wało odzwierciedlenie w liczbie ich uczniów, zapisujących się potem do 
akademii krakowskiej. przy czym dodatkowo należy uwzględnić, że stu-
dia w krakowie wymagały nie tylko odpowiedniego poziomu znajomo-
ści łaciny, ale również i środków, na które niewielu mieszczan było stać. 
pod tym względem miasta mazowieckie nie ustępowały wówczas innym 
diecezjom korony, a te położone bardziej na wschód nawet zdecydowa-
nie wyprzedzały51. jeśli jednak posłużymy się tym powszechnie uznanym 
miernikiem w dłuższej perspektywie czasowej, to zgodnie z poniższym 
wykresem zobaczymy skalę ewidentnego załamania, zwłaszcza w XViii 
stuleciu.

52 a. kociszewski, Pod panowaniem pruskim i w czasach napoleońskich, w: Dzieje Puł-
tuska, t. 2: 1795-1989, red. a. koseski, j. szczepański, pułtusk 2017, s. 20.

53 a. kociszewski, Mazowsze w epoce napoleońskiej, s. 30-31.

Liczba studentów z Mazowsza w Akademii Krakowskiej w latach 1525-1780

46 s. litak, Parafie w Rzeczypospolitej w XVI-XVIII wieku: struktura, funkcje społeczno
-religijne i edukacyjne, lublin 2004, s. 242-243.

47  G. kwiatkowski, Szkolnictwo parafialne w diecezji płockiej w XVI-XVIII wieku, war-
szawa - pułtusk 2021, rozprawa doktorska, mps w Biblitece filii afiB w pułtusku (praca 
przygotowywana do druku).

48 d. Godlewska, dz. cyt., s. 82-83. 
49 r. lolo, Ciechanów w latach 1526-1655, w: Ciechanów. Szkice z historii miasta, red. 

a. k. sobczak, ciechanów 2016, s. 77-78.
50 tenże, Pułtuszczanie w Akademii Krakowskiej do 1526 r., czyli uwagi o poziomie 

edukacji w późnośredniowiecznym Pułtusku, „studia mazowieckie” 2022, nr 17, z. 1, 
s. 109-122.

51 j. chachaj, Łacińskie szkolnictwo parafialne na Rusi Koronnej od XVI do XVIII wieku, 
lublin 2003, passim.

szkoły działały wprawdzie w zdecydowanej większości miast (poza kil-
koma mniejszymi, prywatnymi), ale ich poziom oraz uposażenie były nie-
pomiernie niższe i pogarszały się z każdym stuleciem.

okres zaboru pruskiego, choć krótki, przyniósł szereg istotnych zmian. 
przede wszystkim na mocy deklaracji z dnia 28 lipca 1796 roku dokona-
no sekularyzacji miast stanowiących własność kościelną. „miastami jkm 
pruskiej”, by użyć ówczesnej nomenklatury, stały się więc: myszyniec, 
andrzejewo (okręg ostrołęcki), pułtusk (okręg pułtuski), czerwińsk, ra-
ciąż (okręg wyszogrodzki), wcześniej zaś Górzno. w niektórych miastach, 
jak w pułtusku, zachowano część własności biskupiej, to jest zamek i te-
ren doń przylegający52. analizując strukturę własności, to na północnym 
mazowszu, na 43 miasta ogółem, 17 nadal stanowiło prywatną własność 
szlachecką53. Były to jednak ośrodki małe, często o charakterze rolniczym. 
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utrata praw miejskich na Mazowszu 
w latach 1869-1870 – przyczyny i konsekwencje

w latach 1869-1870 prawa miejskie utraciła większość miast w króle-
stwie polskim, w tym wiele na mazowszu – w tej grupie znalazł się serock. 
wielka operacja administracyjna miała złożone podłoże. ważnym powo-
dem były zmiany w sytuacji ekonomiczno-gospodarczej. duże ośrodki 
miejskie rozwijały się przemysłowo i urbanizacyjnie, mniejsze traciły na 
znaczeniu i pogrążały się w upadku. Uważa się jednak, że pozbawienie 
statusu miejskiego było też aktem represyjnym wpisującym się w likwida-
cję resztek autonomii królestwa polskiego po powstaniu styczniowym. 
w efekcie reforma wpłynęła negatywnie na życie wielu mniejszych ośrod-
ków, niejednokrotnie o dużych tradycjach historycznych i często mających 
tendencje prorozwojowe.

XiX-wieczne zmiany administracyjne na ziemiach polskich rozpoczęły 
się już w czasach księstwa warszawskiego (1807-1815), gdy wprowadzo-
no szereg zmian prawnoustrojowych na wzór francuski. w artykułach 
od 50. do 68. Ustawy konstytucyjnej księstwa warszawskiego z 22 lipca 
1807 roku nadano zarys podziałowi administracyjnemu kraju. wspomniane 
są tam między innymi gminy wiejskie i miejskie jako jednostki najniższego 
stopnia administracji1. ze względu na krótki okres istnienia księstwa nie 
udało się w pełni wdrożyć zaplanowanych rozwiązań, ale po przejściu pol-
ski pod wpływy rosyjskie po kongresie wiedeńskim w 1815 r., wiele projek-
tów w tym zakresie kontynuowano2.

1 https://iura.uj.edu.pl/content/423/pdf/konstytucja%20ksi%c4%99stwa%20war-
szawskiego.pdf, wgląd 5 grudnia 2022 r.

2 t. dziki, Administracja gmin wiejskich w Królestwie Polskim w latach 1815-1864, 
„klio” 2015, nr 1, s. 112.

administracja pruska przeprowadziła w miastach szczegółowe lustracje. 
zwiększono stawki podatków, w tym na alkohole. duża cześć uzyskanych 
z nich pieniędzy przeznaczana była na utrzymanie pruskich garnizonów 
rozlokowanych głównie w miastach. z drugiej jednak strony czasowo 
zapanowała koniunktura na zboże eksportowane do bałtyckich portów. 
rozpoczęła się również akcja kolonizacyjna, a miasta penetrowali kupcy 
pruscy. korzystnymi zjawiskami stały się natomiast wprowadzenie hipotek 
i rozwój kredytu54.

okres działań wojennych na mazowszu w latach 1806-1807 zaznaczył 
się przede wszystkim znacznymi zniszczeniami oraz rekwizycjami prowa-
dzonymi przez francuzów z dużą bezwzględnością. względna stabilizacja 
nastąpiła po roku 1809. dla miast istotne było dokonane w dobie księ-
stwa warszawskiego częściowego podporządkowania miast prywatnych 
władzom administracyjnym, co ograniczało zakres władzy właścicieli nad 
mieszczanami55. kontyngenty nakładane na ludność celem utrzymania 
i aprowizacji armii zbierającej się do wojny z rosją były jednak dominantą 
tego okresu, wyraźnie hamującą możliwości rozwojowe miast.

54 tamże, s. 46-47. 
55 tamże, s. 308-309.
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3 lutego 1816 roku namiestnik królestwa polskiego gen. józef zają-
czek wydał postanowienie o organizacji władz administracyjnych, któ-
rych organami zostały komisje wojewódzkie, urzędy municypalne i wój-
towie. w postanowieniu zapowiedziano opracowanie szczegółowych 
przepisów3.

w kwestii głównego tematu niniejszego artykułu, niezwykle 
ważnym dokumentem było postanowienie namiestnika królestwa 
z 30 maja 1818 roku, w którym po raz pierwszy (w art. 7) uregulowa-
no precyzyjnie zasady zamiany miast na osady i osad na miasta. pod-
stawowym kryterium istnienia miasta okazała się zdolność finansowa 
do utrzymania jego władz. mieszkańcy zostali zobowiązani do zapłaty 
rocznej składki w wysokości 600 złotych (90 rubli) na utrzymanie bur-
mistrza. w przypadku niespełnienia tego warunku komisja rządowa 
spraw wewnętrznych (krsw)4 miała prawo występowania z wnio-
skiem o odebranie praw miejskich i wyznaczenie wójta w miejsce bur-
mistrza5. z możliwości tej skorzystano, odbierając do roku 1861 prawa 
miejskie 26 miejscowościom (głównie na wschodzie królestwa), rów-
nocześnie nadając te prawa 14 wsiom, głównie w centrum królestwa 
(w tym kilku na mazowszu)6. interesujące było to, że władze chęt-
nie i bez większej analizy zgadzały się na wnioski małych miasteczek 
o przemianowanie na osady, a gdy sprawa dotyczyła odwrotnego dzia-
łania, piętrzyły trudności.

proces zamiany miast na osady wstrzymano w związku z wydaniem 
ukazu carskiego z 24 maja (5 czerwca) 1861 roku określającego sposób 
powoływania i zakres działalności rad gubernialnych, powiatowych 
i miejskich. do roku 1869 liczba miast w królestwie polskim nie uległa 
zmianie7.

sprawa ograniczania liczby miast w królestwie polskim nie scho-
dziła z pola uwagi władz. prace nad nowymi przepisami rozpoczęto 
już w 1844 roku. w komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchow-
nych przygotowano materiał, w którym zaproponowano zdegrado-
wanie 225 z ogólnej liczby 456 miast w królestwie. projekt był długo 
konsultowany i wreszcie w 1847 roku powstała jego nowa wersja, ale 
została zablokowana, głównie przez komisję rządową sprawiedliwo-
ści i komisję rządową przychodów i skarbu8. temat zamiany miast na 
osady wrócił, i to ze zdwojoną siłą, po zakończeniu powstania stycz-
niowego.

powstanie 1863-1864, a zwłaszcza jego rozmiary, zaskoczyły rosjan, 
ale zryw był też dobrą okazją do pogłębienia przez nich konfliktu polskiej 
szlachty z chłopstwem. 19 lutego (2 marca) 1864 roku zostały wydane uka-
zy cara aleksandra ii dotyczące reformy uwłaszczeniowej. na mocy tych 
przepisów uwłaszczeniu podlegali prawie wszyscy użytkownicy gruntów, 
zniesione zostały także powinności dworskie i obowiązek płacenia dziesię-
ciny na rzecz kościoła. 

przy okazji tych reform powstał komitet Urządzający w królestwie 
polskim – organ przeznaczony do przeprowadzenia uwłaszczenia 
włościan, związanych z nim spraw odszkodowań dla ziemian i uregu-
lowania spraw serwitutów. potem zakres kompetencji komitetu uległ 
rozszerzeniu – wśród jego prerogatyw znalazły się również sprawy do-
tyczące reform administracyjnych. chodziło przede wszystkim o roz-
ciągnięcie dekretu uwłaszczeniowego na ludność rolniczą zamieszkałą 
w miastach9.

komitet Urządzający powołał komisję dla Urządzenia miast, której 
pierwsze posiedzenie pod przewodnictwem senatora wiktora arcimowi-

3 h. izdebski, Ustawa Konstytucyjna Królestwa Polskiego z 1815 r., [w:] m. kallas 
(red.), Konstytucje Polski. Studia monograficzne z dziejów polskiego konstytucjonalizmu, 
t. i, warszawa 1990, s. 204; podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa pol-
skiego nr 1, s. 31-80.

4 komisja utworzona została w 1815 r. na podstawie art. 76. konstytucji królestwa 
polskiego i w czasie swojego istnienia była wielokrotnie reorganizowana, co łączyło się 
ze zmianami nazw: komisja rządowa spraw wewnętrznych i policji (1815-1831), komisja 
rządowa spraw wewnętrznych, duchownych i oświecenia publicznego (1832-1839), 
komisja rządowa spraw wewnętrznych i duchownych (1839-1861), komisja rządowa 
spraw wewnętrznych (1861-1864), komisja rządowa spraw wewnętrznych i duchow-
nych (1864-1868), komisja rządowa spraw wewnętrznych (1867-1868). komisji pod-
legały między innymi sprawy związane z organizacją służby rządowej oraz podziałem 
administracyjnym kraju.

5 r. kołodziejczyk, Zamiana miast na osady w Królestwie Polskim, „kwartalnik histo-
ryczny” 1961, nr 1, s. 192.

6 aGad, krsw, sygn. 202, 204.

7 aGad, krsw, sygn. 204.
8 aGad, krsw, sygn. 202, k. 135-136, 172.
9 j. targowski, Komitet Urządzający i jego ludzie, „przegląd historyczny” 1937-1938, 

t. 34, s. 168.
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cza odbyło się 14 (26) lipca 1864 roku. w skład komitetu wchodzili przed-
stawiciele różnych instytucji, ale głównie komisji rządowej spraw we-
wnętrznych i duchownych. w 1864 r. komisja dla Urządzenia miast odbyła 
jeszcze cztery posiedzenia, w czasie których dyskutowano nad aktualną 
sytuacją ośrodków miejskich10. organem wykonawczym komisji dla Urzą-
dzania miast była sekcja miast w wydziale administracyjnym komisji rzą-
dowej spraw wewnętrznych i duchownych. 

w ii połowie 1864 roku zarządzono zbieranie danych statystycznych 
ze wszystkich miast królestwa polskiego. materiały miały służyć do 
realizacji reformy uwłaszczeniowej w stosunku do ludności miejskiej 
podlegającej pod dekret z 1864 roku. do wszystkich miast królestwa, 
za pośrednictwem władz gubernialnych i powiatowych11, trafiły dwa 
komplety druków wypełnionych tabelami. po uzupełnieniu – w ciągu 
20 dni – jeden komplet miał być wysłany do władz rządowych, a drugi 
pozostać w miastach.

10 aGad, krsw, sygn. 217.
11 w tamtym okresie na terenie królestwa polskiego było 10 guberni i 83 powiaty: 
Gubernia warszawska – powiaty: warszawski, gostyniński, góro-kalwaryjski, grodzi-

ski, grójecki, kutnowski, łowicki, miński, radziejowski, radzymiński i skierniewicki.
Gubernia piotrkowska – powiaty: piotrkowski, będziński, brzeziński, częstochow-

ski, łaski, łódzki, radomski i rawski.
Gubernia kaliska – powiaty: kaliski, kolski, koniński, łęczycki, sieradzki, słupecki, tu-

recki i wieluński.
Gubernia kielecka – powiaty: kielecki, jędrzejowski, miechowski, olkuski, pińczow-

ski, stopnicki i włoszczowski.
Gubernia radomska – powiaty: radomski, iłżecki, konecki, kozienicki, opatowski, 

opoczyński, sandomierski i zamojski.
Gubernia lubelska – powiaty: lubelski, biłgorajski, chełmski, hrubieszowski, janow-

ski, krasnostawski, lubartowski, puławski, tomaszowski i zamojski.
Gubernia siedlecka – powiaty: siedlecki, bielski, garwoliński, konstantynowski, łu-

kowski, radzyński, sokołowski, węgrowski i włodawski.
Gubernia płocka – powiaty: płocki, ciechanowski, lipnowski, mławski, płoński, prza-

snyski, rypiński i sierpecki.
Gubernia łomżyńska – powiaty: łomżyński, kolneński, makowski, mazowiecki, 

ostrołęcki, ostrowski, pułtuski i szczuczyński.
Gubernia suwalska – powiaty: suwalski, augustowski, kalwaryjski, mariampolski, 

sejneński, władysławowski i wyłkowyski.
Królestwo Polskie w 1867 r. – podział na gubernie i powiaty

(a. Borkiewicz, dokumentacja geograficzna, z. 4a, warszawa 1956, s. 9)
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w ankietach nakazano wpisać:
• wiadomości ogólne o mieście,
•  informacje o mieszkańcach i posiadanych przez nich nieruchomo-

ściach,
• wpłaty mieszkańców do kasy miejskiej,
• informacje o dochodach miasta,
• obowiązki podatkowe mieszkańców,
• obowiązki podatkowe właścicieli (w przypadku miast prywatnych)12.
znaczna liczba miast spóźniła się z wysłaniem ankiet i konieczne były 

ponaglenia. Gdy wreszcie udało się zebrać kompletny materiał, w 1867 r. 
wydano go drukiem w obszernym tomie „sbornik statistiteczkich swiedienij 
o gorodach w carstwie polskom – tietrad pierwaja – trudy komiteta po pre-
obrazowaniu grodskowo uprawlenija i choziajstwa w carstwie polskom”13.

12 ibidem, k. 238-240.
13 r. kołodziejczyk, op. cit., s. 194.

Pismo skierowane do magistratów, do którego dołączono ankiety statystyczne
(aGad, krsw, sygn. 217, k. 233)

Potwierdzenie zwrotu ankiety statystycznej. Na ostatniej pozycji 
w powiecie pułtuskim występuje Serock. Przekreślenie oznacza przesłanie 
wypełnionej ankiety. Warto jednak dodać, że nastąpiło to z opóźnieniem, 

o czym świadczy treść pisma załączonego do tego wykazu
(aGad, krsw, sygn. 217, k. 433)
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zebrane materiały statystyczne były przedmiotem analiz w komitecie 
Urządzającym. 11 lipca 1867 roku. organ ten powołał specjalny komitet do 
reorganizacji zarządu miast i Gospodarki miejskiej. w sierpniu 1868 roku 
komitet ten przygotował obszerny protokół zawierający tabele i zesta-
wienia statystyczne dotyczące miast. członek komitetu w. trubnikow 
wysunął pierwsze propozycje odnośnie zamiany miast na osady. zapropo-
nował, aby prawa miejskie odebrać miastom liczącym poniżej 3 tys. miesz-
kańców, tym, w których co najmniej 50% mieszkańców trudni się uprawą 
roli, oraz tym o dochodzie rocznym mniejszym niż 1500 rubli. okazało 
się, że 329 miast może zostać zdegradowanych do poziomu osad, a tylko 
123 pozostanie.

w latach 1869-1870 zamieniono na osady 336 z 452 miast w królestwie 
polskim. w tej grupie znalazły się 64 miasta mazowieckie. nieco później 
prawa miejskie utraciła jeszcze Góra kalwaria (1883)15.

wykaz miast mazowieckich, które utraciły prawa miejskie w latach 
1869-1870

postanowienie kU z 19 (31) grudnia 1869 roku16

    • Bielsk
    • Bieżuń
    • Bodzanów
    • chorzele
    • czerwińsk (czerwińsk nad wisłą)

15 r. krzysztofik, Miasta zdegradowane i restytuowane w Polsce. Geneza, rozwój, pro-
blemy, Gothenburg 2015, s. 11.

16 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 239, s. 471-473.14 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 237, s. 245-253.

Serock, liczący w 1870 roku ok. 2 tys. mieszkańców, znalazł się wśród miejscowości, 
które nie spełniały kryterium miejskości zaproponowanego 

przez Specjalny Komitet do Reorganizacji Zarządu Miast i Gospodarki Miejskiej.
(a. jelonek, dokumentacja geograficzna, z. 5, warszawa 1956, s. 42)

Pierwsza strona ukazu carskiego z 1 czerwca 1869 roku, 
który uruchomił reformę administracyjną.

(podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 237, s. 245)

wnioski trafiły do petersburga i zajął się nimi komitet do spraw kró-
lestwa polskiego, który je zaakceptował. jednocześnie przychylił się do 
propozycji komitetu Urządzającego, żeby nie nazywać zdegradowanych 
miast wsiami tylko osadami. sprawa odebrania praw miejskich była przesą-
dzona. olbrzymia operacja administracyjna rozpoczęła się po wejściu w ży-
cie stosownego ukazu cara aleksandra ii z 1 czerwca 1869 roku14. na jego 
podstawie komitet Urządzający w królestwie polskim (kU) wydał posta-
nowienia z wykazami miast przeznaczonych do degradacji. poszczególne 
postanowienia zwykle dotyczyły miast jednej guberni.
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    • dobrzyń
    • drobin
    • janów
    • kuczbork (kuczbork-osada)
    • raciąż
    • sochocin
    • szreńsk
    • radzanów
    • Żuromin
postanowienie kU z 1 (13) stycznia 1870 roku17 
    • kamieńczyk
    • liw
    • łaskarzew
    • maciejowice
    • mokobody
    • mordy
    • osieck
    • parysów
postanowienie kU z 30 stycznia (11 lutego) 1870 roku18

    • andrzejów (andrzejewo)
    • Brok
    • ciechanowiec
    • krasnosielc
    • mazowieck (wysokie mazowieckie)
    • myszyniec
    • nowogród
    • nur
    • radziłów
    • różan
    • serock
    • sokoły
    • wizna
    • wyszków
    • zambrów

postanowienie kU z 20 marca (1 kwietnia) 1870 roku19

    • Bolimów
    • cegłów
    • czersk
    • Goszczyn
    • iłów
    • karczew
    • kołbiel
    • latowicz
    • mogielnica
    • nadarzyn
    • okuniew
    • osmolin
    • piaseczno
    • przybyszew
    • stanisławów
    • tarczyn
    • wiskitki
postanowienie kU z 17 (29 lipca) 1870 roku20

    • kossów (kosów lacki)
    • sterdyń
postanowienie kU z 28 sierpnia (9 września) 1870 roku21

    • czyżew
    • Grodzisk (Grodzisk mazowiecki)
    • kiernozia
    • jadów
    • siennica
    • sobota
    • Śniadowo
postanowienie kU z 30 października (12 listopada) 1870 roku22

    • stawiski

19 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 241, s. 127-131.
20 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 242, s. 193.
21 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 243, s. 367, 369.
22 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 244, s. 461.

17 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 239, s. 461-463.
18 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 241, s. 81-83.
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reformy przeprowadzone po powstaniu styczniowym, w tym zamiana 
miast na osady, były potrzebne do utrzymania królestwa polskiego w nie-
podzielnym władaniu, w zespoleniu politycznym, społecznym i gospodar-
czym z cesarstwem. podnoszona często opinia, że miasta zostały ukarane 
za udział ich mieszkańców w zrywie narodowym (1863-1864), nie jest do 
końca prawdziwa. jest słuszna o tyle, że działania władz carskich, w tym 
te administracyjne, były dla polaków karą za powstanie, ale sprawa miała 
szerszy kontekst23.

władze carskie włączały zdegradowane miasteczka do gmin wiejskich 
funkcjonujących na podstawie ukazu z 19 lutego (2 marca) 1864 roku. 
struktura władz gminy, sposób wyboru wójta i rola pisarza gminnego 
powodowały, że władza ta była tylko w niewielkim stopniu organem sa-
morządowym24. stanowiła przede wszystkim jednostkę administracyjną 
uzależnioną od władz szczebla powiatowego. rola władz powiatu została 
podwyższona w ukazie z 19 (31) grudnia 1866 roku, ponadto zwiększono 
wtedy ilość powiatów – wzrost ich ilości miał ułatwić kontrolę i ucisk rzą-
dowy25.

23 warto w tym miejscu jednak wspomnieć o jadowie. Utrata praw miejskich nastą-
piła z uwagi na upadek gospodarczy, ale również, jak się należy domyślać, ze wzglę-
du na skonfliktowanie z władzami carskimi właściciela miejscowości ordynata adama 
zamojskiego, l. Bokiewicz, Opis powiatu radzymińskiego pod względem topograficzno
-historycznym, statystycznym, higienicznym i lekarskim, warszawa 1872, s. 48-49; dla 
równowagi należy podać przykład Góry kalwarii. Bardzo duża część mieszkańców 
i tamtejszego duchowieństwa była zaangażowana w powstanie. Brawurowa akcja do-
prowadziła nawet do zdobycia rosyjskich koszar. mimo tych przewin rosjanie nie tylko 
nie odebrali praw miejskich Górze, ale też uczynili ją stolicą powiatu. zmiany na nieko-
rzyść nastąpiły później. w 1879 r. powiat górno-kalwaryjski przyłączono do grójeckie-
go, a w 1883 r. odebrano Górze prawa miejskie, m. Borkowska, Dzieje Góry Kalwarii, 
kraków 2009, s. 370, 371-374.

24 t. dziki, Administracja gmin wiejskich w Królestwie Polskim w latach 1815-1864, 
„klio” 2015, t. 32, s. 137-138.

25 s. kalabiński (red.), Polska XIX i XX wieku. Dzieje społeczne. Rozwój miast i aglo-
meracji miejsko-przemysłowych w Królestwie Polskim 1865-1914, warszawa 1986, s. 26.

Utrata praw miejskich na mazowszu w latach 1869-1870...
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w zamierzeniu rządzących ludność osad, zajmująca się głównie upra-
wą roli, miała być bardziej lojalna niż ludność ośrodków miejskich. Świa-
domym i powszechnym działaniem było też upokarzające lokalizowanie 
urzędu gminnego poza dawnym miastem, często w pobliskich wsiach. 
przykładem może być tutaj Bodzanów k. płocka – urząd gminy zlokalizo-
wano w sąsiedniej wsi mąkolin26. należy jednak dodać, że w niektórych 
byłych miastach pozostawiono siedziby władz powiatowych. przykładem 
może tu być mazowieck (wysokie mazowieckie) – siedziba powiatu mazo-
wieckiego od 1866 roku27.

pod względem podatkowym osady zrównano z wsiami – zmiana po-
datku podymnego na gruntowy. zniesiono opłaty kopytkowe, rogatkowe, 
targowe i brukowe. skasowano etaty burmistrzów i urzędników miejskich. 
mieszkańcy osad mieli możliwość większego udziału w zebraniach gmin-
nych i wybierania wójtów w stosunku do mieszkańców wsi – w związku 
z mniejszym o połowę cenzusem majątkowym (osady – 3 morgi, wsie 
– 6 morgów). taki przepis pozbawił uprawnień liczną na mazowszu lud-
ność żydowską, która z reguły ziemi nie miała28.

po likwidacji ustroju miejskiego ustawały jarmarki i targi. w konse-
kwencji ludność trudniąca się handlem nie znajdowała dla siebie miejsca 
w zlikwidowanych miastach. jedynie rzemieślnicy byli jeszcze w stanie 
się utrzymać. zakaz organizowania jarmarków i targów nie oznaczał, 
że nie odbywały się one w niektórych miejscowościach nie będących 
formalnie miastami, bo czasem władze wyrażały takie zgody29.

masowa operacja pozbawienia praw miejskich spotęgowała katastrofę 
i upadek gospodarczy małych ośrodków, ale również przyczyniła się do 
rozwoju i rozrostu dużych ośrodków, np. warszawy i łodzi, z powodu mi-
gracji ludności w poszukiwaniu pracy. ale nie tylko w tych dwóch dużych 
miastach wzrastała liczba mieszkańców. w okresie od przeprowadzenia 
reformy do wybuchu i wojny światowej co najmniej dwukrotny wzrost 

Postanowienie Komitetu Urządzającego z 30 stycznia (11 lutego) 1870 roku  
– fragmenty dotyczące odebrania praw miejskich Serockowi 

oraz włączenia go do gminy Zegrze
(podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 239, s. 82-83)

26 j. szczepański, Miasteczko rządowe Bodzanów (1808-1869). Wybrane problemy ży-
cia społeczno-gospodarczego, „studia mazowieckie” 2022, nr 1, s. 173.

27 j. maroszek, Dzieje powiatu Wysokie Mazowieckie 1866-2006, Białystok 2008, 
s. 87, 98.

28 j. szczepański, Dzieje Wyszkowa i okolic, warszawa 1998, s.114.
29 j. mazurkiewicz, Likwidacja ustroju miejskiego mniejszych miast w Księstwie War-

szawskim i Królestwie Polskim w okresie przed masową zamianą miast na osady (1807-
1864), „rocznik lubelski” 1967, nr 10, s. 222.

Utrata praw miejskich na mazowszu w latach 1869-1870...
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ludności zanotowały: Błonie, łomża, łowicz, mińsk mazowiecki, mława, 
ostrołęka, ostrów mazowiecka, płock, płońsk, pułtusk, skierniewice, wę-
grów i Żyrardów30.

nie wszystkie miasta zdegradowane do osad przeżywały zapaść – przy-
kładem może być ciechanowiec, słynący dawniej jarmarkami konnymi 
i handlem bydłem. miejscowość dźwignęła się z upadku i w 1890 roku liczy-
ła 7 tys. mieszkańców. działały w niej dwie duże fabryki sukna, warsztaty 
tkackie i perukarskie, fabryka sieczkarni oraz kantor bankierski31.

w Grodzisku (Grodzisku mazowieckim) dominowali mieszczanie zaj-
mujący się uprawą roli. po reformie administracyjnej i odebraniu praw 
miejskich charakter miejscowości się nie zmienił, ale okazało się to szansą. 
rozwinęła się uprawa bydła, warzywnictwo i sadownictwo. rozpoczęło 
się też budownictwo letniskowe i powstał zakład wodoleczniczy (1884). 
pierwszym zakładem przemysłowym była fabryka taśm i sznurków zbudo-
wana w 1881 roku przez edwarda hempla32.

rozwojowi zdegradowanego karczewa nie pomogła zbudowana w po-
bliżu linia kolei nadwiślańskiej (1877). ratunkiem stał się olbrzymi, najwięk-
szy w królestwie polskim, sad założony w 1884 roku przez rodzinę kur-
tzów, który dał zatrudnienie wielu karczewianom33. 

osada wyszków zyskała na wybudowanej w 1897 roku linii kolejowej 
tłuszcz-ostrołęka oraz na hucie szkła „robotnicza” powstałej w roku 
1907. dużym zakładem, miejscem zatrudnienia dla wielu mieszkańców, był 
też browar założony przez pawła szymońskiego w 1899 roku34.

zambrów zachował prawo do jarmarków i targów. powstało kilka 
wiatraków i dwa młyny. w latach 80. XiX wieku wybudowano koszary 
dla dwóch pułków piechoty – pobyt wojska przyczynił się rozwoju miej-
scowości. duże znaczenie miało też położenie przy ruchliwym trakcie 
Białostockim. w latach 1865-1890 liczba mieszkańców się podwoiła i osa-
da zaczęła się wysuwać na czoło ośrodków typu miejskiego w guberni 
łomżyńskiej35.

36 j. kołodziejczyk. k. kruszewski, w. łaskarzewski, j. zygmunt, j. Żytowiecki, Ró-
żan i ziemia różańska na przestrzeni wieków, różan 2011, s. 39.

37 wśród tych którzy wyemigrowali z krasnosielca była rodzina warnerów, później-
szych założycieli wytwórni filmowej warner Bros.

38 U. dembicka, Z dziejów Krasnosielca i okolic 1869-1939, „zeszyty naukowe ostro-
łęckiego towarzystwa naukowego 1995, nr 9, s. 300.

39 j. sadowska (red.), Brok nad Bugiem. W stulecie odzyskania praw miejskich, Brok 
2022, s. 28-29.

40 data nadania praw miejskich serockowi nie jest dokładnie znana, przyjmuje się 
jednak rok 1417, w którym książę janusz i starszy nadał piotrowi Bandostowi z Błę-
dostowa wójtostwo w serocku. potwierdzenie nadania praw miejskich chełmińskich 
nastąpiło w dokumencie księcia z 1425 r.

30 s. kalabiński, op. cit., s. 363.
31 z ciechanowca, „Gazeta warszawska” 1890, nr 280, s. 3.
32 j. kazimierski (red.), Dzieje Grodziska Mazowieckiego, warszawa 1989, s. 152, 158-160.
33 p. ajdacki, z. wiliński, Karczew i okolice, karczew 2014, s. 3.
34 j. szczepański, Dzieje Wyszkowa…, op. cit., s. 118-123.
35 l. zugaj, Powiat zambrowski. Historia i współczesność, zambrów 2009, s. 124-125.

podobnie jak zambrowowi obecność wojska pomogła także różanowi. 
na początku XX wieku w osadzie wybudowano dwa forty i koszary. Gar-
nizon był miejscem zatrudnienia dla wielu mieszkańców różana i pewnie 
dlatego ich liczba rosła, osiągając na przełomie wieków 4 tys.36.

z powyższych opisów wynika, że znaczna liczba miejscowości dobrze 
sobie poradziła po degradacji do osad. Były jednak takie, które pogrążyły 
się w zapaści. można do nich zaliczyć krasnosielc. w związku z brakiem 
perspektyw, pod koniec XiX wieku, za ocean wyemigrowało bardzo dużo 
mieszkańców37. na przełomie XiX i XX wieku miejscowość nawiedzały licz-
ne pożary, gradobicia i ulewy, a mieszkańcy byli dziesiątkowani przez głód 
i epidemie38.

mieszkańcy Broku nad Bugiem odczytali odebranie praw miejskich 
jako zemstę za udział walecznych, kurpiowskich chłopów w powstaniu 
styczniowym. w okolicach stoczono kilkadziesiąt bitew i potyczek. osada 
pogrążyła się w upadku i dopiero na początku XX wieku coś zaczęło się 
zmieniać, czego pierwszym sygnałem było powstanie ochotniczej straży 
pożarnej (1903)39.

wśród dawnych miasteczek, które bardzo odczuły utratę praw miej-
skich40, znalazł się serock. niewielka osada, mimo położenia przy ruchli-
wym szlaku drogowym i wodnym oraz zlokalizowania w niej siedziby 
gminy zegrze, przez dziesięciolecia tkwiła w prowincjonalnym życiu małej 
zbiorowości. dopiero na przełomie XiX i XX wieku zauważalny był wzrost 
liczby mieszkańców, co było sygnałem ożywienia. nastąpił rozwój flisac-
twa, rybołówstwa, rolnictwa, handlu i rzemiosła. Budowa twierdzy w ze-
grzu w latach 1890-1895 dała zatrudnienie wielu mieszkańcom serocka 
i okolic. w 1893 roku miasto nawiedził wielki pożar, ale serocczanom udało 

Utrata praw miejskich na mazowszu w latach 1869-1870...
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Proces odzyskiwania praw miejskich 
przez miasta mazowieckie w II Rzeczypospolitej

w ii połowie XiX wieku władze zaborcze honorowały prawa otrzyma-
ne wcześniej przez miasta. wprowadzały jednak w sieci miejskiej korekty, 
eliminując te organizmy miejskie, które nie miały wymaganej liczby miesz-
kańców (3 tys.) albo nie były w stanie finansowo pokryć kosztów działania 
samorządu (wyceniono je na 3 tys. rubli). jednocześnie podnoszono do 
rangi osady nowo powstałe osiedla przemysłowe1. 

reforma administracyjna królestwa polskiego z 1866 roku przetrwała 
z małymi zmianami do i wojny światowej. obok miast funkcjonowały osa-
dy miejskie. zaliczano do nich miasta pozbawione praw miejskich, które 
pełniły jednak funkcję lokalnych ośrodków handlowych i rzemieślniczych. 
podlegały one postanowieniom zawartym w ukazie carskim z 19 lutego 
1864 roku o urządzeniu gmin wiejskich.

Ukaz carski, i uzupełniające je dokumenty z lat 1869–1870 (z korekta-
mi z roku 1883 i 1888), znacznie zatrzymał rozwój mazowieckich miast. 
wspomniane akta pozbawiły praw miejskich łącznie 338 miast i miasteczek 
(spośród 452 istniejących) w granicach królestwa polskiego, natomiast na 
terenie historycznego mazowsza do rangi osad wiejskich zdegradowano 
ponad 60 miast. 

w tym miejscu warto odnieść się do kwestii nazewnictwa. w literaturze 
przedmiotu pojęcie osada stosowane jest bardzo rzadko, znacznie częściej 
pojawia się określenie miasteczko. kwestie te tak wyjaśniał włodzimierz 
waker: Prócz miast wyróżniamy analogiczne z charakteru i ludności skupie-
nia, tak zwane miasteczka, urzędownie osadami zwane. Żadnej różnicy za-

1 m. najgrakowski, Miasta Polski do początku XXI wieku podstawowe informacje o da-
tach założenia i likwidacji, dokumentacja Geograficzna, warszawa 2009, nr 39, s. 7. 

się je odbudować. na początku XX wieku powstała straż ogniowa i rozwi-
nęła się działalność społeczna, co niewątpliwie potwierdzało miejski cha-
rakter osady41.

z upadku po degradacji do roli osad nie dźwignęły się, i do dziś po-
zostają wsiami, między innymi: Bielsk, Goszczyn, iłów, kamieńczyk, koł-
biel, kuczbork, liw, nur, osieck, parysów, radzanów, siennica, sterdyń 
i szreńsk.

skutki rosyjskiej reformy są odczuwane do dzisiaj, bo wiele dawnych 
miast nie odzyskało poprzedniego statusu. odzyskiwanie praw miejskich 
następowało jednak już od 1919 roku i trwało w mniejszej skali jeszcze 
po ii wojnie światowej. w ostatnich dziesięcioleciach prawa miejskie na 
mazowszu ponownie otrzymały między innymi: kosów lacki (2000), tar-
czyn (2003), czerwińsk nad wisłą (2020), sochocin (2021), wiskitki (2021), 
Bolimów (2022), cegłów (2022), nowe miasto (nad soną; 2022), Bodza-
nów (2023), jadów (2023) i latowicz (2023). 

starania mieszkańców i władz dawnych miast o odzyskanie statusu na-
leżnego ich ośrodkom zasługują na najwyższy szacunek. działania te były 
i są podyktowane lokalnym patriotyzmem, perspektywami intensywniej-
szego rozwoju, ale też dążeniem do sprawiedliwości historycznej.

41 a. mickiewicz, Z dziejów Serocka i miast mazowieckich w drugiej połowie XIX w. 
oraz na początku XX w., [w:] s. jakubczak, r. lolo (red.), Serock i Mazowsze na prze-
strzeni wieków. Studia z okazji 600-lecia nadania Serockowi praw miejskich, serock 2017, 
s. 103-117.
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sadniczej pomiędzy miastem a miasteczkiem ustalić niepodobna, tylko wiel-
kość je odróżnia: mianowicie na ogół miasteczka mają obecnie mniej, miasta 
więcej niż 5 000 mieszkańców2.

status osady nie przynosił żadnych wymiernych korzyści, ale dawał 
społeczności lokalnej poczucie wyższości i odróżniał ją od miejscowo-
ści z wiejską przeszłością. nawiązywano bowiem do tradycji miast jako 
kolebki handlu i wolności, a miasta – nawet w tym czasie pozbawione 
praw – były przecież nadal skarbnicami dorobku narodowego3. starano 
się rozbudzać małomiasteczkowe ambicje, podkreślając, że: Aspiracje te 
obudzić, dążenia do światła ugruntować, drożdżami ambicji zaczynić i zmu-
sić do rośnięcia życie małomiejskie – oto zadanie doby najbliższej, zadanie, 
które równolegle podjąć muszą – z jednej strony wybitniejsze jednostki 
w miasteczkach, (…) rozumiejące głębszy sens życia w ogóle, a życia pol-
skiego w szczególności i zdające sobie sprawą z obowiązku współdziałania 
jego twórczym i przetwórczym procesom; z drugiej strony – samorządne 
gminy małomiejskie, jako ciała zbiorowe, organizujące życie i rozporządza-
jące w zakresie spełnienia swoich zamierzeń taką egzekutywą, jakiej jed-
nostka posiadać nie może. Gmina małomiejska takie powinna mieć swoje 
ambicje, swoje dążenia i aspiracje, będące jednocześnie syntezą usiłowań 
jednostkowych i wytwarzające atmosferę, w której takie usiłowania mogą 
powstawać, dojrzewać i urzeczywistniać się, znajdując oparcie i poparcie 
w reprezentacji miejskiej i krajowej4.

mieszkańcy miast, które decyzją władz carskich utraciły prawa miejskie, 
nie pogodzili się z tym i podejmowali inicjatywy mające na celu zmianę sy-
tuacji. starania o uzyskanie praw miejskich czynili też mieszkańcy osad, 
które miastami wcześniej nie były, ale miały takie aspiracje. przykładem 
były działania powstałego w 1911 roku towarzystwa przyjaciół otwocka5, 
które zabiegało o stworzenie wzorcowej osady leczniczej z własnym sa-
morządem. Ukoronowaniem jego działań – jak podkreślał aleksander ko-

ciszewski – było uzyskanie praw miejskich w 1916 roku, co uznano za wypeł-
nienie swej misji (…)6.

należy pamiętać, że pomimo wszelkich ograniczeń i antypolskiej poli-
tyki władz carskich, w latach 1872–1913 wzrost ludności miast był znacznie 
szybszy od przyrostu ogółu mieszkańców. Podczas gdy ludność Królestwa 
wzrosła o 75%, ludność miast potroiła się. Proces ten przebiegał bardzo nie-
równomiernie na różnych obszarach7. 

o tym, że miasta mazowsza pod koniec wieku XiX i w i połowie XX od-
notowały znaczny wzrost ludności świadczą dane statystyczne zawarte 
w poniższej tabeli. wraz ze wzrostem liczby mieszkańców zmieniał się ob-
szar wymienionych powyżej miejscowości oraz charakter zabudowy8. 

Zmiany liczby ludności wybranych miast

2 w. wakar, Miasta prowincjonalne Królestwa Polskiego, warszawa 1916, s. 154.
3 j. kazimierski, Miasta i miasteczka na Mazowszu i Podlasiu Nadbużańskim w latach 

1918–1939 w: Mazowsze w dwudziestoleciu międzywojennym, warszawa 1998, s. 101.
4 z. dębicki, Miasteczko, warszawa [1917], s. 130-131. 
5 Zarys dziejów Otwocka, red. m. kalinowski, otwock 1996, s. 28-29; a. kociszewski, 

Regionalizm mazowiecki, ciechanów 1993, s. 39-45; m. kalinowski, Otwocki ruch społecz-
no-kulturalny w: Tożsamość społeczno-kulturowa współczesnego miasta w Polsce, red. a. 
koseski i a. stawarz, warszawa-pułtusk 2002, s. 162.

6 a. kociszewski, Animatorzy małych ojczyzn – życie kulturalne małych ośrodków miej-
skich Mazowsza w: Mazowieckie miasteczka na przestrzeni wieków. Wybrane zagadnienia 
rozwoju gospodarczego, społecznego i kulturowego, red. a. stawarz, warszawa 1999, s. 150.

7 m. nietyksza, Rozwój miast i aglomeracji miejsko-przemysłowych w Królestwie Pol-
skim 1865–1914, warszawa 1986, s. 87. 

8 d. sokołowski, Miasta zdegradowane we wschodniej części…, s. 90. 

Nazwa miejscowości 1868 1910 1939
Brok 2 119 2 564 3 200
chorzele 2 409 5 077 4 000
Góra kalwaria 2 388 6 243 7 279
Grodzisk 1 663 3 542 18 737
mordy 2 171 4 047 3 400
piaseczno 1 586 3 758 8 078
raciąż 1 974 4 663 4 786
różan 1 896 4 435 4 876
serock 2 059 5 166 6 500
wyszków 2 431 6 298 11 496
Żuromin 2 195 5 910 4 212

d. sokołowski, Miasta zdegradowane we wschodniej części województwa mazo-
wieckiego, „zeszyty naukowe ostrołęckiego towarzystwa naukowego” 2016, t. XXX, 
s. 81-82; tenże, Miasta zdegradowane w zachodniej części województwa mazowieckiego, 
„rocznik naukowy towarzystwa naukowego płockiego” 2016, nr 8, s. 337; a. jelonek, 
Ludność miast i osiedli typu miejskiego na ziemiach polskich od 1810 do 1960 r., dokumen-
tacja Geograficzna, warszawa 1967, z. 3-4, tabela i.

proces odzyskiwania praw miejskich przez miasta mazowieckie...
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ziemie królestwa polskiego pozostawały do 1915 roku pod kontrolą 
rosyjską. rosjanie nie odnieśli się jednak do kwestii miast i nie przywró-
cili utraconych praw nawet tym, które uległy znacznym przeobrażeniom 
urbanistycznym i odnotowały wzrost liczby ludności (np. pruszków9, wo-
łomin). 

wydarzenia militarne i polityczne okresu 1914–1918 wymusiły przemia-
ny administracyjno-ustrojowe. sytuacja podczas wojny wyzwoliła inicjaty-
wę społeczną. zaczęły powstawać – jako namiastki samorządu – komitety 
obywatelskie, które starały się zapobiec niepokojom wywołanym działa-
niami wojennymi i towarzyszącemu im chaosowi. Do końca 1914 roku po-
wstało aż pięćdziesiąt siedem miejskich i wiejskich komitetów obywatelskich, 
które zostały zatwierdzone przez władze rosyjskie i korzystały ze wsparcia 
finansowego Rosjan. Spełniały one funkcje tradycyjnie przypisane samorzą-
dowi terytorialnemu. Zajmowały się kwestiami zaopatrzenia, zapewniały po-
rządek i bezpieczeństwo, organizowały szkolnictwo a także opiekę społeczną 
i zdrowotną10.

powiatowy komitet obywatelski w pruszkowie zawiązał się 9 sierpnia 
1914 roku. liczył 11 osób, przewodniczyli mu józef troetzer i ks. wincenty 
Burakowski11. ogółem komitet obywatelski prowadził 50 instytucji i przed-
siębiorstw różnej wielkości. Środki na sfinansowanie całokształtu działal-
ności pochodziły z dochodów własnych przedsiębiorstw oraz z datków 
społeczności lokalnej.

jedną z pierwszych osad, w których zawiązał się komitet obywatelski, 
był też podwarszawski wołomin12. powstał 10 sierpnia 1914 roku i podjął 
szereg działań mających na celu uczynienie z wołomina miasta. powołano 
straż obywatelską i zorganizowano szpital. komitetem kierował właściciel 
dóbr wołomińskich – henryk k. woyciechowski, zaś jego zastępcą i jedno-
cześnie komendantem straży obywatelskiej był mieczysław czajkowski, 
późniejszy burmistrz. 

komitet obywatelski okręgu serock objął swym działaniem gminy: 
Gzowo, zatory i zegrze, a osobny komitet zwany miejskim – serock. także 
w innych podwarszawskich miejscowościach niebędących miastami po-
wstawały komitety obywatelskie, np. w otwocku.

opuszczenie rosjan i wkroczenie niemców na ziemie polskie spowodo-
wało zmianę polityki okupacyjnej, co miało wpływ na sytuację miast i mia-
steczek na terenie mazowsza. 24 sierpnia 1915 roku cesarz wilhelm ii po-
wołał cesarsko-niemieckie Generalne Gubernatorstwo warszawskie (na 
czele z gen. gubernatorem hansem von Beselerem) jako centralną władzę 
zwierzchnią dla części królestwa zajętej przez wojska niemieckie. w jego 
skład weszło niemal całe mazowsze. 

niemieccy okupanci z niechęcią odnosili się do komitetów obywatel-
skich, uważając je za pozostałość administracji rosyjskiej. zamierzali doko-
nać skutecznej reorganizacji zastanych po poprzedniej władzy instytucji. 
w tym celu w 1915 roku wprowadzono Ustawę municypalną dla obszarów 
okupowanych, którą objęto na początek 21 miast byłego królestwa kon-
gresowego. rozporządzeniem z 15 września 1915 roku rozwiązano cen-
tralny komitet obywatelski i jego struktury prowincjonalne, co znacząco 
osłabiło polskie instytucje samorządowe. na mocy decyzji z 12 grudnia 
1915 roku w styczniu następnego roku, w miejsce centralnego komitetu 
obywatelskiego, w Generalnym Gubernatorstwie powołano – dla ulżenia 
nędzy w Polsce13 – radę Główną opiekuńczą.

władze niemieckie zniosły szereg ograniczeń i zaczęły realizować od-
mienną politykę wobec ludności polskiej. wynikało to przede wszystkim 
z chęci zyskania poparcia ze strony społeczeństwa polskiego i uniknięcia 
buntów. 

Przygotowując grunt pod przyszłe decyzje organizacyjne w zakresie ustro-
ju samorządu miejskiego, już w czerwcu 1915 r. feldmarsz. von Hindenburg 
wydał ordynację miejską dla 21 miast na obszarze Zarządu Cywilnego Polski 
po lewej stronie Wisły14. natomiast gen. von Beseler na spotkaniu z władza-
mi warszawy podkreślił, że zamiarem niemców jest pozostawienie pola-
kom jak najszerszego samorządu. 

9 w 1910 r. uzyskał jedynie status osady fabrycznej. 
10 ł. małota, Samorząd terytorialny w Polsce od okresu międzywojennego do czasów 

współczesnych, łódź 2020, s. 27.  
11 m. wawrzyński, Samopomoc i samoorganizacja Polaków od XIX do XXI w., toruń 

2007, s. 258. 
12 t. nałęcz, Sprawa polska w I wojnie światowej w: Z dziejów Drugiej Rzeczypospo-

litej, red. a. Garlicki, warszawa 1986, s. 18; j. stryjek, Pomoc społeczna (obywatelska) 
w czasie I i II wojny światowej, „rocznik wołomiński” 2016, t. Xii, s. 27-30.

13 Czem jest Rada Główna Opiekuńcza. Historia, zadania i zamiary RGO, warszawa 
1919, s. 6. 

14 p. mikietyński, Niemiecka droga ku Mitteleuropie. Polityka II Rzeszy wobec Króle-
stwa Polskiego (1914–1916), kraków 2009, s. 138.

proces odzyskiwania praw miejskich przez miasta mazowieckie...
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w latach 1915–1916 administracja niemiecka próbowała nadrobić jaskra-
we zaniedbania poprzednich władz także w kwestii miast, dokonując inkor-
poracji zurbanizowanych obszarów podwielkomiejskich (zwłaszcza Warsza-
wy, Łodzi i Sosnowca) oraz nadania praw miejskich skupiskom od dawna już 
mającym charakter miejski, lecz praw tych nie posiadającym15. w miastach 
zaczęto organizować rady miejskie i magistraty16. 

samorząd miejski utworzono na podstawie ordynacji miejskiej z 1 lip-
ca 1915 roku17. powoływano pierwsze organy samorządowe: radę miejską 
i magistrat, w skład którego wchodził burmistrz, ii burmistrz jako zastępca 
i ławnicy. w realiach okupacyjnych składy rad miejskich i magistratów po-
chodziły z nominacji władz niemieckich. dopiero w 1917 roku przeprowa-
dzono pierwsze wybory samorządowe, wyłonione w nich rady przetrwały 
do czasów nowych wyborów samorządowych już w niepodległej polsce. 

okupacyjne władze niemieckie decydowały się na ustępstwa wobec 
ludności polskiej. dotyczyło to przede wszystkim kwestii lokalnych. w wo-
łominie w 1916 roku rozparcelowano folwarki: wołomin, lipiny i wołomi-
nek, co dało początek tworzeniu osady. 25 marca 1917 roku zwołano pierw-
sze ogólne zebranie społeczności wołomina. przewodniczył mu józef 
strohmajer – komisarz osady. radnymi zostali: Bronisław pawęczkowski, 
paweł cytowski – aptekarz, czesław dąbrowski – współwłaściciel fabry-
ki, aptekarz, jan rebandel, lejba Burakowski i szymon donde. w dniu 30 
października 1917 roku komisarzem został antoni przygoda. w odrodzonej 
polsce wołomin był początkowo osadą gminną18. 

znaczący wzrost liczby ludności i dążenia społeczności lokalnych skło-
niły niemieckie władze okupacyjne do nadania niektórym osadom, zdegra-

dowanym przez rosjan, praw miejskich. niemcy zmienili status pruszkowa 
i na mocy rozporządzenia szefa administracji przy Generał-Gubernator-
stwie warszawskim z 9 listopada 1916 roku nadali osadzie prawa miejskie19. 
z dużej miejscowości fabrycznej i kilku okolicznych wsi powstało miasto. 
10 grudnia 1916 roku takie prawa uzyskały: otwock oraz piaseczno20. 

w miejscowościach mazowieckich przywrócono samorząd miejski. 
w piasecznie pierwsze posiedzenie rady miejskiej miało miejsce 25 maja 
1917 roku. w maju odbyły się też wybory w pruszkowie. wyłoniono w nich 
burmistrza (został nim edmund wargenau), 3 ławników oraz 9 radnych21.

U progu niepodległości na obszarze historycznego mazowsza znajdo-
wało się – zgodnie z wyliczeniami janusza szczepańskiego – 56 miast. za-
mieszkiwało w nich ponad 444 tys. ludności, co stanowiło 20% ogółu lud-
ności mazowsza22. 

analizując proces odzyskiwania praw miejskich, warto zwrócić uwagę 
na jeszcze jeden ważny aspekt. Wśród czynników podejmowania starań 
o odzyskanie praw miejskich istotną rolę odgrywa postrzeganie swojej miej-
scowości jako miasta. W ośrodkach z zasiedziałą ludnością świadomość toż-
samości kulturowej miejscowości jako dawnego miasta funkcjonuje w pamię-
ci zbiorowej, przekazywana z pokolenia na pokolenie23. nie zawsze jednak 
to przekonanie i duma mieszkańców wystarczyły do przywrócenia praw 
miejskich. przykładem jest sytuacja stanisławowa, byłego miasta, a potem 
wsi gminnej na mazowszu. lokalna społeczność wyrażała przekonanie, 
że Stanisławów – mimo odebrania mu praw miejskich – pozostał miastem 
i że jego mieszkańcy to zawsze mieszczanie, co wyrażano explicite podczas 
obchodów rocznicy otrzymania praw miejskich. Fakt ten (…) upamiętniono 
specjalną tablicą w kościele24. 

15 m. nietyksza, Rozwój miast i aglomeracji miejsko-przemysłowych w Królestwie Pol-
skim 1865–1914, warszawa 1986, s. 10.  

16 j. szczepański, Podziały administracyjne Mazowsza w XIX–XX wieku w: W sercu Ma-
zowsza, red. B. michalec, t. skoczek, warszawa 2021, s. 34-42. 

17 Ustawa o miastach dla obszaru jenerał-Gubernatorstwa warszawskiego, „dzien-
nik rozporządzeń dla jenerał-Gubernatorstwa warszawskiego” 1915, nr 12, poz. 25, 
s. 34-42. 

18 j. kazimierski, Prawa miejskie dla Wołomina na tle innych miast podstołecznych 
u progu niepodległości Polski, „wieści podwarszawskie” 2008, nr 50; tenże, Wołomin 
na tle innych nowych miast podstołecznych w latach 1896–1919, „rocznik mazowiecki” 
1998, t. X, s. 43-52; a. miciukiewicz, Droga do umiastowienia Wołomina na tle innych no-
wych miast w latach 1896–1919, https://dawny.pl/droga-do-umiastowienia-wolomina-na
-tle-innych-nowych-miast-w-latach-1896–1919/ [dostęp: 12.12.2022]. 

19 m. wawrzyński, Samopomoc…, s. 259. 
20 „Gazeta Urzędowa dla powiatu warszawskiego” 1916, nr 31, obwieszczenie 257.  
21 archiwum państwowe w warszawie (dalej: apw), oddział w Grodzisku ma-

zowieckim, akta m. pruszkowa, sygn. 25, k. 1; j. załęczny, Funkcjonowanie samorzą-
du lokalnego w II RP na przykładzie pow. warszawskiego w: Stulecie samorządu, red. 
j. mierzwa, t. skoczek, warszawa 2019, s. 95. 

22 j. szczepański, Życie polityczne w: Dzieje Mazowsza lata 1918–1939, t. iV, red. 
j. szczepański, pułtusk 2010, s. 21. 

23 e. dawidejt-drobek, w. drobek, Kulturowe aspekty restytucji praw miejskich 
w Polsce w: Miasta zdegradowane i restytuowane w Polsce. Geneza, rozwój, problemy, 
red. r. krzysztofik, m. dymitrow, Gethenburg 2015, s. 50. 

24 tamże, s. 51.
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na terenie zaboru rosyjskiego do roku 1915 nie powołano samorzą-
du miejskiego, co było rzadkością w skali europy25. samorząd na szcze-
blu miasta i powiatu w jeszcze niepełnej demokratycznej formie został 
wprowadzony przez okupanta niemieckiego podczas wojny, natomiast 
o jego pełnym funkcjonowaniu można mówić dopiero w odrodzonej 
polsce. odzyskanie niepodległości stanowiło impuls do podjęcia działań 
mających na celu zmianę struktur administracyjnych odziedziczonych po 
zaborcach. zamierzano wypracować nowe rozwiązania nawiązujące do 
rodzimych tradycji. najpełniej ujął to józef zawadzki, prekursor myśli sa-
morządowej: Nadchodzi jednak chwila, kiedy wewnętrzna siła potarga te 
obce formy i obce zastrzeżenia. Prysną ograniczenia, jak bańka mydlana, 
a uwolniona myśl polska, zgodnie ze swoimi najpiękniejszymi tradycjami, 
stworzy istotny samorząd26.

na poprawę sytuacji miast i miejscowości pozbawionych praw miej-
skich trzeba było więc poczekać do roku 1918. już w ciągu kilku pierw-
szych miesięcy po odzyskaniu niepodległości władze wydały szereg 
aktów ustawodawczych, które dały podstawy do tworzenia instytucji sa-
morządowych na szczeblu gminy, powiatu oraz miasta. na mocy pierw-
szego dekretu o organizacji samorządu miejskiego z 13 grudnia 1918 roku 
wprowadzono pojęcie gminy miejskiej jako samodzielnej jednostki tery-
torialnej27.

najważniejszy w kontekście omawianego tematu był dekret z 4 lutego 
1919 roku o samorządzie miejskim. Ustanowiono wówczas gminy miejskie 
jako samodzielne jednostki terytorialne z osobowością publiczno-prawną. 
określono szczegółowo zakres ich działania (własny i poruczony), skład 
i kompetencje rady miejskiej oraz zasady funkcjonowania magistratu. nad-
zór nad miastami należał do ministra spraw wewnętrznych. tekst dekre-
tu został uzupełniony wykazem 150 miast, które – zgodnie z art. 1 – obej-
mowały jego postanowienia dotyczące samorządu miejskiego. na liście 
znalazły się dwie miejscowości, które wcześniej nie były miastami, jedną 

z nich był mazowiecki wołomin28. w przypadku pięciu miejscowości po-
twierdzono (nadane im po raz pierwszy na mocy rozporządzenia Generał-
Gubernatorstwa warszawskiego 1915 roku) prawa miejskie. spośród miast 
mazowieckich ten zapis dotyczył: otwocka i pruszkowa. kolejne to miasta 

25 m. kotulski, Samorząd terytorialny w dwudziestoleciu międzywojennym, „acta 
Universitatis wratislaviensis. prawo” 2019, nr 3888, s. 133; h. izdebski, Samorząd tery-
torialny. Podstawy ustroju i działalności, warszawa 2004, s. 52.   

26 j. zawadzki, Przyszłość samorządu w Polsce, „samorząd miejski” 1918, nr 1, s. 4-8. 
27 a. ajnenkiel, Administracja w Polsce. Zarys historyczny, warszawa 1977, s. 66-67. 

Pierwsza strona Dekretu z 4 lutego 1919 roku o samorządzie miejskim.

28 został zaliczony do miast (poz. 137). pierwszym burmistrzem został dotychczaso-
wy wójt józef lewański. ukonstytuowała się 24-osobowa rada miasta, rozpoczęła się 
odbudowa miasta, ożywienie życia gospodarczego i intensywne zaludnienie wołomi-
na, który już w 1924 roku liczył 14 tys. mieszkańców. z. michalik, Nadanie Wołominowi 
praw miejskich. Szybki rozwój miasta, w: Wołomiński niezbędnik historyczny, red. a. mi-
chalik, wołomin 2018, s. 40. l. podhorodecki, Wołomin 75 lat temu, „wieści podwar-
szawskie” 1994, nr 8/9, s. 4. 
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zamienione przez władze carskie w 1870 roku na osady. wśród nich zna-
lazły się miejscowości, którym podczas wojny przywrócono statut miasta 
(m.in. piaseczno). ponadto w wykazie były osady, którym potwierdzono 
prawa miejskie z Xiii-XVii-XViii wieku (nigdy ich nie utraciły)29. 

w roku 1919 prawa miejskie na mazowszu otrzymały: chorzele30, Góra 
kalwaria, Grodzisk mazowiecki, janów, mińsk mazowiecki, mogielnica, 
mordy, nowe miasto nad pilicą, otwock, piaseczno, pruszków, różan, so-
koły31, stoczek łukowski, stawiski, wołomin, wysokie mazowieckie32, wy-
szków i zambrów.

dekret z 4 lutego 1919 roku stanowił podstawę prawną funkcjono-
wania odradzającego się samorządu. określał zakres działania gminy, 
precyzował skład rady miejskiej i magistratu oraz ich kompetencje. 
samorząd miejski posiadał osobowość publiczno-prawną i wykonywał 
zadania własne oraz poruczone. pod pojęciem zadań własnych gminy 
rozumiano wszystkie sprawy, które dotyczą dobrobytu materialnego, 
rozwoju duchowego i zdrowia jego mieszkańców, a w szczególności: za-
rządzania majątkiem gminy oraz jego dochodami i wydatkami; zakładanie 
i utrzymanie miejskich dróg, mostów, ulic, placów, ogrodów, skwerów 
itd.; zakładanie i utrzymanie miejskich środków komunikacji; piecza nad 
urządzeniami, służącemi do utrzymania porządku i bezpieczeństwa pu-
blicznego; zakładanie i utrzymanie urządzeń wodociągowych, kanalizacyj-
nych oraz służących do zaopatrzenia miasta w światło i sieć elektryczną; 
opieka nad ubogimi, tworzenie i utrzymanie zakładów dobroczynnych; 
ochrona zdrowia publicznego, zakładanie i utrzymanie szpitali i urządzeń 
sanitarnych; zakładanie i utrzymanie rzeźni, hal i targowisk; aprowizacja 
i dostarczanie ludności zdrowych i tanich mieszkań; popieranie miejsco-

29 jak podsumował józef kazimierski, w wykazie znalazło się 68 miejscowości z te-
renu mazowsza (i podlasia nadbużańskiego), których prawa miejskie zostały potwier-
dzone lub nadane.  

30 j. kwiatek, t. lijewski, Leksykon miast polskich, warszawa 1998, s. 94. zob.: r. wa-
leszczak, Chorzele – zarys dziejów, chorzele – ostrołęka 1992. 

31 j. Gwardiak, Zarys dziejów Sokół do 1939 r. w: Miasta i miasteczka w regionie łom-
żyńskim w XIX i XX wieku, red. a. dobroński, łomża 2003, s. 147-157.

32 j. kryński, wysokie mazowieckie. Monograficzny zarys dziejów, Wysokie Mazo-
wieckie 1992, s. 207-224; j. maroszek, Dzieje powiatu Wysokie Mazowieckie, Białystok 
2004, s. 159-161.

Jarmark w Mińsku Mazowieckim, 1926 roku
(nac, sygn. 1-G-5759)

Różan, widok od strony Narwi, okres II RP
(nac, sygn. 1-U-5490 )
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wego handlu, przemysłu i rzemiosł oraz zakładanie instytucji kredyto-
wych; piecza nad oświatą publiczną, zakładanie i utrzymanie szkół, biblio-
tek, muzeów, teatrów itd.; piecza nad obyczajnością publiczną33.

rada miejska była organem uchwałodawczym oraz kontrolnym. ka-
dencja radnych i ich zastępców trwała trzy lata. swoje obowiązki pełnili 
honorowo, jednak za nieusprawiedliwioną nieobecność otrzymywali karę 
finansową.

obradom rady przewodniczył burmistrz lub jego zastępca. oby-
dwaj wraz z ławnikami34 byli członkami magistratu, który był organem 
wykonawczym. członkowie magistratu otrzymywali wynagrodzenie 
z funduszów miejskich. Burmistrz, wybierany absolutną większością 
głosów, oprócz polskiej przynależności państwowej i biernego prawa 
wyborczego, musiał posiadać wykształcenie co najmniej z zakresu pol-
skiej szkoły ludowej. czynne prawo wyborcze przysługiwało wszyst-
kim mieszkańcom, którzy: ukończyli 21 lat, mieli obywatelstwo polskie 
oraz stale mieszkali na terenie danej gminy przynajmniej od 6 miesię-
cy35. natomiast bierne prawo wyborcze przysługiwało osobom mają-
cym prawo czynne, ukończone 25 lat oraz umiejącym pisać i czytać po 
polsku.

24 sierpnia 1919 roku przeprowadzono pierwsze wybory do rady miej-
skiej w otwocku. z trzech list wyborczych zgłoszono 24 kandydatów. 
Ustalono proporcje obowiązujące w składzie rady: 13 radnych pochodze-
nia chrześcijańskiego i 11 żydowskiego; ponadto burmistrzem miał być 
chrześcijanin, zaś jego zastępcą przedstawiciel ludności żydowskiej. Bur-
mistrzem otwocka został michał Górzyński, a jego zastępcą wolfgang ja-
błoński. ponieważ kandydatów było 24, czyli tylu, ile miejsc w radzie, nie 
przeprowadzono formalnego głosowania, a wszyscy kandydaci zostali 
radnymi. najwięcej miejsc uzyskał zjednoczony komitet wyborczy, które-
mu przypadło 13 mandatów, aż 9 mandatów zdobyli kandydaci zjednoczo-
nego komitetu Żydowskiego, a 2 lewica Żydowska (poalej syjon). w skład 

pierwszej rady miejskiej w otwocku – zgodnie z wcześniejszymi ustalenia-
mi – weszło 13 polaków i 11 Żydów36.

pierwsze w okresie powojennym wybory w piasecznie miały miejsce 
14 grudnia 1919 roku. do walki o mandaty stanęło 107 kandydatów. w skład 
rady weszło 13 polaków i 10 Żydów. na czele samorządu stanął burmistrz 
wacław kaun, jego zastępcą został cezary lachowicz. na ławników wy-
brano józefa Bartczaka, fiszera segała i stanisława starczewskiego. dele-
gatami do sejmiku zostali wacław kaun i lucjan matynia37.

w pruszkowie jeszcze w czerwcu 1918 roku władze okupacyjne zdy-
misjonowały burmistrza edmunda wargenaua i na jego miejsce powoła-
ły józefa piltza. radę miejską pruszkowa wybrano 9 marca 1919 roku38. 
na jej pierwszym posiedzeniu – 29 marca 1919 roku – uchwalono budżet 
miasta na rok 1919/1920 i dokonano wyboru władz. Burmistrzem zo-
stał wspomniany już józef piltz, a wiceburmistrzem karol olędzki. piltz 
ustąpił w listopadzie 1919 roku i wówczas burmistrzem wybrano karola 
olędzkiego39.

33 dekret o samorządzie miejskim w: r. szwed, Samorząd terytorialny w Polsce w la-
tach 1918–1939. Wybór materiałów źródłowych, częstochowa 2000, s. 31-32; e. paziew-
ska, Samorząd terytorialny. Wczoraj i dziś, warszawa 2011, s. 20-22.

34 liczba ławników stanowiła 10% liczby radnych. 
35 szczegóły regulował dekret z dnia 13 grudnia 1918 r. o wyborach do rad miejskich 

na terenie b. królestwa kongresowego (dz.U. 1918, nr 20, poz. 58).  

36 apw, oddział w otwocku, akta m. otwocka, sygn. 517, k. 4. członkami rady 
miejskiej otwocka byli: józef trzaskowski, edward kasperowicz, jan Grenda, zyg-
munt różański, feliks pulwarski, Bronisław migdalski, Bolesław maruszewski, stefan 
dobraczyński, józef zawadowski, izydor klimontowicz, stefan Żaryń, ks. włodzi-
mierz wyrzykowski, hipolit cybulski, rubin zejman, wolfgang jabłoński, maksymi-
lian reiner, Gotlib kremer, Gerver zelik, zygmunt Bajor, adam Gójski, moszek rotsz-
tejn, dawid rozental, józef rozinowicz, izaak cynamon; j. załęczny, Funkcjonowa-
nie… s. 96. 

37 e. i w. Bagińscy, Szkice z dziejów miasta Piaseczna, piaseczno 2001, s. 37; t. Żmu-
dziński, Piaseczno – miasto królewskie i narodowe 1429–1933, warszawa 1933 [reprint 
piaseczno 2004], s. 256. członkami rady miejskiej zostali: jan Bernatowicz, michał 
Borowski, ch. i. cetner, józefa czekalska, i. flint, i. Goldberg, r. Goldberg, izydor 
Geniusz, józef Gothold, j. Goldsztejn, m. hartman, józef kazubek, sz. landou, józef 
marcińczak, lucjan matynia, andrzej nalewczyński, adam poncyljusz, m. rosenberg, 
józef rowiński, józef walczyński, s. zajdman, józef ziemnicki, a. zyssman; j. załęczny, 
Powiat warszawski w latach II Rzeczypospolitej. Życie społeczno-polityczne, gospodarcze 
i kulturalne, warszawa 2015, s. 89-90. 

38 w skład rady weszli: ignacy Bancarzewski, józef Bielawski, franciszek Bułat, wi-
told chełmiński, Bozuch Głowiński, zygmunt Giese, aleksander jelichel, wincenty mał-
gowski, ks. kęsicki, Bronisław kopp, kazimierz obidko, antoni markowski, aleksander 
perz, stanisław olesiński, józef orłowski, ludwik prędkiewicz, roman rytter, józef 
schabowski, eliasz rozenowicz, mendel kirszenbaum, jeremiasz zelman, julian sau-
ter, franciszek łukaszewski, piotr krajewski.

39  apw, oddział w Grodzisku mazowieckim, akta m. pruszkowa, sygn. 25, k. 34.
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władzę w wyszkowie najpierw przejęła tymczasowa rada miejska, 
której przewodniczył stanisław pawłowski – prezes ochotniczej straży 
ogniowej. Burmistrzem został właściciel browaru – kazimierz szymoński. 
w wyborach powszechnych, równych, bezpośrednich, tajnych i proporcjo-
nalnych, które odbyły się w grudniu 1919 roku, wybrano radę miejską i bur-
mistrza – został nim stanisław pawłowski40. 

w różanie, który odzyskał prawa miejskie w 1919 roku, burmistrzem 
został piotr zygmunt, przewodniczącym rady – teodor daszewski. rada 
składała się z 12 radnych (8 polaków i 4 Żydów)41. 

prace nad uporządkowaniem kwestii praw miejskich trwały nadal, choć 
w 1920 roku przerwała je wojna polsko-bolszewicka. działając na pod-
stawie ustawy z 20 lutego 1920 w przedmiocie zaliczania osad wiejskich 
w poczet miast oraz zmiany granic miast, w roku 1922 prawa miejskie przy-
wrócono czterem miejscowościom na mazowszu, otrzymały je: Brok42, ra-
ciąż43, skaryszew i wyśmierzyce.

społeczność dawnych miast nieustanne zabiegała o przywrócenie praw. 
tak było w przypadku serocka, gdzie zwrócono się do władz powiatowych 
o poparcie tych starań. dążenia te doczekały się urzeczywistnienia. w roku 
1923, na podstawie rozporządzenia rady ministrów z dnia 27 listopada 1922 
roku, serock został włączony do grona miast. powstała gmina miejska se-
rock z siedzibą zarządu, która została wpisana do wykazu – poz. 16044.

w roku 1925 prawa miejskie uzyskał Żuromin45. ta data kończy w zasa-
dzie proces odzyskiwania praw miejskich w ii rp. 

nie wszystkim dawnym miastom udało się odzyskać utracone 
prawa, choć wiele z nich aktywnie o to zabiegało. przykładem jest 
krasnosielc, którego mieszkańcy widzieli w odzyskaniu statusu mia-
sta możliwości jego rozwoju, choćby poprzez zwiększenie budżetu 
na utrzymanie straży pożarnej, służby zdrowia, lekarza, oświaty czy 
dróg. zabiegając o wydzielenie krasnosielca z obszaru gminy, miesz-
kańcy zwrócili się 26 lutego 1924 roku do starosty o poparcie ich sta-
rań. działania te zakończyły się jednak niepowodzeniem, podobnie 
jak nie udało się utworzenie oddzielnej gminy wiejskiej pod nazwą 
krasnosielc-osada46.

akty prawne z początków ii rp nie regulowały jednak w całości sta-
nu prawnego miast, chaos w tej dziedzinie trwał do 1934 roku (…)47. do 
1933 roku władze polskie przywróciły bądź nadały prawa miejskie – jak 
podaje mirek dymitrow – 76 osadom miejskim na terenie ówczesnej pol-
ski48. rozporządzenie wykonawcze do ustawy z dnia 23 marca 1933 roku 
o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego uporządkowało 
kwestie samorządów miejskich49. Uzupełniono je szczegółowymi wyka-
zami miast pochodzącymi z 193450 i z 1938 roku51. ostatnie zmiany zaszły 
w 1939 roku, gdy w kwietniu utworzono jeszcze dwa nowe miasta: rem-
bertów i włochy52. 

proces odzyskiwania praw miejskich w ii rp nie zakończył się sukce-
sem dla wielu miejscowości pozbawionych tych praw przez rosyjskiego 
zaborcę. wiele z nich musiało czekać do ii połowy wieku XX, a niektóre 

40  j. szczepański, Dzieje Wyszkowa i okolic, warszawa 1998, s. 156-157.
41 d. Budelewski, Życie społeczno-gospodarcze, polityczne i kulturalno-o światowe Ró-

żana w latach 1920–1939 w: Różan i Ziemia Różańska na przestrzeni wieków, red. k. kru-
szewski, różan 2016, s. 34.  

42 rozporządzenie rady ministrów z dnia 26 stycznia 1922 r. o utworzeniu miasta 
Brok, dz. U. r. p. 1922, nr 12, poz. 107; r. krzysztofik, Lokacje miejskie na obszarze Polski. 
Dokumentacja geograficzno-historyczna, katowice 2007, s. 22-23.

43  rozporządzenie rady ministrów z dnia 29 czerwca 1922 w przedmiocie utworze-
nia miasta raciąż, dz. U. r. p. 1922, nr 47, poz. 411. z osady utworzono gminę miejską 
raciąż i wpisano ją do wykazu miast pod numerem 156.

44  rozporządzenie rady ministrów z dnia 27 listopada 1922 r. w przedmiocie utwo-
rzenia miasta serocka w powiecie pułtuskim z osady serock i 23 mórg gruntów rządo-
wych położonych między tą osadą a fortami napoleona wyłączonych z gminy wiejskiej 
zegrze (dz. U. r. p. 1922, nr 106, poz. 981).

45  m. Gajewski, Zmiany administracyjne miast i osiedli 1918-1963, warszawa 1964, wy-
kaz 3, s. 200-202. 

46 U. dembicka, Z dziejów Krasnosielca i okolic, „zeszyty naukowe ostrołęckiego 
towarzystwa naukowego” 1994, t. 9, s. 305-307; t. kruk, Szkic historyczny Krasnosielca 
(do 1939 r.), „krasnosielcki zeszyt historyczny” 2010, nr 1, s. 2-4. 

47 m. Gajewski, Zmiany administracyjne…, s. 190. 
48  m. dymitrow, pojęcie miejskości w świetle reformy gminnej w Polsce międzywojen-

nej w: Miasta zdegradowane i restytuowane w Polsce…, s. 93-94.
49  zob.: s. Gottlieb, Samorząd Polski. Ustawa z dn. 23 III 1933 r. o częściowej 

zmianie ustroju samorządu terytorialnego, lwów 1933; r. szwed, O samorządzie te-
rytorialnym w Polsce w XIX–XXI wieku. Zbiór rozpraw i artykułów, radomsko 2014, 
s. 58-59.

50  j. scheinkönig, j. kowalewski, Spis gmin miejskich i wiejskich Rzeczypospolitej Pol-
skiej, warszawa 1934.

51  Podział administracyjny Rzeczpospolitej Polskiej, warszawa 1938.
52  Nowe miasta w powiecie warszawskim, „Głos z powiatów województwa war-

szawskiego” 1939, nr 4, s. 8.

proces odzyskiwania praw miejskich przez miasta mazowieckie...
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aż do wieku XXi53. spora ich część nadal ma jednak status wsi i utraconych 
w roku 1869 praw już nie odzyskała (m.in.: andrzejewo, Bielsk, cegłów, 
kamieńczyk, krasnosielc, liw, maciejowice, parysów, szreńsk).

53  karczew odzyskał dopiero w 1959; łaskarzew w 1969; myszyniec – 1993; Bodza-
nów i latowicz – 2023. 

SŁAWOMIR JAKuBCZAK

Samorząd serocki w okresie II Rzeczypospolitej 
– ludzie i wydarzenia

odzyskanie przez polskę niepodległości wymagało odbudowy admi-
nistracji publicznej, w tym także instytucji samorządu terytorialnego. 
dekretem z dnia 27 listopada 1918 roku wydanym przez naczelnika pań-
stwa józefa piłsudskiego utworzone zostały rady gminne, które składa-
ły się z wójta i 12 radnych, wybierane w tajnym głosowaniu przez zgro-
madzenie gminne1. w dniu 4 lutego 1919 roku naczelnik państwa wydał 
dekret ustanawiający samorząd miejski2. organem uchwałodawczym 
oraz kontrolnym była rada miejska wybierana na 3-letnią kadencję oraz 
organ wykonawczy – magistrat (zarząd), który składał się z burmistrza, 
jego zastępców i ławników. kolejnym dekretem z 4 lutego 1919 roku 
został ustanowiony samorząd powiatowy, z sejmikiem jako organem 
stanowiącym, w którego skład wchodziło po dwóch przedstawicieli 
z każdej gminy3.

na początku 1919 roku serock należał do gminy zegrze w powiecie 
warszawskim (od 1 października 1915 roku). przedstawicielami tej jednost-
ki w warszawskim sejmiku powiatowym zostali zygmunt szaniawski z ze-
grzynka i stanisław Głowacki z serocka. szaniawski był członkiem komisji 
regulaminowej, komisji robót publicznych oraz komisji opieki nad Bezro-
botnymi i Ubogimi, a Głowacki członkiem komisji drogowej4.

po powstaniu nowej rady Gminy zegrze. – w miejsce franciszka ja-
nickiego ze stanisławowa – wójtem został józef jasiobędzki z serocka. 
oznaczało to wejście w okres przejściowy, bowiem liderzy serockiej spo-

1 dziennik praw państwa polskiego 1918, nr 18, poz. 48, dekret o utworzeniu rad 
Gminnych na obszarze b. królestwa kongresowego.

2 dziennik praw państwa polskiego 1919, nr 13, poz. 140, dekret o samorządzie 
miejskim. 

3  dziennik praw państwa polskiego 1919, nr 13, poz. 141.
4  dziennik Urzędowy rozporządzeń na powiat warszawski 1919, nr 15, s.122.
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łeczności podjęli starania o odzyskanie statusu miasta, które ze względu 
na okres wojny 1920 r. i obawy o samodzielne funkcjonowanie nie były 
zbyt stanowcze.

w aktach urzędowych występuje też pewne zamieszanie z terminolo-
gią odnoszącą się do określania serocka. przykładowo minister sprawie-
dliwości, jan hebdzyński, w dniu 2 marca 1920 roku wydał rozporządzenie 
o wyłączeniu gminy zegrze z rewiru śledczego 15 okręgu w warszawie 
i włączeniu gminy zegrze z miastem serockiem do rewiru śledczego po-
wiatu pułtuskiego w okręgu sądu okręgowego w mławie5. w dniu 22 maja 
1923 roku, a więc po odzyskaniu praw miejskich wojewoda warszawski za-
rejestrował stowarzyszenie lokatorów osady serock i gminy zegrze w po-
wiecie pułtuskim6.

w okresie i wojny światowej odżyły działania związane z miejskością. 
tydzień po powstaniu okręgowego komitetu obywatelskiego w serocku 
(komitet powstał 10 sierpnia 1915 roku) zorganizowano miejski komitet 
obywatelski w serocku, którego przewodniczącym został j. jasiobędzki, 
a sekretarzem nauczyciel józef opaliński. w 1918 roku podobna sytuacja 
miała miejsce w przypadku rady opiekuńczej. powstała osobna rada na 
czele z prezesem dr. franciszkiem obarskim, wiceprezesem ks. czesła-
wem kocięckim, sekretarzem stanisławem strzałkowskim i skarbnikiem 
henrykiem niskim7.

w warszawskiej prasie pojawiały się głosy z serocka mówiące o tym, 
ile miasteczko traci pod względem gospodarczym dlatego, że nie stano-
wi samo w sobie jednostki samorządnej, lecz jako osada należy do gminy 
zegrze. Uzależnione jest całkowicie od zebrania gminnego i jego uchwał. 
jako przykłady podano likwidację poczty i straży nocnej. do września 1915 
roku było 2 stróżów nocnych, którzy od godz. 22:00 do rana patrolowali 
miasto. Byli wyposażeni w trąbki alarmowe, którymi mogli zbudzić miesz-
kańców, a zwłaszcza straż ogniową w razie pożaru8. pisano też, że to nie-
gdyś miasto, a potem osada, zapewne niedługo miastem ponownie zosta-
nie, bo posiada około 6 tys. mieszkańców, w tym przeszło 50% Żydów9.

o charakterze miejskim świadczyły też targi i jarmarki odbywające się 
w danej miejscowości. w serocku targi odbywały się w środy i piątki. jar-
marków było tylko 4: w pierwszy wtorek po św. mateuszu (21 września) 
oraz w środy. –  po trzech królach (6 stycznia), po św. kazimierzu (4 mar-
ca) po św. piotrze i pawle (29 czerwca). okoliczne miasta i osady, takie jak: 
pułtusk, nasielsk, wyszków, nowy dwór, zakroczym, radzymin, a nawet 
niemająca miejskich tradycji jabłonna, miały po 6 jarmarków10.

w dniu 20 marca 1920 roku odbyło się zgromadzenie obywateli seroc-
ka, na którym uchwalono podjęcie działań o przywrócenie praw miejskich 
i wydzielenie z gminy wiejskiej zegrze. powiązano to z koniecznością włą-
czenia gruntów państwowych o powierzchni 23 mórg, które przed utratą 
statusu miasta do niego należały11. Był to obszar dzierżawiony przez rodzinę 
Bogusławskich12, a od kwietnia 1918 roku przez stanisława Burkackiego, któ-
ry ożenił się z wdową po alfredzie Bogusławskim. zarząd rolnictwa i dóbr 
państwowych oraz wojewoda warszawski wyrazili na to zgodę, nie przesą-
dzając celów ich rozdysponowania. Główny Urząd ziemski przekazał na po-
czątku 1922 roku ten teren do parcelacji, nie określając komu go przydzielić, 
czy gminie zegrze, czy serockowi13, i mylnie nazywając go „po inwalidach”, 
to jest korpusie inwalidów i weteranów, których koszary były nad narwią.

wśród elementów potwierdzających miejski charakter serocka wska-
zano miejscową elektrownię istniejącą od 1918 roku, a należącą do se-
rockiego towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego. Była to elek-
trownia z prądnicą firmy Brown-Boveri o napięciu 3x220 V i mocy 35 koni 
mechanicznych. prawdopodobnie pojawiły się z nią jakieś problemy, bo 
w kwietniu 1920 roku jej kierownik marian lewandowski (młody, ale już 
doświadczony w budowie i prowadzeniu elektrowni, zarówno w kraju, 
jak i zagranicą) szukał nowej posady14. w dniu 15 marca 1921 roku zosta-
ła ogłoszona jej sprzedaż z ceną wywoławczą 600 tys. marek15, chociaż 
w sprawozdaniu finansowym za 1920 roku wyceniono jej wartość na 
126 tys. 460 marek16.

5 dziennik Urzędowy ministerstwa sprawiedliwości 1920, nr 3, poz. 12.
6 dziennik Urzędowy województwa warszawskiego 1923, nr 10, poz.117. 
7  „kurier warszawski” 1918, nr 243, s. 3.
8  „Gazeta poranna” 1917, nr 308, s. 4.
9  „Gazeta poranna” 1917, nr 259, s. 2.

10 kalendarz Gazety porannej 2 Grosze na 1922 rok, warszawa 1922, s.119, 122-123.
11 aan, zespół prezydium rady ministrów, sygn. 8/0/3.4/iii.20938.22.
12  aan, zespół ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych, sygn. 13/0/5.1/4319.
13  dziennik Urzędowy Głównego Urzędu ziemskiego 1922, nr 2, s. 50.
14  „kurier warszawski” 1920, nr 113, s. 14.
15  „kurier warszawski” 1921, nr 51, s. 28.
16  „siła” 1921, nr 13, s. 96.
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w dniu 27 listopada 1922 r. wydano rozporządzenie rady ministrów 
o utworzeniu miasta serocka w powiecie pułtuskim, które podpisali pre-
mier julian nowak i minister spraw wewnętrznych antoni kamieński. roz-
porządzenie weszło w życie w dniu 1 stycznia 1923 roku i w tym dniu józef 
jasiobędzki objął urząd burmistrza. Był głównym organizatorem starań 
o przywrócenie praw miejskich serockowi i osobą dobrze znaną mieszkań-
com. Urodził się 23 listopada 1854 roku w andrzejewie w powiecie ostrow-
skim jako syn macieja i anny z polaków17. jego ojciec był zamożnym rolni-
kiem, być może pochodzenia drobnoszlacheckiego, który później został 
nawet wójtem gminy andrzejewo. edukacja i początki kariery młodego 
józefa jasiobędzkiego w służbie pocztowej związane są z warszawą i pro-
tekcją krewniaka, adama jasiobędzkiego, wysokiego urzędnika pocztowe-
go w warszawie18.

w 1876 roku jasiobędzki rozpoczął pracę w urzędzie pocztowym w ja-
błonnie. kiedy 6 października 1877 roku zmarł długoletni kierownik tego 
urzędu – adolf omyliński, wówczas jasiobędzki objął po nim urząd. kilka 
lat później, w dniu 6 listopada 1881 roku, poślubił w chotomowie jego cór-
kę19. panna młoda – anna omylińska – była córką adolfa omylińskiego i jo-
anny anderlini. jej dziadami byli: andrzej omyliński, długoletni pocztmistrz 
w nieporęcie i jabłonnie, oraz włoskiego pochodzenia antoni anderlini – 
długoletni dzierżawca propinacji w jabłonnie. Świadkami ślubu byli promi-
nentni obywatele jabłonny: władysław baron michałowski (zarządca dóbr 
jabłonna) oraz franciszek herget (nadleśniczy dóbr jabłonna).

17 apw o/pułtusk, akta stanu cywilnego parafii rzymsko-katolickiej w andrzejewie, 
akta urodzeń nr 125.

18 t. suma, Urzędnicy pocztowi w Królestwie Polskim 1815-1871. Słownik biograficzny, 
warszawa 2005, s. 131. Biogram ten należy uzupełnić o datę śmierci 22 lutego 1872 r, 
– „kurier warszawski” 1872 r., nr 43.

19  apw o/Grodzisk maz., akta stanu cywilnego parafii rzymsko-katolickiej w choto-
mowie, akta małżeństw nr 24.

Grób Jasiobędzkiego i Omylińskich na cmentarzu w Serocku
 (fot. UmiG)

Józef Jasiobędzki – pierwszy burmistrz po odzyskaniu praw miejskich
(zbiory autora)
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kolejnym etapem w karierze był urząd pocztowy w serocku, który ja-
siobędzki objął w 1889 roku. należy tu wspomnieć, że to brat dziadka jego 
żony – jan omyliński – zbudował zachowaną do dziś stację pocztową i był 
pierwszym poczmistrzem po przeniesieniu tu stacji z zegrza i dzierżeni-
na. jasiobędzki kierował urzędem w serocku przez ponad 10 lat, aż do 
1901 roku. 

po odejściu ze służby państwowej założył niewielką firmę przewo-
zową, składającą się wprawdzie z jednego tylko dyliżansu, ale cieszą-
cą się dużą popularnością wśród mieszkańców powiatu pułtuskiego. 
Utrzymywał stałe połączenie ze stacją kolejową w jabłonnie i świeżo 
otwartą stacją w zagrobach. nie będąc już urzędnikiem, stał się pomy-
słodawcą i uczestnikiem wielu inicjatyw społecznych. Był jednym z za-
łożycieli ochotniczej straży ogniowej w serocku i członkiem jej pierw-
szego zarządu, zatwierdzonego przez gubernatora warszawskiego 
w dniu 17 kwietnia 1901 roku. w 1904 roku józef jasiobędzki z dr. anto-
nim kędzierskim ufundowali strażakom sztandar. w 1906 roku współ-
tworzył koło polskiej macierzy szkolnej i wszedł w skład zarządu. od 27 
stycznia 1915 roku działał w komitecie obywatelskim w serocku, a po 
wyparciu rosjan, w dniu 16 sierpnia 1915 roku stanął na czele miejskiego 
komitetu obywatelskiego. władze niemieckie rozwiązały jednak 1 paź-
dziernika 1915 roku komitet, a dla przypomnienia tradycji „miejskich” 
serocka jasiobędzki został nazywany burmistrzem. należał też do or-
ganizatorów towarzystwa kulturalno-oświatowego „jutrzenka” i bu-
dowy domu ludowego połączonego z remizą. w listopadzie 1918 roku 
organizował straż obywatelską.

po odzyskaniu przez polskę niepodległości zaangażował się w two-
rzenie administracji samorządowej. w latach 1919-1922 był wójtem gmi-
ny zegrze i w 1921 roku zorganizował zbiórkę ofiar na rzecz komitetu 
zjednoczenia Górnego Śląska z rzeczpospolitą polską – 38 tys. 343 marki 
55 fenigów20. 

pierwsze lata po odzyskaniu niepodległości były w serocku, podobnie 
jak w innych miastach, burzliwe. odbywały się bardzo liczne wiece, zgro-
madzenia wyborcze i partyjne w dniu 20 marca 1919 roku 300 robotników 
zebranych w budynku „jutrzenki” postanowiło powołać związek zawo-
dowy. w skład jego władz weszli: a. wierzbowski, w. Grochowski, f. wa-
lesiak, z. deptuła, s. walczak, j. sandacz, w. włodarczyk, s. chmieliński, 
j. andrzejaczek, s. topczewski, s. jezierski, s. włoczkowski i p. michnie-
wicz21. w dniu 8 października 1922 roku odbył się wiec pps z udziałem tysią-
ca osób, głównie robotników rolnych. miał on miejsce w czasie wyborów 
do sejmu.

jeszcze większy wiec odbył się 9 kwietnia 1923 roku w serocku zo-
stał on zorganizowany przez związek ludowo-narodowy po rozstrze-
laniu przez bolszewików księdza prałata konstantego Budkiewicza ska-
zanego za wrogą działalność. miało w nim uczestniczyć ponad 4 tys. 
osób22.

w sierpniu 1920 roku jasiobędzki przeżył trudne chwile wojenne, bo-
wiem 11 sierpnia żołnierze wycofującej się 10 dywizji gen. Żeligowskiego 
obrabowali urząd gminy. po wojnie odbudował siedzibę władz gminy, 
a budynek stał się wkrótce także „magistratem” serocka odebranym 
przez władze carskie w 1870 roku. 

w dniu 27 listopada 1922 r. zostało wydane rozporządzenie rady mini-
strów o utworzeniu miasta serocka w powiecie pułtuskim, które podpisali 
premier julian nowak i minister spraw wewnętrznych antoni kamieński23. 
rozporządzenie weszło w życie 1 stycznia 1923 roku i tego dnia józef jasio-
będzki objął urząd burmistrza.

21 „robotnik” 1919, nr 143, s. 6.
22  „robotnik” 1922, nr 277, s. 2.
23  dziennik Ustaw 1922, nr 106, poz. 106.20 „Gazeta poranna” 1921, nr 153.
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jednym z pierwszych problemów, które trzeba było rozstrzygnąć, była 
siedziba urzędu. Gmina zegrze dysponowała budynkiem administracyj-
nym przy szosie warszawskiej, składającym się z 5 pokoi. obiekt ten stał 
się przedmiotem sporu z gminą zegrze. na posiedzeniu wydziału powia-
towego w pułtusku (27 września 1923 roku) postanowiono o wspólnym 
korzystaniu z budynku. miasto wystąpiło na drogę sądową przeciwko gmi-
nie zegrze o uznanie, że budynki znajdujące się, na należącym do miasta 
serocka placu z sadem i ogrodem, stanowią wyłączną własność miasta. 
sąd okręgowy w mławie oddalił powództwo ze względów formalnych. 
sprawa trafiła do sądu apelacyjnego w warszawie, który rozpatrzył skar-
gę apelacyjną 6 maja 1929 roku, zatwierdzając wyrok pierwszej instancji. 
sąd uznał, że plac, na którym znajdują się sporne budynki, rzeczywiście 
pierwotnie stanowił własność miasta serocka, ale po odebraniu mu praw 
miejskich i włączeniu serocka do gminy zegrze, to ona stała się właścicie-
lem placu. miało to miejsce w 1870 roku na mocy ukazu z czerwca 1869. 
w oparciu o zeznania świadków stwierdzono, że gmina była w posiada-
niu placu ponad 30 lat, a budynki zostały wzniesione wspólnym kosztem 

Rozporządzenie Rady Ministrów dotyczące odzyskania przez Serock praw miejskich
(dz. U. 1922, nr 106, poz. 981)

Budynek magistratu
(apw o/Grodzisk maz.)
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mieszkańców całej gminy zegrze, a nie tylko serocka. władze miasta upar-
cie trwały przy swoich żądaniach. wynajęły jednego z najlepszych polskich 
adwokatów, zygmunta nagórskiego,24 który przygotował skargę kasa-
cyjną do sądu najwyższego. ostatecznie izba cywilna sądu najwyższego 
w dniu 6 lutego 1930 roku rozpatrzyła sprawę. sąd najwyższy skargę kasa-
cyjną oddalił. stwierdził, iż sąd apelacyjny rozstrzygnął sprawę właściwie, 
uznając sporną nieruchomość za wspólną własność gminy wiejskiej zegrze 
i nowo powstałej gminy miejskiej serock. wskazał jednak, że sąd apelacyj-
ny w swoim uzasadnieniu błędnie przyjął, że po włączeniu do gminy ze-
grze, serock przestał funkcjonować jako samodzielna jednostka (jako gro-
mada miał swoje organy – sołtysa i zebranie gromadzkie)25. pod koniec lat 
30. przygotowano nową siedzibę magistratu w budynku pomiędzy ulicami 
warszawską i dr. kędzierskiego. po ii wojnie światowej w tym budynku 
umieszczono pocztę i radiowęzeł, a władze miasta znów dzieliły po poło-
wie dobrze znany budynek administracyjny.

 inną ze spraw, które władze nowego miasta musiały załatwić, było 
przejęcie wspomnianych już gruntów państwowych. w dniu 14 maja 1923 
roku komisarz ziemski w pułtusku józef tacikowski przekazał je miastu, 
które reprezentowali burmistrz józef jasiobędzki oraz radni – ksiądz ju-
lian modzelewski i władysław stefańczyk26. w akcie przekazania zawarto 
też propozycję podziału tej ziemi.

projekt parcelacji nieruchomości o powierzchni 12,5084 ha został osta-
tecznie przyjęty w lipcu 1924 roku:

1) gmina miejska serock otrzymała na cele szkolnictwa – 8,1144 ha,
2) wydział drogowy powiatu pułtuskiego - 2,78 ha,
3) stowarzyszenie straży ogniowej ochotniczej w serocku – 0,4120 ha,
4) stowarzyszenie oświatowe „jutrzenka” w serocku – 0,3440 ha,
5) stanisław Burkacki – 0,858027.
za największe dokonanie burmistrza jasiobędzkiego i dwóch pierw-

szych kadencji rady miejskiej należy uznać budowę okazałego budynku 

szkoły powszechnej. na zebraniu gminnym 4 września 1921 roku, w którym 
wzięło udział ponad 700 mieszkańców serocka i gminy zegrze, uchwalo-
no, że w serocku zostanie wybudowana nowa szkoła 7-klasowa. w tym 
czasie trwały już starania o odzyskanie praw miejskich. kuratorium za-
twierdziło projekt budowy 18 maja 1923 roku, a ministerstwo konkretny 
projekt architektoniczny w 1924 roku. rada miejska mogła więc rozpocząć 
starania o uzyskanie terenu pod nową lokalizację szkoły, gdyż dotychcza-
sowy budynek szkoły w pobliżu kościoła znajdował się na działce, która 
nie pozwalała na postawienie większego budynku (na kilkuset uczniów), 
nie mówiąc już o boisku sportowym. po uzyskaniu terenów budowlanych 
rada miejska mogła jeszcze w 1924 roku przystąpić do gromadzenia ma-
teriałów budowlanych. wybrała komitet Budowlany w składzie: burmistrz 
józef jasiobędzki, zastępca burmistrza kazimierz piasecki, ławnicy: ka-
zimierz elmer, stanisław Głowacki, dawid rozenberg, radni: franciszek 
książyk, jan maruszewski (zastąpiony później przez antoniego dębskie-
go), jankiel rozenberg, władysław stefańczyk i stanisław strzałkowski 
oraz rzeczoznawca józef włodarczyk.28 ministerstwo wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego przyznało 40 tys. zł dotacji przy ogólnym koszcie 
budowy 208 tys. zł. w dniu 21 lipca 1925 roku poświęcono kamień węgielny 
pod nowy gmach szkoły, a budowę ukończono w 1927 r. 

na rozliczenie kosztów inwestycji była potrzebna pożyczka. rada miej-
ska w serocku na dwóch kolejnych posiedzeniach, w dniach 24 i 31 sierp-
nia 1927 roku, postanowiła zaciągnąć pożyczkę w Banku Gospodarstwa 
krajowego. w wysokości 25 tys. zł na budowę szkoły i inwestycje miejskie 
Upoważnienie do podpisania umowy otrzymali burmistrz józef jasiobędz-
ki i ławnik moszek Graniewicz. w dniu 3 września wniosek o pożyczkę za-
twierdził wydział powiatowy w pułtusku i 15 września 1927 roku w kan-
celarii notariusza antoniego massalskiego została podpisana umowa 
z bankiem. pożyczka była na 20 lat w formie obligacji 8%, a jej pierwsza rata 
została wypłacona 1 kwietnia 1928 roku29.

nieco wcześniej, tj. 17 grudnia 1927 roku, kierownik szkoły franciszek 
sokolnicki zgłosił wniosek, by szkole nadać imię romualda traugutta. na-

28  informacja na podstawie „kroniki szkoły powszechnej w serocku” założonej 
przez jej kierownika franciszka sokolnickiego.

29 aan, zespół Bank Gospodarstwa krajowego, sygn. 1588.

24 e. muszalski, Nagórski Zygmunt (1884-1973), adwokat, działacz ruchu ludowego, 
psB 1977, t. XXii, s. 450-452.

25  zbiór orzeczeń sądu najwyższego. orzeczenia izby pierwszej (cywilnej). 
rok 1930 (półrocze pierwsze), poz. 30, s. 59-62.

26 aan, zespół ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych, sygn. 4319.
27  apw, zespół Urząd wojewódzki warszawski, sygn.1746, k. 1.
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uczyciele i dozór szkoły jednogłośnie poparli wniosek. poświęcenie budyn-
ku nastąpiło 8 stycznia 1928 roku z udziałem wojewody warszawskiego 
i starosty pułtuskiego, a okolicznościowe przyjęcie wydał burmistrz30. na-
stępnie 10 maja 1928 roku kurator oświaty nadał imię 7-klasowej publicz-
nej szkole powszechnej im. r. traugutta w serocku. symbolicznie proces 
przyjmowania patrona kończyło ufundowanie sztandaru poświęconego 
w dniu 22 stycznia 1930 roku.

mieszkańcy serocka oraz goście chętnie uwieczniali się na tle budynku 
szkoły, a dla byłych uczniów, często żyjących w odległych krajach, zdjęcie 
absolwentów, czy zwykłe klasowe, stanowiły najcenniejszą pamiątkę. ten 
sentyment do szkoły był powszechny nie tylko wśród uczniów polaków, 
ale też Żydów i niemców, którzy nawet po latach potrafili wyliczać nazwi-
ska swoich nauczycieli. Było to również miejsce, które z dumą pokazywa-
no nie tylko dostojnym gościom, np. prezydentom, ale także uczącym się 
i szkolącym żołnierzom w zegrzu

po ii wojnie światowej remonty i rozbudowy zniekształciły dawną, 
przedwojenną bryłę gmachu, a po inwestycjach, mających miejsce już 
w bieżącym wieku, jest to już zespół zupełnie innych budynków.

w dniu 28 sierpnia 1926 roku jasiobędzki, wspólnie z proboszczem fran-
ciszkiem kuligowskim, zorganizował uroczyste powitanie relikwii św. sta-
nisława kostki, które były przewożone z płocka, przez warszawę, serock 
i pułtusk do rostkowa. o godzinie 8 rano wyruszyła ogromna procesja 
z kościoła do bramy powitalnej przy wjeździe do miasta. na czele szedł 
oddział straży ze sztandarem, następnie szkoły, za nimi narodowa orga-
nizacja kobiet ze sztandarem, potem bractwa, następnie burmistrz i radni 
miasta, a na koniec proboszcz. po przemówienia proboszcza, w imieniu 
miasta, relikwie powitał burmistrz31.

w 1927 roku jasiobędzki został ponownie burmistrzem, ale jego no-
minację oprotestowało 16 na 24 radnych32, która składała się z 13 pola-
ków i 11 Żydów33. na wniosek komendanta policji powiatowej starosta 
Gadomski ukarał go grzywną 4 zł za brudy i niechlujstwo w mieście. w sa-
nacyjnej prasie pisano: Mała kara – lecz wielki wstyd! Potwierdza ona fakt, 

iż p. Jasiobędzki, niedołężny 75-letni starzec absolutnie nie nadaje się na 
stanowisko gospodarza miasta, w dodatku pełniąc tę funkcję nie z wybo-
rów, lecz z nominacji. Przeciwko nominacji p. Jasiobędzkiego na burmistrza 
protestowało trzy czwarte radnych miejskich, lecz niestety, protest ten nie 
znalazł w swoim czasie zrozumienia u władz powiatowych. A szkoda – bo 
od razu lepiej było wyznaczyć na to stanowisko człowieka odpowiedzial-
nego, na czem miasto by nie straciło, a p. starosta Gadomski nie potrzebo-
wałby się trudzić ściąganiem aż czterozłotowych kar za brudy w mieście34. 
jasiobędzki pełnił funkcję do dnia 15 grudnia 1930 roku, kiedy to decyzją 
wojewody warszawskiego została rozwiązana rada miejska, a jego od-
wołano z urzędu burmistrza. 

w ostatnim roku urzędowania, gdy miał już ponad 75 lat, mógł cieszyć 
się jednak ważnym wydarzeniem, wizytą prezydenta ignacego mościckie-
go (5 maja 1930 roku). 

prezydent odbył tygodniową podróż po województwie warszawskim. 
od 25 maja do 1 czerwca 1930 roku odwiedził ponad 60 miejscowości. to-
warzyszyli mu m.in.: wojewoda warszawski stanisław twardo, dowódca 
okręgu korpusu i warszawa, gen. bryg. jan karol wróblewski i szef kan-
celarii cywilnej prezydenta adam lisiewicz. 

do serocka przybył o godz. 9.55. powitanie nastąpiło o godz. 10.00 
przed budynkiem 7-klasowej szkoły powszechnej im. r. traugutta. miejsce 
wybrano nieprzypadkowo – szkoła była największym powodem do dumy 
dla mieszkańców serocka. Gmach został wybudowany zaledwie dwa lata 
wcześniej, staraniem pokolenia serocczan, które wywalczyło odzyskanie 
praw miejskich przez serock. wśród witających tłumów byli m.in.: staro-
sta pułtuski ryszard koch, burmistrz serocka józef jasiobędzki, proboszcz 
franciszek kuligowski, rabin icchak morgenstern oraz kierownik szkoły 
franciszek sokolnicki. znany ze swoich endeckich sympatii ksiądz prałat 
kuligowski potrafił okazać ogromny szacunek głowie państwa z piłsud-
czykowskiego obozu politycznego, nie tylko w powitalnym przemówieniu, 
ale też poprzez wzniesienie okrzyku „pan prezydent niech żyje!”, powtó-
rzonego gromko przez licznie zebranych mieszkańców serocka. piękne 
przemówienie w imieniu uczniów wygłosiła anna skoszkiewiczówna. po 
odśpiewaniu hymnu narodowego prezydent zwiedził gmach szkoły oraz 30  „do pracy” 1928, nr 1, s. 7.

31 j. strojnowski, Anioł ziemski z Rostkowa, płock 1936, s.119-121
32  „epoka” 1927, nr 233, s. 3.
33  „wola ludu” 1927, nr 367, s. 348. 34  „epoka” 1927, nr 293, s. 6.
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wystawę robót ręcznych35. w zbiorach prywatnych zachowały się dwa 
zdjęcia z tej wizyty, prawdopodobnie autorstwa mariana korzeniewskie-
go, fotografa z serocka i zegrza. jedno z nich przedstawia scenę powita-
nia i przejście prezydenta, m.in. w towarzystwie ks. prałata kuligowskiego 
i starosty kocha, w szpalerze publiczności, wśród której widzimy oddział 
miejscowego „strzelca” oraz drużynę cyklistów. 

wcześniej, w dniu 3 listopada 1923 roku, jasiobędzki witał prezyden-
ta stanisława wojciechowskiego, który w drodze do pułtuska na uroczy-
stość wręczenia sztandaru 13 pułkowi piechoty zatrzymał się w serocku. 
przy bramie triumfalnej przemówienie powitalne wygłosił burmistrz jasio-
będzki, wręczając chleb i sól. tłumnie zebrana ludność serocka i okolicy 
wiwatowała wznosząc okrzyki „niech żyje”. Byli też obecni wojewoda 
warszawski sołtan, komendant policji okręgu warszawskiego oraz staro-
stowie pułtuski i makowski36.

marszałek józef piłsudski tylko przejeżdżał przez serock (bez zatrzy-
mywania się), np. 18 maja 1923 roku, gdy wracał z obozu wojsk łączności 
w zegrzu z generałem cavan’em37.

do grona jego najbliższych współpracowników należeli: sekretarz 
gminy aleksander narewski, zastępca burmistrza kazimierz piasecki oraz 
ławnicy: stanisław Głowacki, kazimierz elmer, moszek Graniewicz i dawid 
rozenberg.

aleksander Bogusławski, wcześniej zastępca burmistrza, pełnił obo-
wiązki burmistrza przez rok, w okresie od grudnia 1930 do grudnia 
1931 roku. pochodził z rodziny dobrze znanej w serocku, posiadającej na 
cmentarzu okazały grobowiec. Był synem alfreda, sędziego iii okręgu 
w powiecie pułtuskim, i józefy z rakowskich, a wnukiem adama (podpuł-
kownika inżynierii).

należał do z organizatorów i liderów koła partii pracy w serocku, któ-
ra w wyborach do rady w 1927 roku odniosła duży sukces, uzyskując 6 na 
ogólną liczbę 24 mandatów. Bogusławski został zastępcą burmistrza. 

władze koła partii pracy stanowili: przewodniczący józef opaliński, se-
kretarz franciszek stanioch, skarbnik zygmunt liszewski, felczer, oraz 
członkowie: józef lipiński, aleksander michalik i aleksander Bogusławski. 
po przegłosowaniu votum nieufności wobec burmistrza jasiobędzkiego 
dokonano napadu na radnego michalika, który ten wniosek zgłosił. napa-
ści dokonał członek miejscowego „sokoła” – marian korzeniewski38. Był 
wówczas garbarzem, i wraz z rzeźnikiem czesławem szymańskim, repre-
zentował serock w komitecie przedwyborczym do izby rzemieślniczej wy-
branym w pułtusku 27 listopada 1927 r.39. później był właścicielem zakładu 
fotograficznego działającego w serocku i zegrzu. 

w 1931 roku Bogusławski już jako burmistrz wszedł z urzędu w skład 
powiatowego komitetu Bezrobotnych40. zarządzeniem wojewody war-
szawskiego z 21 grudnia 1931 r. został zdjęty z urzędu razem z ławnikami41. 
później działał w BBwr. w 1937 roku nabył za 5 tys. 200 zł nieruchomość 
odebraną przez wojewodę ojczymowi stanisławowi Burkackiemu42.

karol leźnicki był pełniącym obowiązki burmistrza od 21 grudnia 
1931 roku do 1 lutego 1932 roku Urodzony 23 maja 1870 r. w leźnicy wiel-
kiej, był synem aleksandra i karoliny d’erseville. w roku1922 pracował 
w starostwie w ostrołęce, prowadząc referat bezpieczeństwa publicz-
nego. został zmuszony do odejścia przez nowego starostę z psl piast43. 
w starostwie w pułtusku był inspektorem samorządowym, organizatorem 
i pierwszym prezesem kasy samopomocy pracowników samorządowych 
powiatu pułtuskiego44. zmarł 13 czerwca 1939 roku.

z marią józefą Boską miał 3 dzieci. jednym z nich był syn ludwik, który 
w wieku 23 lat zginął w bitwie pod naspą (17 marca 1918 r.  służąc w 3 pułku 
ułanów). dla uczczenia jego pamięci oraz jego braci stryjecznych – zbignie-
wa i zygmunta leźnickich – rodzina ufundowała jedną z cegiełek wawel-
skich45.

38  „epoka” 1927, nr 242, s. 3.
39  „do pracy” 1927, nr 1, s. 6.
40  „express mazowiecki” 1931, nr 263, s. 7.
41  „express mazowiecki” 1932, nr 9, s. 7.
42 apw, zespół Urząd wojewódzki warszawski, sygn. 1746, k. 3.
43  „Gazeta poranna” 1922, nr 243, s. 6 oraz nr 253, s.6.
44  „express mazowiecki” 1931, nr 339, s. 7.
45  „kurier warszawski” 1922, nr 137, s. 19.

35 s. jakubczak, W chłopskiej chacie i magnackiej siedzibie. Podróż Prezydenta Ignace-
go Mościckiego po województwie warszawskim w 1930 r., „prezydentowi prof. ignace-
mu mościckiemu – w 150. rocznicę urodzin”, ciechanów 2018, s.223-225. s. jakubczak, 
Pan Prezydent niech żyje! „to i owo legionowo” 2010, nr 23.

36  „kurier warszawski” 1923, nr 306, s. 15, „wola ludu” 1923, nr 47.
37  „polska zbrojna” 1923, nr 135, s. 2.
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michał jarmoliński pełnił obowiązki komisarycznego burmistrza 
w okresie od 1 lutego 1932 roku do 11 sierpnia 1932 roku. Urodził się 
w 12 sierpnia 1884 r. mieście curga w japonii jako syn franciszka – ze-
słańca na sybir. Był członkiem pow. w 1921 roku został przyjęty do 
wp jako ppor. artylerii, z przydziałem do 16 pułku artylerii polowej46. 
w roku następnym był urzędnikiem w warszawie i poślubił marię julię 
Boską. w 1931 roku został odznaczony krzyżem niepodległości47. w la-
tach 1932-1934 był komisarycznym burmistrzem w Grójcu, następnie 
od 1934 burmistrzem Gostynina48. został rozstrzelany przez niemców 
1 grudnia 1939 roku.

następnym komisarycznym burmistrzem był józef nodzykowski49 peł-
niący to stanowisko w latach 1932-1934. na początku sierpnia 1932 roku 
starosta pułtuski władysław dworakowski wyznaczył go w miejsce micha-
ła jarmolińskiego, który objął taką funkcję w Grójcu50. w sierpniu 1932 roku 
na czele grupy peowiaków z pułtuskiego wziął udział w Xi zjeździe legio-
nistów w Gdyni51.

Urodził się 18 marca 1893 roku w kacicach koło pułtuska. jego rodzi-
cami byli franciszek nodzykowski i marianna z niedbałów52. Był uczniem 
gimnazjum w pułtusku. w 1915 roku został członkiem pow, instruktorem 
na powiaty: pułtuski i makowski. od sierpnia 1917 roku był komendantem 
obwodu i okręgu pułtuskiego. dowodził grupą pow, która rozbrajała nie-
miecką załogę w pułtusku. od 1918 roku służył w wp, w 32 pułku piechoty 
formowanym w ciechanowie. w 1920 r. uczestniczył w wojnie. później był 
przewodniczącym zarządu spółdzielni w nasielsku oraz wiceprezesem war-
szawskiej izby rolniczej na pierwszym walnym zjeździe delegatów okręgu 
warszawskiego związku peowiaków (8 czerwca 1930 roku) został wybrany 

do zarządu okręgu53. jako prezes pow powiatu pułtuskiego i były zastępca 
komendanta okręgu i pow został odznaczony medalem niepodległości54. 
w dniu 6 marca 1932 roku został powołany do powiatowego komitetu 
obchodu imienin marszałka józefa piłsudskiego55. na Vi zjeździe delega-
tów związku peowiaków okręgu warszawskiego w Gostyninie (13 kwietnia 
1937 roku) ponownie został członkiem zarządu56. w marcu 1938 roku szef 
obozu zjednoczenia narodowego powołał go w skład 20-osobowej repre-
zentacji okręgu województwa warszawskiego57. 

53  „kurier poranny”, 9 czerwca 1930, s. 5.
54  „express mazowiecki” 1932, nr 64, s. 7.
55 „express mazowiecki” 1932, nr 68, s. 7.
56 „kurier poranny” 1937, nr 103, s. 2.
57 „kurier poranny”, 4 marca 1938, s. 5.

46  „dziennik personalny” 1921, nr 32.
47  „monitor polski” 1931, nr 156.
48 „dziennik płocki” 1934, nr 237.
49 w biogramach zawartych w: Posłowie i senatorowie Rzeczypospolitej Polskiej 1919-

1939. Słownik biograficzny tom iV m-p, warszawa 2009 s. 237 (autor piotr majewski) 
i t. kowalski, j. młodyński, j. szczepański, Wpisani w historię Pułtuska, słownik Biogra-
ficzny, pułtusk 2001, s. 200-201 (autor janusz szczepański) są błędy. w tym ostatnim 
jest nie tylko błędna data śmierci, ale też przypisano mu akt urodzenia kobiety, józefy 
nodzykowskiej, urodzonej 23 kwietnia 1896 r. (nr aktu 1453). 

50  „express mazowiecki” 1931, nr 223, s. 7.
51  „express mazowiecki” 1932, nr 231, s. 7.
52  apw o/pułtusk, parafia pułtusk 1893, akta urodzeń nr 114.

Józef Nodzykowski, ok. 1920 r.
(zbiory autora)

samorząd serocki w okresie ii rzeczypospolitej – ludzie i wydarzenia



70 71

SEROCK MIASTEM

we wrześniu 1935 roku kandydował do sejmu w okręgu pułtusk, nie zo-
stał jednak wybrany posłem. Uzyskując 12 720 głosów, miał dopiero czwar-
ty wynik, a więcej głosów otrzymali: stanisław kielak (35 643), stefan dą-
browski (20 774) i Bronisław kozik (18 442)58.

w dniu 9 października 1932 roku został wybrany do władzy BBwr 
pow. pułtuskiego59, a 18 października, gdy ukonstytuowała się rada po-
wiatowa BBwr, został przewodniczącym sekcji społecznej60. w listo-
padzie 1932 roku został członkiem powiatowego komitetu obchodów 
Święta niepodległości61. w dniu święta o godzinie 10.00 w serockim ko-
ściele odbyło się nabożeństwo, po którym burmistrz udekorował grupę 
osób państwową odznaką sportową, a okolicznościową mowę wygłosił 
nauczyciel marian piórkowski. następnie pochód przeszedł do sali kina 
„jutrzenka”, gdzie odbyła się akademia z udziałem ponad 300 osób. w jej 
programie znalazły się występy młodzieży szkolnej, deklamacje i śpiewy 
oraz przemówienie kierownika szkoły franciszka sokolnickiego62. w dniu 

16 grudnia 1932 roku (z urzędu jako burmistrz serocka) wszedł w skład 
wydziału wykonawczego komitetu lokalnego funduszu pomocy Bezro-
botnym pow. pułtuskiego63.

Urządzał w serocku powitania corocznego wyścigu „pułtusk-Belwe-
der” organizowanego w dniu 19 marca przez sekcję kolarską związku 
strzeleckiego w pułtusku. Była to krótka przerwa śniadaniowa w magistra-
cie, w czasie której pochłaniano kilka metrów kiełbasy64.

w okresie jego kadencji rozpoczęła się awantura, o której było gło-
śno w całej polsce. po powstaniu w serockiej parafii stowarzyszenia 
młodzieży polskiej (dalej smp) proboszcz franciszek kuligowski i wika-
ry ludwik ostaszewski postanowili przejąć „dom ludowy” należący do 
stowarzyszenia oświatowego „jutrzenka”. 27 grudnia 1932 roku sto-
warzyszenie postanowiło się rozwiązać, a budynek przekazać kościo-
łowi katolickiemu (dla smp, męskiego i żeńskiego). Uchwałę te podję-
to 60 głosami za, przy 4 przeciwnych. Uchwałę zaskarżył komendant 
związku strzeleckiego, kierownik szkoły franciszek sokolnicki. staro-
sta pułtuski stwierdził naruszenie statutu stowarzyszenia, który prze-
widywał w razie likwidacji oddać majątek „na cele społeczne i oświa-
towe”, a kościół nie jest taką instytucją i polecił prezesowi „jutrzenki” 
przekazanie budynku strzelcom65. przez długi czas trwały spory i awan-
tury, a prałat kuligowski odwoływał się i do wojewody, i do premiera, 
a przede wszystkim do prasy66.

na kursie kulturalno-oświatowym zorganizowanym przez zmw „siew” 
(8 stycznia 1933 roku w szkole rolniczej w Golądkowie) nodzykowski wy-
głosił referat na temat samorządu. w kursie wzięło udział około 200 osób 
– koła młodzieży z piskorni, pobyłkowa, witek, niestępowa, Górek wito-
wic, chmielewa i domosławia67.

na początku listopada 1933 r. uroczyście witał prezydenta ignace-
go mościckiego, będącego w drodze do pułtuska. powołał nawet spe-
cjalny komitet powitalny. najpierw przy bramie triumfalnej w zegrzu 
prezydent został powitany przez wójta i radę Gminy zegrze oraz miej-

63 „express mazowiecki” 1932, nr 351, s. 7.
64 „express mazowiecki” 1933, nr 85.
65  „aBc nowiny codzienne” 1934, nr 35, s. 3, „szczerbiec” 1933, nr 15, s. 6-7.
66  apw, zespół zbiór korotyńskich, sygn. 72/201/0/5/2, k. 30.
67  „express mazowiecki” 1933, nr 11, s. 7.

58  „express mazowiecki” 1935, nr 251, s. 2.
59  „express mazowiecki” 1932, nr 283, s. 7.
60  „express mazowiecki” 1932, nr 292, s. 7.
61  „express mazowiecki” 1932, nr 313, s. 7.
62  „express mazowiecki” 1932, nr 320, s. 9.

Dom Ludowy Stowarzyszenia Oświatowego „Jutrzenka” 
(zbiory autora)
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scowy garnizon. w serocku zbudowano 4 bramy, którym patronowa-
li: zarząd miejski, związek strzelecki, szkoła powszechna i ochotnicza 
straż ogniowa68.

w czasie pełnienia przez niego funkcji burmistrza głośnym wydarze-
niem był strajk odbiorców energii z prywatnej elektrowni. jej właściciel 
stefan klimkiewicz 23 marca 1928 roku uzyskał na 25 lat koncesję mini-
sterstwa robót publicznych na wytwarzanie i zbyt energii na terenie 
serocka69. funkcjonowała ona na obszarze nieruchomości przy ul. puł-
tuskiej 11, po sąsiedzku ze szkołą. Uruchamiając elektrownię w serocku, 
klimkiewicz wystawił na sprzedaż gospodarstwo 70 morgowe w pow. 
płońskim, w tym 15 morgów olszyny, z zabudowaniami oraz młyn wod-
ny o 2 parach walców, za 120 tys. zł70. narzucając wysokie ceny za ener-
gię, wywołał powszechne niezadowolenie mieszkańców serocka, naj-
pierw ludności żydowskiej, bowiem był aktywnym działaczem który od 
kilku miesięcy prowadził kampanię antyżydowską, a 1 lutego 1933 roku 
strajk, czy też bojkot, objął prawie wszystkich konsumentów. cena prą-
du w serocku za 1 kw wynosiła 1 zł i 8 gr, gdy np. w sąsiednim pułtusku 
85 gr akcja protestacyjna przyniosła skutek, zmuszając właściciela elek-
trowni do podjęcia rozmów71. pracownikiem elektrowni był edward Bie-
lecki, któremu podczas uruchamiania motoru łańcuch oliwiarki urwał 
dwa palce72. w 1934 roku po uszkodzeniu agregatu klimkiewicz zamknął 
elektrownię, a sieć elektryczną sprzedał miastu, które podłączyło ją do 
elektrowni maurycego potockiego w jabłonnie73. 

nodzykowski był posłem sejmu V kadencji 1938-1939, członkiem klu-
bu ozn, członkiem komisji wojskowej i komunikacyjnej. w czasie ii wojny 
światowej (jesienią 1939 roku) organizował w powiecie pułtuskim orga-
nizację wojskową „wilki”, a następnie był członkiem zwz-ak pseudonim 
„Grabina”. od grudnia 1942 roku był szefem oddziału iii (bojowego) ko-
mendy obwodu pułtusk, a od lutego 1943 został zastępcą komendanta 

obwodu pułtusk, ale wkrótce został aresztowany przez gestapo i osadzo-
ny w pomiechówku, a następnie w obozie mathausen74.

od 1922 roku był żonaty z zofią deptułą z kacic, córką stanisława, posła 
na sejm ii kadencji 1928-1930. zmarł 14 lipca 1960 r. w kacicach75. na jego 
cześć jedną z ulic serocka nazwano jego nazwiskiem.

kolejnym burmistrzem był witalis Żmudzki, który pełnił tę funkcję w la-
tach 1934-1939. 

Urodził się 1 kwietnia 1893 roku w Baranowiczach, jako syn jana i ma-
rianny z kochów. funkcję burmistrza objął po wyborach do zmniejszonej 
(do 16 członków) rady miejskiej. najwięcej mandatów uzyskała ende-
cja  – 6, następnie BBwr – 4, pps frakcja rewolucyjna i lista żydowska - po 
3 mandaty. Był oficerem rezerwy. wcześniej pracował jako asesor w zarzą-
dzie dróg w wyszkowie i był działaczem związku strzeleckiego. jako po-
rucznik rezerwy uzyskiwał znakomite wyniki na zawodach strzeleckich76. 
za zasługi na polu wychowania fizycznego w 1931 roku został odznaczony 
srebrnym krzyżem zasługi77.

w dniu 27 marca 1938 roku (w tym roku zorganizowano kasę kredy-
tu bezprocentowego) ofiarował jednorazowo z budżetu miasta 500 zł 
subwencji dla powstającej kasy. licznie zgromadzeni mieszkańcy ślubo-
wali, że nie będą nigdy kupowali u Żydów, a kupując towary w sklepach 
polskich, będą starali się unikać pochodzących z żydowskich hurtowni.78 
w 1938 roku został po raz drugi odznaczony srebrnym krzyżem zasługi 
za podniesienie stanu sanitarno-porządkowego miasta serocka, a jego za-
stępca wiceburmistrz aleksander pierzynowski otrzymał Brązowy krzyż 
zasługi79. w latach 1945-1947 był starostą w krasnymstawie, gdzie pamięta 
się go jako inicjatora utworzenia miejscowego muzeum. później pracował 
m.in. w ministerstwie przemysłu lekkiego. w 1955 r. uchwałą rady pań-

74  a. sokolnicki, Region pułtuski w latach okupacji hitlerowskiej 1939-1945, „pułtusk. 
studia i materiały z dziejów miasta i regionu”, t. i, warszawa 1969, s. 222-228 i 236-237; 
tenże, Miasto Nasielsk i jego najbliższa okolica w latach okupacji hitlerowskiej 1939-1945, 
„szkice z dziejów nasielska i dawnej ziemi zakroczymskiej”, pod. red. s. pazyry, war-
szawa 1970, s. 97.

75  apw o/pułtusk, parafia pułtusk 1893, akta urodzeń nr 114.
76  „express mazowiecki” 1932, nr 78, s. 7.
77  „monitor polski” 1931, nr 64, s. 5.
78  „aBc – nowiny codzienne” 1938, nr 99, s. 3.
79  „monitor polski” 1938, nr 173, s. 1-2.

68  „express mazowiecki” 1933, nr 308, s. 7.
69  „monitor polski” 1928, nr 111, s. 3-4.
70  „kurier warszawski” 1928, nr 180, s. 36.
71  „nowy dziennik” 1933, nr 48, „express mazowiecki” 1933, nr 38, s. 8.
72  „expres mazowiecki” 1932, nr 220, s. 7.
73  aan, zespół ministerstwo Górnictwa i energetyki, sygn. 869/0/5/32/12.
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BARTŁOMIEJ BŁACHNIO

Izba Pamięci i Tradycji Rybackich w Serocku

Władze Serocka w latach 1945-1990 
w świetle dokumentów archiwalnych

dokumenty przechowywane w archiwach państwowych dają obraz 
struktur i działalności władz serocka w okresie po ii wojnie światowej. 
lata tzw. polski ludowej były dla miasta czasem wielu zmian admini-
stracyjnych, wielu wyzwań i problemów. z dokumentów wyłania się 
obraz miejscowości, która dźwiga się ze zniszczeń wojennych (60-80%) 
i jest wyludniona (przed wojną 6150 mieszkańców, po wojnie 2480)1. 
późniejszy okres to czas formowania się i stabilizowania władzy komu-
nistycznej. kolejne dziesięciolecia, poza okresem pewnego ożywienia 
po otwarciu jeziora zegrzyńskiego, dają obraz miasta prowincjonal-
nego z władzami niepozbawionymi ułomności. w niniejszym artykule 
chciałbym zaprezentować wybrane, moim zdaniem najciekawsze, do-
kumenty archiwalne przedstawiające wycinkowo obraz działalności 
władz miasta i gminy serock.

Zmiany administracyjne
dekret polskiego komitetu wyzwolenia narodowego z dnia 21 sierpnia 

1944 r. o trybie powołania władz administracji ogólnej i-ej i ii-ej instancji 
w artykule 11. mówił: Uchyla się podział administracyjny wprowadzony przez 
okupanta2. serock ponownie znalazł się w powiecie pułtuskim, co potwier-
dzają także mapy z końca lat 40.3.

1  apw o/pułtusk, sygn. 79/32/0/2/59, 79/32/0/2/65, 79/31/0/15/407.
2  dz. U. 1944, nr 2, poz. 8.
3  Skorowidz miejscowości Rzeczypospolitej Polskiej. Tom I M. St. Warszawa, woje-

wództwo warszawskie, GUs, warszawa 1925, s. 133.

stwa z 15 stycznia 1955 r. został odznaczony „medalem 10-lecia polski lu-
dowej”80. zmarł 1 grudnia 1962 r. w warszawie81.

Był żonaty z heleną z jakubowskich, z którą miał córką marię. jego brat 
henryk poślubił serocczankę helenę z maruszewskich, córkę jana działa-
cza endeckiego i julii z zakrzewskich. 

Aneks nr 1
lista burmistrzów Serocka w okresie II Rzeczypospolitej Polskiej 
1923-1930 - józef jasiobędzki
1930-1931 - aleksander Bogusławski
1931-1932 - karol leźnicki
1932 - michał jarmoliński
1932-1934 - józef nodzykowski
1934-1939 - witalis Żmudzki

Aneks nr 2
Rada Miejska w Serocku w 1925 r.
józef ciuchta dawid Bobek
wawrzyniec deryło moszek Graniewicz
antoni dębski Boruch horowicz
kazimierz Górecki menachim kronenberg
albin jarosiński pejsach lewiner
franciszek książyk majer przykorski
jan maruszewski chaim rozenberg
aleksander michalik jankiel rozenberg
aleksander popielarz icek szwarc
ignacy sajnóg dawid warszawski
józef skoszkiewicz
władysław stefańczyk
stanisław strzałkowski
antoni zakrzewski     

80  „monitor polski” 1955, nr 101, s. 1610.
81  informacja p. agnieszki wawrzyckiej z kielc
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zmiany terytorialne nastąpiły w roku 1952. na mocy rozporządzenia 
prezesa rady ministrów z 3 maja 1952 r. z gminy zegrze wyłączono między 
innymi Gąsiorowo i popowo kościelne, i włączono je do gminy zatory4. po-
nadto na mocy rozporządzenia rady ministrów z tego samego dnia usta-
nawiającego nowe powiaty w województwie warszawskim gmina zegrze, 
w tym miasto serock, weszły w obszar nowo powstałego powiatu nowod-
worskiego5.

rok 1954 przyniósł kolejne zmiany. we wrześniu nastąpiła reforma ad-
ministracyjna całej polski znosząca gminy na rzecz gromad6, a na jesieni 
wyszło zarządzenie nr or. V-0/1/54 prezydium wojewódzkiej rady narodo-
wej w warszawie do uchwały nr Vi/10/9/54 wrn w warszawie. na jego 
mocy zniesiono gminę zegrze, a gromady należące do niej podzielono po-
między trzy nowo powstałe gromady:

•  Borowa Góra - z siedzibą Gromadzkiej rady narodowej 
w Borowej Górze,

• łacha - z siedzibą Grn w łasze,
• wola kiełpińska - z siedzibą Grn w woli kiełpińskiej7.
na mocy uchwały nr iV-9/59 wrn z 18 września 1959 r. Gromada Bo-

rowa Góra została przemianowana na Gromadę serock i w związku z tym 
siedzibę Grn przeniesiono do serocka. w tym samym roku nastąpiło także 
włączenie Gromady łacha do Gromady serock – uchwała nr iV-10/59 wrn8.

do końca 1972 roku nie następowały poważniejsze zmiany terytorialne. 
jedynie w 1968 roku dokonano korekty granic pomiędzy Gromadą serock 
a Gromadą kuligów – granica pomiędzy powiatem wołomińskim a nowod-
worskim przebiegała środkiem koryta Bugu9.

1 stycznia 1973 roku weszła w życie uchwała nr XX/93/72 wrn ustana-
wiająca Gminę serock w powiecie nowodworskim. wiązało się to z Usta-
wą o utworzeniu gmin i zmianie ustawy o radach narodowych z listopada 
1972 r.10. na mocy decyzji wrn Gmina serock obejmowała obszar Gromady 
serock po zmianach z 1968 roku oraz włączono do gminy tereny należą-
ce do Gromady wola kiełpińska. wtedy też zasięg terytorialny ówczesnej 
Gminy serock pokrywał się z zasięgiem Gminy zegrze z roku 1952, za wy-
jątkiem gromad Budy pobyłkowskie, kępiaste oraz wólka zaleska, które 
w 1954 roku zostały przyłączone do Gromady pobyłkowo duże w powie-
cie pułtuskim. w ich miejsce Gmina serock otrzymała cupel (niewymienia-
ny wcześniej w dokumentach peerelowskich11), Gąsiorowo (od 1954 roku 
w Gromadzie łacha, a w 1959 gromada ta włączona do Gromady serock), 
ludwinowo dębskie12 oraz zegrze (wcześniej niewymieniane, pewnie 
z oczywistości powiązania)13. 

Ustawa ze stycznia 1973 roku spowodowała zmniejszenie liczby jed-
nostek – gromad było 4 tys. 300, gmin już tylko 2 tys. 30014. ostatnia 

4  dz. U. 1952, nr 26, poz. 179.
5  dz. U. 1952, nr 27, poz. 185.
6  dz. U. 1954, nr 43, poz. 191.

7  dziennik Urzędowy wojewódzkiej rady narodowej w warszawie, nr 11, warszawa 
1.12.1954 r.

8  dU wrn w warszawie, nr 12, warszawa 15.12.1959 r.
9  rozporządzenie rady ministrów z dnia 18 lipca 1968 r., w: dU wrn w warszawie, 

nr 10, warszawa 5.08.1968 r.
10  dz. U. 1972, nr 49, poz. 312.
11  Skorowidz miejscowości…, s. 140.
12  ibidem, s. 140.
13  Wykaz gromad Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej: według stanu na z dnia 1 VII 1952 r., 

warszawa 1952, s. 20.
14  e. sokalska, Przemiany strukturalne władz lokalnych w Polsce w II połowie XX wie-

ku, w: „zeszyty prawnicze Uksw”, t. 11 nr 3, 2011, s. 314.

Fragment mapy woj. warszawskiego z 1949 r. 
z zaznaczonymi granicami gminy Zegrze i miasta Serock (kolor czerwony) 

oraz powiatu pułtuskiego (kolor zielony)
(centralna Biblioteka Geografii i ochrony Środowiska, 

instytut Geografii i przestrzennego zagospodarowania pan, sygn. d.14524)
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w polsce reforma administracyjna z 1975 roku znosiła całkowicie powia-
ty. wtedy też miasto oraz gmina serock znalazły się w województwie 
stołecznym warszawskim15.

15  dz. U. 1975, nr 17, poz. 92; dz. U. 1975, nr 16, poz. 91.

Fragmenty z Dziennika Urzędowego WRN z uchwałą o podziale dotychczasowej 
gminy Zegrze na trzy gromady: Borowa Góra, Łacha i Wola Kiełpińska 

(DU WRN w Warszawie, nr 11, 1 grudnia 1954 r.) 
oraz pismo o utworzeniu Gminy Serock w 1973 r. 

(zbiory ipitr w serocku)

władze serocka w latach 1945-1990 w świetle dokumentów archiwalnych
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 Struktura władz
w tej części należałoby najpierw wyjaśnić powód i rolę rad narodo-

wych, które pojawiły się w polsce, także w serocku, po wojnie. rady na-
rodowe zostały stworzone na wzór sowieckich rad robotniczych, żołnier-
skich czy chłopskich16. Były one organami władzy państwowej i nadzoru 
administracyjnego17, często mylonym z samorządem. powodem tego był 
dekret pkwn z 23 listopada 1944 r. o organizacji i zakresie działania samo-
rządu terytorialnego, który określał: Samorząd terytorialny reprezentowa-
ny jest przez terenową radę narodową…18.

rady narodowe były organami uchwałodawczymi z szerokimi kom-
petencjami, takimi jak: ustalanie budżetu, kontrolowanie organów wyko-
nawczych czy prawo do zaciągania pożyczek19. zepchnięte do ról organów 
wykonawczych były zaś, w zależności od hierarchii, wydział lub zarząd. dla 
miejskiej rady narodowej w serocku był to zarząd miejski20 z burmistrzem 
na czele21.

powodem istnienia obok siebie rad narodowych oraz samorządu tery-
torialnego w formie zarządów/wydziałów było uznanie przez komunistów 
legalności konstytucji marcowej z 1921 roku, która zakładała dualizm ad-
ministracyjny i istnienie samorządu terytorialnego. ponadto obawiano się 
przeprowadzenia szybkich i drastycznych reform22.

w serocku władza ukształtowała się na początku lutego 1945 roku. 
siedziba zarządu miejskiego znajdowała się w serocku, notabene w tym 
samym budynku swą siedzibę miał zarząd Gminy zegrze23. w ciągu blisko 

6 lat stanowisko burmistrza piastowały cztery osoby: Bolesław latało, sta-
nisław stasikiewicz, włodzimierz korsak oraz jan samson24.

Burmistrza wybierała miejska rada narodowa, przy czym wybór 
ten musiał zatwierdzić starosta, a później wojewoda25. prócz tego mrn 
uchwalała pobory (pensje) dla pracowników zarządu. w październiku 1947 
roku podjęła decyzję, że podstawowe uposażenie burmistrza oraz sekreta-
rza wynosić będzie 2 tys. 800 złotych, zastępcy sekretarza – 2 tys. 600 zł, 
a innych urzędników, m. in. referenta wojskowego i urzędu stanu cywilne-
go – 2 tys. 400 zł. najmniejszą wypłatę miał woźny, bo tylko 2 tys. 200 zł. 
ponadto każdemu przysługiwał dodatek rodzinny w wysokości 200 zł mie-
sięcznie na każdego członka rodziny, a burmistrzowi, sekretarzowi i jego 
zastępcy jeszcze dodatek funkcyjny (300 zł)26.

24  Akta miasta…, s. 4.
25  Akta miasta…, s. 4; apw o/pułtusk, sygn. 79/32/0/3/112; apw o/Grodzisk maz., 

sygn. 73/465/0/-/24.
26  apw o/pułtusk, sygn. 79/32/0/3/112.

16  w. kozyra, Ustrój administracji państwowej w Polsce w latach 1944-1950, w: „cza-
sopismo prawno-historyczne”, t. lXiii 2011, s. 171.

17 ibidem, s. 181.
18  dz. U. 1944, nr 14, poz. 74.
19  w. kozyra, op. cit., s. 173, 182-183; G. dutkiewicz, Dzieje samorządu terytorialnego 

w Polsce po II wojnie światowej, w: „colloquium”, t. 2, 2010, s. 196.
20  do obowiązków zarządu miejskiego należała m.in. ewidencja ludności, admini-

stracja miejska, wykonywanie uchwał miejskiej rady narodowej czy obsługa kasy miej-
skiej, zob. Akta miasta Serocka 1945 – 1950 /1953/, w: „inwentarze archiwalne”, t. 91, 
opr. m. olikowska, nowy dwór mazowiecki 1980, s. 4-5.

21  W. Kozyra, op. cit., s. 188; G. Dutkiewicz, op. cit., s. 196; APW O/Pułtusk, sygn.79/32/0/1/21. 
Organem wykonawczym na stopniu wojewódzkim był Wydział Wojewódzki, na stopniu po-
wiatowym Wydział Powiatowy a na najniższym zaś Zarząd Miejski bądź Gminny, zob. W. Ko-
zyra, op. cit., s. 188.

22  G. dutkiewicz, op. cit., s. 195.
23 apw o/pułtusk, sygn. 79/31/0/1/62.

Podpis burmistrza m. Serocka Bolesława Latały oraz pieczęć Zarządu Miejskiego
(apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/465/0/-/143)

jeśli zaś chodzi o przynależność partyjną członków mrn to przez cały 
okres do 1950 roku większość należała do polskiej zjednoczonej partii ro-
botniczej (pzpr). w roku 1949 było to 14 osób. oprócz tej partii w mrn 
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zasiadały 2 osoby ze stronnictwa ludowego (sl) oraz bezpartyjne. w skła-
dzie 5-cio osobowego prezydium mrn cztery osoby były przedstawiciela-
mi pzpr, a jedna z sl27.

dotychczasowa miejska rada narodowa i zarząd miejski z dniem 
20 marca 1950 roku przestały działać. stało się to wskutek wejścia w życie 
ustawy o terenowych organach jednolitej władzy państwowej, która roz-
szerzała kompetencje rad narodowych, a znosiła organy wykonawcze28.

w latach 1950-1973 skład osobowy miejskiej rady narodowej w seroc-
ku zwiększał się z początkowej ilości 18 radnych do 30 (już od 1969 roku). 
Uchwały mogły być podejmowane wyłącznie w obecności co najmniej po-
łowy ogólnej liczby członków29.

w celu zacieśniania więzi między mieszkańcami a władzą w 1952 roku 
mrn powołała komitety Blokowe, za które odpowiadali radni. ich zada-
niem było utrzymywanie kontaktów na linii obywatele – prezydium, dba-
nie o czystość posesji czy wykonywanie czynów społecznych30.

kiedy 1 stycznia 1973 roku przywrócono w polsce gminy, zlikwido-
wane w 1954 na rzecz gromad31, miejska rada narodowa m. serocka 
zakończyła działalność, a w jej miejsce powołano połączoną miejsko
-Gminną radę narodową oraz naczelnika, i podlegający mu Urząd mia-
sta i Gminy32.

o tym, że istniał podział pomiędzy gromadą (później gminą) a samym 
miastem serock świadczą dane zawarte w alfabetycznym wykazie miast, 
osiedli i gromad z roku 1966 oraz 196733.

naczelnik stał się jednoosobowym organem wykonawczym, a rada na-
rodowa ponownie jedynie organem uchwałodawczym z kompetencjami 
ustalania budżetu, kontroli podległych jej jednostek czy rozwojem kultury 
i oświaty. do zadań naczelnika należało nadzorowanie realizacji działań 
państwowych oraz zadań podejmowanych przez m-Grn. ponadto otrzy-
mał on odebraną radom narodowym funkcję terenowego organu admini-
stracji państwowej. w tym okresie naczelnikami miasta i Gminy serock byli 
m.in. paweł pieńkowski czy jan aust34. 

przemiana ustrojowa, która nastąpiła po wyborach z 4 czerwca 1989 r., 
w bardzo istotny sposób wpłynęła również na serock. przełomem było 
powołanie samorządu terytorialnego, który został zniesiony przez komu-
nistów w 1950 roku i zastąpiony radami narodowymi. 27 maja 1990 r. od-
były pierwsze wolne wybory do rad gmin i miast. powstała rada miejska 
w serocku, która na burmistrza miasta i Gminy serock wybrała sylwestra 
sokolnickiego.

31  e. sokalska, op. cit., s. 314.
32 Miejska Rada…, s. 12; e. sokalska, op. cit., s. 314; dU wrn w warszawie, nr 20, 

warszawa 12.12.1972 r.
33  Alfabetyczny wykaz miast, osiedli i gromad. Stan z dnia 1. I 1966 r., GUs Biuro spi-

sów, warszawa 1966; Alfabetyczny wykaz miast, osiedli i gromad. Stan z dnia 1. I 1967 r., 
GUs Bs, warszawa 1967.

34  e. sokalska, op. cit., s. 314-315; d. magier, Organizacja urzędu gminy późne-
go PRL (1973-1989) w okresie zwykłym i na wypadek wojny. Studium porównaw-
cze, w: „dzieje biurokracji na ziemiach polskich”, t. ii, radzyń podlaski 2008, 
s. 382-383; apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/775/0/-/18; apw o/doip milanówek, 
sygn. 72/3398/0/2/1358.

Pieczęć MRN w Serocku wraz z podpisem z-cy przewodniczącego
(apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/465/0/-/27)

27  apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/465/0/-/27; Akta miasta…, s. 4.
28 w. kozyra, op. cit., s. 189-190; Akta miasta…, s. 4.
29  Miejska Rada Narodowa i Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Serocku 1951 – 

1973, w: „inwentarze archiwalne”, t. 22, opr. m. olikowska, nowy dwór mazowiecki 
1992, s. 7; apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/452/0/-/11.

30  Miejska Rada…, s. 7.
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Działalność władz Serocka w świetle wybranych dokumentów

Protokół nr 14 posiedzenia Zarządu Miejskiego odbytego w lokalu 
Zarządu Miejskiego w Serocku w dniu 12 grudnia 1947 r.
Wyciąg z protokołu nr 5 zebrania Miejskiej Rady Narodowej miasta 
Serocka w dniu 24 czerwca 1946 roku
Pismo burmistrza m. Serocka B. Latały do Wydziału Powiatowego 
w Pułtusku z dnia 12 lutego 1947 roku 
Wyciąg z protokołu nr 9 zebrania Gminnej Rady Narodowej Gminy 
Zegrze w dniu 3 czerwca 1947 r.
Podanie Gromady Borowa Góra, Protokół zebrania gromadzkiego 
Gromady Jadwisin-wieś, Protokół zebrania walnego Gromady 
Jadwisin, Protokół posiedzenia gromady Stasilas 

z dokumentów wyłania się wyraźny konflikt pomiędzy zarządem miej-
skim a zarządem Gminy zegrze. czasem spór dotyczył spraw błahych, cza-
sem poważnych.

podczas posiedzenia zm 12 grudnia 1947 roku poruszono kwestię wol-
nego pomieszczenia na opał w budynku przynależnym do siedziby obu za-
rządów. owe pomieszczenie było nieużytkowane przez zG lecz interwen-
cje w tej sprawie u Ob. wójta nie odnoszą żadnego skutku35.

spór o pomieszczenie był sprawą drobną w porównaniu ze sporem 
terytorialnym. z racji wielkich zniszczeń wojennych i deficytu sięgającego 
aż 50% miejska rada narodowa postanowiła przyłączyć do miasta serock 
gromadę „wieś dworska i włościańska” jadwisin, wieś Borowa Góra, wieś 
stasi las oraz wieś zegrze płn. (zegrze) z gminy zegrze. zm oraz burmistrz 
Bolesław latało argumentował tę decyzję twierdząc, że zrównoważy to 
budżet miasta, zaspokoi kulturalne i gospodarcze potrzeby mieszkańców, 
a nad brzegiem narwi powstanie baza letniskowa dla turystów36.

Uchwała podjęta w tej sprawie przez mrn spotkała się z ostrą kryty-
ką ze strony wyżej wymienionych gromad oraz całej gminy zegrze. radni 
Gminnej rady narodowej z wójtem czesławem smiecińskim na czele usta-
lili, że: (…) wszyscy mieszkańcy tychże osiedli są temu projektowi przeciwni, 
wywodząc, że po przejściu nawały, kiedy wszystkie osiedla z terenu gminy 

zniknęły z powierzchni ziemi, a miasto Serock tylko w 60% doznało uszko-
dzeń, to osiedla gminy do obecnego czasu wyczynem własnej pracy fizycznej 
i społecznej potrafiło podnieść stan swego istnienia do około 30% i z każdem 
dniem dźwiga swoje ciężary na coraz lepsze, wówczas kiedy miasto Serock 
nie tylko wykazuje poprawę gospodarki, lecz coraz bardziej grzęźnie w nieład 
gospodarczy. Skutkiem prowadzenia złej gospodarki miasta Serocka, rolnicy 
z terenu gminy Zegrze posiadający grunt na terenie miasta Serocka zwrócili 
się do miejscowych Władz z prośbą o wyłączenie ich gruntów i włączenie do 
terenu gminy Zegrze, gdyż są nierównomiernie traktowani z gospodarzami 
m. Serocka, którzy są uprzywilejowani na rzecz świadczeń miasta37.

Pismo z Wydziału Powiatowego w Pułtusku do Zarządu Miasta 
Serock z dnia 22 października 1949 r.
Protokół nr 6 nadzwyczajnego posiedzenia Zarządu Miejskiego, 
które odbyło się 21 maja 1948 roku w lokalu Zarządu Miejskiego 
w Serocku

pomimo tego jak zarząd miejski i mrn w początkowych latach istnienia 
polski ludowej zostały przedstawione, to możemy znaleźć kilka pozytyw-
nych działań na rzecz obywateli miasta. są to między innymi założenie ze 
środków państwowego funduszu inwestycyjnego ministerstwa oświaty 
miejskiej Biblioteki publicznej w serocku wyposażonej w ponad 500 to-
mów38 oraz podjęte starania w celu zelektryfikowania miasta mimo bra-
ków wystarczających funduszy zm39.

Notatka od Inspektora Samorządu Gminnego 
do Starosty Powiatowego w Pułtusku z dnia 2 stycznia 1948 r.

interesującym dokumentem z tego okresu jest donos od inspektora sa-
morządu Gminnego mariana trzcińskiego do starosty pułtuskiego z dnia 
2 stycznia 1948 roku. pisał w nim, że sekretarz zm zamiast pracować pije, 
nie pojawia się w biurze, a przebywa głównie w pułtusku. ta ostatnia uwa-

37  apw o/pułtusk, sygn. 79/32/0/2/65.
38 apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/465/0/-/27.
39 apw o/pułtusk, sygn., 79/32/0/3/112.

35  apw o/pułtusk, sygn. 79/32/0/3/112.
36 apw o/pułtusk, sygn. 79/32/0/2/59.
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ga skierowana jest także do burmistrza miasta włodzimierza korsaka. wo-
bec powyższego inspektor zaleca: Meldując o powyższem stawiam wniosek 
o pociągnięcie Ob. Nowakowskiego [sekretarza zm] do odpowiedzialności 
i ewentualne zwolnienie go z zajmowanego stanowiska, oraz o wystosowa-
nie zarządzenia do Ob. burmistrza Korsaka, aby terenem jego urzędowania 
było wyłącznie miasto Serock, w którym to mieście piastuje rolę „Ojca mia-
sta” i jest odpowiedzialny za całokształt spraw i gospodarki40.

Protokół nr 8/52 posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej z dnia 
28. sierpnia 1952 roku, które odbyło się w lokalu 
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Serocku

w 1952 r. mrn skupiała się na możliwej pomocy w odbudowie stolicy 
oraz ściąganiu podatku gruntowego. jeden z apeli w sprawie odbudowy 
warszawy przedstawiono na posiedzeniu mrn 28 sierpnia, przewodni-
cząca rn stefania olbryś poprosiła, aby wszyscy rolnicy dokonali świad-
czeń, a także by ze (…) wszystkich stronnictw społeczno-politycznych 
w miesiącu wrześniu starali się wykonać swe zobowiązania na rzecz odbu-
dowy Warszawy41.

Protokół nr 9/52 posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej 
z dnia 22. września 1952 roku, które odbyło się
w lokalu Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Serocku

innym istotnym tematem obrad było ściąganie podatku gruntowego, 
a w szczególności problemy z jego egzekwowaniem: (…) za realizacją należ-
ności dociąga zaledwie 50% co jest bezwzględnie niewystarczające, ponieważ jest 
już miesiąc wrzesień, w którym plan realizacji winien być realizowany w 90-ciu %. 
(…) pracowników Prezydium zobowiązano do wykonania wykazów stanu zale-
głości poszczególnych podatników, by można było uchwycić jaką ilość dany po-
datnik ma jeszcze do zrealizowania. Akcji tej postanowiono dokonać w najbliższy 
dzień świąteczny, by była możliwość zastać każdego z podatników w domu42.

Sprawozdanie opisowe z wykonania wydatków
na dzień 30 czerwca 1969 roku 

w owym sprawozdaniu opisowym możemy przeczytać, że z prezydium 
wojewódzkiej rady narodowej otrzymano środki (ze społecznego fundu-
szu Budowy szkół i internatów) na rzecz gruntowego remontu i doposa-
żenia szkoły podstawowej oraz zasadniczej szkoły rolniczej w wysokości 
1 mln 816 tys. złotych. po za tym na rok 1969 przeznaczono 5 tysięcy zło-
tych na opiekę nad grobami wojennymi, lecz w i półroczu nie wykorzysta-

40 apw o/pułtusk, sygn. 79/31/0/1/56.
41 apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/465/0/-/132.
42 apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/465/0/-/132.

Donos z dnia 2 stycznia 1948 roku od Inspektora Samorządu Gminnego 
do Starosty Pułtuskiego na sekretarza Zarządu Miejskiego 

i burmistrza Serocka Włodzimierza Korsaka 
(apw o/pułtusk, sygn. 79/31/0/1/56)
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no środków, gdyż: Wykonania nie ma żadnego. Jest to niewłaściwe. Należa-
łoby opiekować się grobami przez cały rok, a nie tylko na dzień 1 listopada43.

Protokół posiedzenia Prezydium Miejsko-Gminnej Rady Narodowej 
w Serocku z dnia 5 lutego 1980 roku

na początku lat 80. miejsko-Gmina rada narodowa zajmowała się kwe-
stią reformy oświaty, a także pojawiały się głosy o modernizacji budynków 
wokół rynku. w tym pierwszym przypadku dyskutowano nad reformą 
oświatową wprowadzającą szkołę 10-letnią, a także w przypadku miasta 
i Gminy serock likwidacją filii, które zamierzano zagospodarować między 
innymi na ośrodki wypoczynkowe dla nauczycieli. działalność władz w za-
kresie oświaty pochwaliła nawet kierownik Biura reformy kuratorium 
oświaty i wychowania z. rojewska stwierdziła, iż na terenie miasta i gmi-
ny jest duże zainteresowanie miejscowych władz problemem oświaty, wyni-
ki i osiągnięcia w tej dziedzinie są widoczne. Likwidacja punktów filialnych 
[Gąsiorowo, nowa wieś, zabłocie, stanisławowo zegrzyńskie, dębe, sku- bianka - punkty mało liczne, karłowate] jest dużym osiągnieciem Dyrekcji 

Zbiorczej Szkoły Gminnej w Serocku [dyrektor mirosław jarosiński]. Sprawa 
dowożenia dzieci wiąże się z modernizacją dróg. Ośrodków wypoczynku let-
niego dla nauczycieli jest na terenie kraju bardzo mało, należy więc dbać o to, 
aby ośrodek w Jadwisinie był wykorzystywany racjonalnie przez cały rok44.

 

Protokół posiedzenia Prezydium Miejsko-Gminnej Rady Narodowej 
w Serocku z dnia 22 września 1981 roku

na innym posiedzeniu prezydium rn (jesienią 1981 roku) poruszono za-
danie odnowy wyglądu budynków wokół rynku. według planu zamierzano 
rozebrać stare i zniszczone budynki, a miejsce zagospodarować budow-
nictwem jednorodzinnym. jednakże do rozebrania budynków potrzebna 
była zgoda konserwatora. jak można wyczytać z protokołu sprawa rynku 
ciągnęła się długo, gdyż jak zauważa zygmunt wiśniewski (członek prezy-
dium): Jeżeli chodzi o sprawy Rynku, to należy sprawę załatwić jak najszyb-
ciej, gdyż ciągnie się to już od 30 lat, a wygląd estetyczny jest odstraszający45.

43 apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/452/0/-/11.
44 apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/775/0/-/18.
45 ibidem

i zakładany stan po reformie w 1990 r.
(apw o/Grodzisk maz., sygn. 73/775/0/-/18)

Stan oświaty w mieście-gminie Serock przed reformą
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Protokół posiedzenia aktywu gminnego miasta i gminy Serock  
z dnia 18 grudnia 1981 roku

wprowadzony w grudniu 1981 roku stan wojenny i jego skutki były tak-
że tematem rozmów prezydium m-Grn. już 18 grudnia na posiedzeniu 
zadawano pytania o zaopatrzenie w sklepach. zebrani otrzymali odpowie-
dzi, że: (…) będzie wystarczająca ilość mięsa wołowego i wędliny, natomiast 
brak mięsa wieprzowego, w sklepie z napojami alkoholowymi będzie sprze-
daż przedłużona do godz. 20.00 od 19.12.81 r. Zaopatrzenie w ryby będzie 
dobre, gdyż już zamówienia są złożone, nie będzie sprzedaży przez Zakłady 
Pracy (…) Z chlebem kłopotów nie ma, mąki jest pod dostatkiem46.

Protokół z kontroli NIK z dnia 6 marca 1985 roku
Protokół zdawczo-odbiorczy z 28 stycznia 1982 roku
Pismo do Naczelnika UMiG od Dyrektora Delegatury NIK 
w Warszawie z dnia 30 marca 1985 roku
Narada pokontrolna w UMiG w Serocku z dnia 17 maja 1986 roku 
Protokół spotkania, które odbyło się 7 kwietnia 1986 roku we wsi 
Stanisławowo Zegrzyńskie Oświadczenie mieszkańców 
Stanisławowa Zegrzyńskiego z dnia 29 kwietnia 1986 roku
Pismo Dyrektora Delegatury NIK w Warszawie 
do p.o. Prezydenta m.st. Warszawy z dnia 16 czerwca 1986 roku 
Uchwała M-GRN Nr 55/XI/86 z dnia 26 czerwca 1986 roku

w ii połowie lat 80. w serocku najwyższa izba kontroli przeprowadziła 
dwie kontrole, jedną w pierwszym kwartale 1985 r., następną rok później 
– od kwietnia 1985 r. do kwietnia 1987 r. jedną z badanych kwestii było 
wydzierżawienie i spór pomiędzy mieszkańcami a naczelnikiem Urzędu 
miasta i Gminy w serocku o budynki i teren dawnej filii szkolnej w stani-
sławowie.

powód konfliktu możemy znaleźć w piśmie dyrektora delegatury nik 
w warszawie do p.o. prezydenta m. st. warszawy z 16 czerwca 1986 r.: Nie-
zależne od tego, że działanie w tej sprawie podjęto dopiero na interwencję 
Wydziału Kontroli Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy, to zweryfikowano 
umowę tylko pod względem zastosowania prawidłowych stawek za wyna-

jem pomieszczeń użytkowych, pominięto natomiast ustalenie opłat za dzier-
żawę terenu. Zwraca przy tym uwagę okoliczność, że umowę taką zawarto 
w warunkach sprzeciwu mieszkańców wsi, którzy nie godzili się na przekaza-
nie tego terenu na działalność rzemieślniczą47.

ową działalnością gospodarczą było wydzierżawienie budynków i te-
renu rzemieślnikowi na cele produkcji deficytowych materiałów budow-
lanych. zaznaczyć należy, że od czasu przekazania (28 stycznia 1982 r.) do 
czasu podpisania umowy z rzemieślnikiem (2 stycznia 1984 r.) obiekty te 
niszczały, a mieszkańcy użytkowali jedynie świetlicę. dopiero po pojawie-
niu się rzemieślnika mieszkańcy przedstawili swoje koncepcje na zagospo-
darowanie budynków.

dyskusje między stronami trwały do grudnia 1984 roku, kiedy to my-
ślano, że spór został zażegnany. lokalne organizacje jak koło Gospodyń 
wiejskich i związek socjalistycznej młodzieży polskiej uznały ochotniczą 
straż pożarną za gospodarza świetlicy oraz części mieszkalnej budynków, 
a umowa najmu została podpisana 27 grudnia 1984 roku. dodatkowo ga-
raż znajdujący się w budynku wynajmowanym przez rzemieślnika został, 
w myśl umowy między nim a naczelnikiem, bezpłatnie udostępniony stra-
ży pożarnej. jak można wyczytać z pisma do naczelnika UmiG od dyrek-
tora delegatury nik w warszawie z dnia 30 marca 1985 r.: (…) przekaza-
nie obiektów rzemieślnikowi nie umniejszyło możliwości mieszkańców wsi 
Stanisławowo w korzystaniu z dawnej świetlicy szkolnej, a w grudniu 1984 r. 
dodatkowe pomieszczenia zostały przekazane mieszkańcom wsi na cele spo-
łeczne…48

konflikt jednak trwał dalej. jeden z wniosków ogłoszonych na naradzie 
pokontrolnej w UmiG w dniu 17 maja 1986 r. mówił: spowodować działa-
nia zmierzające do definitywnego zakończenia sporu z mieszkańcami wsi 
Stanisławowo – Zegrz.49 tym działaniem miało być porozumienie podjęte 
na spotkaniu 7 kwietnia 1986 roku w stanisławowie zegrzyńskim.: Urząd 
MiG Serock zobowiązuje się uwzględnić w aneksie do umowy dzierżawy po-
większenie terenu dla OSP Stanisławowo Zegrz. (…) Jednocześnie Urząd 
MiG Serock, w nowym brzmieniu aneksu do umowy najmu z rzemieślnikiem, 

46 ibidem

47 apw o/doip milanówek, sygn. 72/3398/0/3/1632.
48 apw o/doip milanówek, sygn. 72/3398/0/2/1358.
49 apw o/doip milanówek, sygn. 72/3398/0/3/1632.

władze serocka w latach 1945-1990 w świetle dokumentów archiwalnych
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uwzględni drogę konieczną dla dojazdu strażackiego wozu bojowego50. jed-
nakże mieszkańcy nie uznali tej decyzji i w oświadczeniu z 29 kwietnia tego 
samego roku napisali: Mieszkańcy wsi Stanisławowo nie uznają spotkania 
odbytego dnia 1986.04.07 wsi Stanisławowo oraz ustaleń na nim podjętych 
z przedstawicielami MGRN w Serocku i Naczelnikiem MiG Serock. (…) 12 osób 
biorących udział w spotkaniu nie mogło decydować za całą wieś51. ostatecz-
ne zakończenie nastąpiło wraz z uchwaleniem przez miejsko-Gminną radę 
narodową Uchwały nr 55/Xi/86 z dnia 26 czerwca 1986 r. o treści: Uznać za 
prawidłowe działanie (…) w sprawie wydzierżawienia i najmu, stanowiącej 
własność Skarbu Państwa nieruchomości po byłej szkole w Stanisławowie Ze-
grzyńskim, zarówno mieszkańcom wsi jak i rzemieślnikowi na cele produkcji 
deficytowych materiałów budowlanych (…) Rada Narodowa wyraża ubole-
wanie z powodu nie podpisania dotychczas umowy dzierżawczej przez miesz-
kańców wsi Stanisławowo Zegrzyńskie i użytkownika przez nich nieruchomo-
ści bez prawnego zabezpieczenia majątkowych interesów Skarbu Państwa52.

zdaję sobie sprawę, że zaprezentowane dokumenty nie dają pełnego 
obrazu działalności władz serocka w latach 1945-1990, ale nie taki był mój 
cel. chciałem przedstawić, jak przez lata tzw. polski ludowej zmieniały się 
problemy, przed którymi stawały władze miejskie (gminne), jak wyglądało 
życie codzienne mieszkańców i ich faktyczny wpływ na działalność władzy 
lokalnej. 

w podsumowaniu pragnę podkreślić, że życie serocka i gminy oraz 
działalność jego władz nie odbiegały w sposób znaczący od funkcjonowa-
nia innych podobnych małych miasteczek w czasach władzy komunistycz-
nej. dopiero wolne wybory do rad gmin i miast z 1990 roku dały początek 
budowie społeczeństwa obywatelskiego i większej kontroli władz przez 
mieszkańców.

50 ibidem
51 ibidem
52 ibidem

SYlWESTER SOKOlNICKI

Starosta legionowski

Restytucja samorządu terytorialnego w Serocku 
– szanse, problemy, wyzwania

Ustawą z dnia 20 marca 1950 roku zniesiono samorząd terytorialny, 
wprowadzając system jednolitych organów władzy państwowej. w wa-
runkach terroru komunistycznego i „utrwalania władzy ludowej” wszel-
kie formy samodzielnej działalności bądź samodzielnego myślenia były 
brutalnie tłumione. idea przywrócenia samorządu, a tym samym moż-
liwości decydowania przez mieszkańców o sprawach bezpośrednio ich 
dotyczących, była zadaniem niezwykle trudnym. o konieczności prze-
budowy polskiej rzeczypospolitej ludowej w oparciu, między innymi, 
o sprawny samorząd dyskutowano w wielu środowiskach, zarówno na-
ukowych jak i opozycyjnych.

Powiew wolności z Gdańska
protesty społeczne z lipca 1980 roku i strajk w stoczni Gdańskiej z sierp-

nia, który rozlał się na cały kraj, niósł w sobie także ideę odrodzenia samo-
rządu. to poczucie wolności płynące z Gdańska, zachęciło wiele środowisk 
do dyskusji na temat władzy na poziomie lokalnym. ogromne znaczenie 
dla przyszłego procesu restytucji samorządu terytorialnego miało to, że 
temat samorządności lokalnej pojawił się podczas i-go krajowego zjaz-
du delegatów solidarności. w gdańskiej hali oliwia od 5 września ponad 
ośmiuset delegatów dyskutowało o możliwych reformach państwa w ra-
mach ustroju komunistycznego. w toku szerokiej dyskusji i rozmaitych 
postulatów pojawiła się też idea odbudowy samorządu jako władzy na 
poziomie gminnym. co ważne ten postulat znalazł się w programowym 
dokumencie związku „samorządna rzeczpospolita” przyjętym na zakoń-
czenie zjazdu w październiku 1980 r. w jednym z rozdziałów zapisano: 
Społeczeństwo musi mieć możność przemawiania pełnym głosem, wyraża-
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nia różnorodności poglądów społecznych i politycznych; musi mieć możność 
organizowania się w taki sposób, który zapewnia wszystkim sprawiedliwy 
udział w materialnych i duchowych dobrach narodu. Dlatego dążymy do Pol-
ski samorządowej1.

 w kolejnej tezie programu „solidarności” zapisano: Samorządne praw-
nie, organizacyjnie i majątkowo samorządy terytorialne muszą być rzeczywi-
stą reprezentacją społeczności lokalnej2.

proces myślenia o jakichkolwiek reformach państwa i współpra-
cy w tym zakresie z władzami został brutalnie przerwany przez stan 
wojenny, który nie tylko zatrzymał toczącą się w wielu środowiskach 
dyskusję o samorządności lokalnej, ale też osłabił nadzieję na zmiany. 
wojna wypowiedziana własnemu narodowi przez aparat partyjny i woj-
skowy w całej okazałości pokazała klęskę peerelowskiego systemu. 
kolejne lata tylko pogłębiały ten proces. fatalne nastroje społeczne, 
chroniczny brak towarów i perspektyw, wyzwalały w znacznej części 
społeczeństwa złość i determinację do wymuszenia zmian. potrzebę 
przekształceń, zwłaszcza politycznych, a także konieczność reform go-
spodarczych zaczęli dostrzegać już niemal wszyscy, także władze par-
tyjne i rządowe3.

zbliżająca się katastrofa gospodarcza i zapowiedź protestów spo-
łecznych, zmusiła władze komunistyczne do zwrotu ku opozycji. sta-
ło się jasne, iż podejmowane przez władze partyjne kolejne próby re-
form gospodarczych nie przyniosą znaczącej poprawy. konieczne były 
zmiany polityczne. to zapoczątkowało obrady okrągłego stołu i pro-
ces szerokich przemian społecznych i politycznych, których pierwszym 
efektem były wybory czerwcowe 1989 roku. sejm prl X kadencji zwany 
jest też kontraktowym, gdyż w wyniku uzgodnień 65% miejsc było za-
gwarantowane dla członków i sympatyków polskiej zjednoczonej partii 
robotniczej i jego satelitów – zjednoczonego stronnictwa ludowego 
i stronnictwa demokratycznego, zaś 35% miejsc zajęli posłowie wybrani 
w wolnych wyborach. tylko wybory do senatu były całkowicie wolne.

Samorząd terytorialny jako element władzy publicznej
po wyborach czerwcowych 1989 roku parlament przystąpił do prac 

nad głęboką przebudową społeczną i gospodarczą państwa – w tym 
nad reformą samorządową. Było to zagadnienie nowe, ale mocno ak-
centowane przynajmniej przez część obozu opozycyjnego. inicjatywę 
nad tymi pracami przejął senat rp pierwszej kadencji, który był jedyną 
izbą parlamentarną wybraną całkowicie w wolnych wyborach. w kwe-
stii reformy samorządu terytorialnego prym wiedli senatorowie jerzy 
stępień i jerzy regulski – późniejszy pełnomocnik rządu do spraw 
reformy samorządu terytorialnego. prace te wspierało wielu znanych 
ekspertów, wśród których należy wymienić między innymi michała 
kuleszę. to za ich sprawą już 29 lipca tego samego roku senat przyjął 
uchwałę o podjęciu inicjatywy ustawodawczej. w tym procesie tworze-
nia podstaw samorządności warto zwrócić uwagę na słowa pierwszego 
niekomunistycznego premiera tadeusza mazowieckiego, który w dniu 
12 września 1989 roku w swoim expose sejmowym zadeklarował: Rząd 
będzie intensywnie działał z sejmem i senatem w pracach nad stworze-
niem prawnych i materialnych warunków uformowania samorządu tery-
torialnego tak, aby w krótszym niż to przewidziane czasie doprowadzić 
do wyborów samorządowych.

zwiastunem tego, że samorząd będzie odgrywał ważną rolę w ustroju 
państwa, była też zmiana konstytucji prl z 29 grudnia 1989 roku (nastą-
piła również modyfikacja nazwy państwa z polska rzeczpospolita ludowa 
na rzeczpospolita polska), w której w artykule 5 znalazł się zapis, iż Rzecz-
pospolita Polska gwarantuje udział samorządowi terytorialnemu w sprawo-
waniu władzy oraz swobodę działalności innych form samorządu4.

ostatecznie sejm uchwalił na początku 1990 roku kilkanaście ustaw, 
w tym ustawy dotyczące samorządu terytorialnego. z punktu widzenia 
tego etapu tworzenia formalnych podstaw dla działania samorządu, za-
sadnicze znaczenie miała ustawa z 8 marca 1990 r. o samorządzie teryto-
rialnym (od stycznia 1999 r. ustawa o samorządzie gminnym), która przy-
wracała samorząd na poziomie gmin, dawała im autonomię i zmieniała 
strukturę władzy publicznej w państwie.

1 Biuro informacji prasowej komisji krajowej nszz solidarność, Gdańsk 1981.
2 Biuro informacji prasowej komisji krajowej nszz solidarność, Gdańsk 1981.
3 j. regulski, Samorząd III Rzeczypospolitej Koncepcje i realizacja, warszawa 2000.

4 Ustawa z 29 grudnia 1989 roku o zmianie konstytucji polskiej rzeczpospolitej lu-
dowej.
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michał kulesza we „wspólnocie” z 17 marca 1990 roku pisał: Jest wresz-
cie. Ósmego marca 1990 r. Sejm RP przyjął po wielogodzinnej debacie ustawę 
o samorządzie terytorialnym i ordynację wyborczą, a wynikające stąd zmiany 
ustroju państwa umocnił nowelizacją Konstytucji5. 

Powołując do życia samorząd terytorialny, państwo wyzbywa się istotnej 
części swoich uprawnień władczych dotyczących społeczności lokalnych - za-
uważył w swojej pracy habilitacyjnej po latach stanisław faliński6.

warto jednak w tym miejscu podkreślić, iż powrót samorządu do pol-
skich miast i miasteczek wpisuje się w proces dążeń i marzeń wielu poko-
leń polaków o wolnej i suwerennej ojczyźnie. mimo wielu klęsk, przegra-
nych bitew, nieudanych zrywów niepodległościowych w sercach rodaków 
przez wieki tliło się pragnienie wolności. droga ku wolności pod sowieckim 
panowaniem była długa, okupiona życiem i cierpieniem wielu bezimien-
nych bohaterów. odwaga robotników, siła narodu, wiara i wsparcie wiel-
kiego rodaka św. jana pawła ii tę wolność nam przyniosła.

podjęte przez posłów rp decyzje miały znaczenie fundamentalne, 
albowiem tworzyły zupełnie nową strukturę władzy publicznej i łamały 
monopol polityczny władzy komunistycznej utrzymywany siłą i repre-
sjami. przyjęte przez sejm rozwiązania sprawiły, iż samorząd stał się 
samodzielnym elementem władzy publicznej, wyposażonym we własny 
majątek, rozmaite źródła dochodów i władze pochodzące z wolnych 
wyborów.

zgodnie z zapisami europejskiej karty samorządu lokalnego społecz-
ność lokalna uzyskała prawo i zdolność do kierowania, i zarządzania swo-
imi sprawami7. rozpoczął się długi i trudny proces odzyskiwania państwa, 
budowania jego struktur zgodnie z oczekiwaniami obywateli. samorząd 
terytorialny stał się podstawą organizacji życia publicznego w gminie, zaś 
najważniejszym jej zadaniem było zaspakajanie, w miarę możliwości finan-
sowych, zdefiniowanych potrzeb społeczności lokalnej. 

Serock – początki samorządności
szare domy, ulice, zabiegani ludzie to smutna rzeczywistość polski koń-

ca lat 80. mimo niepewnej przyszłości w tysiącach polskich miast i mia-
steczek rozpoczął się spontaniczny ruch ku wolności. ta fala entuzjazmu 
i ogromna chęć zaangażowania się w proces dokonujących się zmian do-
tarła również do serocka. 

już jako młodzi ludzie aktywnie uczestniczyliśmy w życiu swojego śro-
dowiska, czuliśmy płynący z wybrzeża powiew wolności. Biorąc udział 
w manifestacjach czy strajkach studenckich, nie sądziliśmy, że zmiany, 
które były naszym celem, nadejdą tak szybko. mimo strachu, niepewności 
było w nas wiele radości, energii i wzajemnej życzliwości. może mało kto 
wierzył w upadek komuny, ale czuło się potrzebę zmian. to zaangażowanie 
ludzi, mobilizacja wielu środowisk, ich pomysłowość były dla nas ogromną 
motywacją. w ten oto sposób skonsolidowała się w serocku grupa osób, 
przeważnie młodych, która nadawała tym procesom ton i kierunek. wraz 
z nimi powołaliśmy komitet obywatelski. 

nie wiedzieliśmy, co się wydarzy, jednak dojrzewała w nas świadomość, 
że musimy wziąć odpowiedzialność za naszą małą ojczyznę. Był w nas en-
tuzjazm połączony z niepewnością jutra, a także duma i przekonanie, że 

5 m. kulesza, Budowanie samorządu: wybór tekstów ze „Wspólnoty” 1990-2007, war-
szawa 2008.

6 s. faliński, Warszawski Samorząd Terytorialny w latach 1990 – 2002. Geneza, ustrój, 
idee ustrojowe, aktywność, warszawa 2013.

7 Szanse i bariery rozwoju samorządu terytorialnego – raport opracowany pod re-
dakcją j. regulskiego przy współpracy m. wojdy i p. modrzewskiego, instytut diagnoz 
i analiz społecznych, warszawa 2010.

Członkowie Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” w Serocku
(arch. UmiG w serocku)
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uczestniczymy w „czymś wielkim”. przyznam, że większość z nas nie miała 
takiej wyobraźni, aby przewidzieć, jak daleko zajdą zmiany. każdy dzień, 
każda kolejna osoba, która nas wspierała, dodawała sił i mobilizowała. ro-
dziło się przekonanie, że to, co robimy, ma sens i znajduje wsparcie.

początki były trudne, łączyła nas tylko idea, potrzeba zmian, potrze-
ba włączenia się w proces, który ogarniał kraj. mozolnie budowaliśmy 
wzajemne zaufanie i nieformalne struktury. mieliśmy swoje regularne 
spotkania, dzieliliśmy między siebie zadania, szukaliśmy wsparcia. i je 
otrzymywaliśmy. warto podkreślić pomoc ze strony księży: zdzisława 
tucholskiego, proboszcza parafii w serocku, który udostępnił na nasze 
potrzeby salki parafialne, i księdza mieczysława zdanowskiego, u które-
go w domu parafialnym w woli kiełpińskiej mieliśmy swoje spotkania, 
korzystaliśmy z jego maszyny do pisania i telefonu. Był pierwszym recen-
zentem tego, co robimy.

27 maja 1990 roku odbyły się pierwsze w wolnej polsce wybory do rad 
gmin, a 13 czerwca rada Gminy powierzyła mi funkcję burmistrza. nikt 
z nas nie zdawał sobie sprawy, jak ta samorządność ma wyglądać, ale mie-
liśmy w sobie wiele odwagi, zapału i motywacji do tworzenia czegoś nowe-
go i wyjątkowego. 

zapoczątkowany proces restytucji samorządu uruchamiał potencjał 
lokalnej społeczności i poczucie obywateli, że mogą decydować w istot-
nych dla nich sprawach. aktywność i kreatywność mieszkańców rozbudzi-
ła proces budowy świadomości obywatelskiej i współodpowiedzialności 
za „wspólne dobro”. niemal wszyscy mieliśmy swoje dążenia i aspiracje, 
zmieniając nasze postawy z biernych na aktywne. 

Gdy tworzy się coś nowego, zawsze pojawiają się problemy. my też je 
mieliśmy. Brak wystarczającej wiedzy i praktycznego rozumienia samo-
rządności w połączeniu z brakiem wystarczających środków finansowych 
stanowił ogromne wyzwanie. Gmina pozbawiona była niemal wszelkiej in-
frastruktury technicznej, nie posiadała również własnych jednostek orga-
nizacyjnych do wykonywania powierzonych zadań. te trzeba było dopiero 
powołać do życia. mimo piętrzących się problemów i spraw do rozstrzy-
gnięcia była w nas ogromna determinacja. niemal z dnia na dzień trzeba 
było podejmować trudne decyzje, wyznaczać zadania i rozstrzygać masę 
dylematów. Gdzieś w oddali widzieliśmy ogromną szansę na zmiany, ale 
rosły też zagrożenia. z braku rzetelnej wiedzy dotyczącej źródeł finanso-

wania działalności samorządu podejmowanie kolejnych zobowiązań było 
ryzykowne. jednak w obliczu dużych oczekiwań społecznych, złożonych 
deklaracji, to ryzyko trzeba było podejmować. 

wolność ma jednak swoją cenę. wielu naszych mieszkańców, mimo 
oczywistych trudności, ale i też szans, było rozczarowanych i nie potrafiło 
się odnaleźć w nowej rzeczywistości. stworzone zatem możliwości często 
były problemem, a problemy kolejnym dla nas wyzwaniem. ogromnych 
trudności przysporzyła konieczność przekształceń własnościowych. na 
terenie gminy znajdowało się wiele ośrodków wypoczynkowych, które 
przed zmianami demokratycznymi były zarządzane lub były własnością 
przedsiębiorstw państwowych, poszczególnych ministerstw lub funduszu 
wczasów pracowniczych. pojawiły się problemy z uregulowaniem stanu 
prawnego tych obiektów, a także z ich dalszym funkcjonowaniem.

sprawy bieżące były w centrum uwagi, jednak równie istotne z punktu wi-
dzenia zarządzania gminą było ukonstytuowanie się władz samorządowych. 
już kilka dni po wyborach, 6 czerwca, radni gminy wyłonili spośród siebie prze-

Zarząd Miasta i Gminy Serock, 29 kwietnia 1994 r. 
Zdjęcie zostało zrobione przed ośrodkiem „Narew” w przerwie 

XLII sesji Rady Miejskiej I kadencji, na której zarządowi udzielono absolutorium. 
(kronika miG serock)

restytucja samorządu terytorialnego w serocku...
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wodniczącego rady, zaś 20 czerwca został powołany zarząd Gminy i miasta. 
w skład pierwszego zarządu powołani zostali Bogusław kucharski, eugeniusz 
stępień, józef chimkowski, zdzisław jezierski i kazimierz sadowski. kolejnym 
krokiem w tym procesie był wybór 4 lipca 1990 roku sekretarza gminy, a jego 
zwieńczeniem była uchwała rady Gminy i miasta z 12 listopada o wyodrębnie-
niu na terenie gminy 27 sołectw i nadaniu zegrzu statusu osiedla. 

niemal równolegle rozpoczęły się intensywne prace związane z inwen-
taryzacją majątku gminnego, a także przygotowania do powołania jed-
nostek organizacyjnych gminy. w konsekwencji tych prac 24 maja 1991 r. 
uchwałą rady został powołany ośrodek kultury, kultury fizycznej, sportu 
i turystyki, a kilka miesięcy później (29 stycznia 1992 r.) komunalny zakład 
Budżetowy. z punktu widzenia potrzeb i postawionych zadań do realizacji 
były to dwie kluczowe jednostki, które po różnych przeobrażeniach lub 
pod zmienioną nazwą funkcjonują po dzień dzisiejszy.

Bieżące rozwiązywanie problemów, czy też stawianie czoła codzien-
nym wyzwaniom pochłaniało dużo energii, lecz nie zwalniało nas z obo-
wiązku dyskusji o charakterze gminy, jej przyszłości i planach rozwoju. 
Gmina serock była całkowicie pozbawiona zakładów przemysłowych, 
zaś na jej terenie znajdowało się wiele działek rekreacyjnych i ośrodków 
wypoczynkowych. dominował rolniczy charakter gminy w połączeniu 
z rekreacją zlokalizowaną wzdłuż jeziora zegrzyńskiego. interesy każdej 
z tych grup były inne, często sprzeczne. z drugiej strony położenie blisko 
warszawy, jezioro i piękna przyroda były kapitałem, które należało wy-
korzystać.

dlatego też podjęliśmy energiczne działania w kwestii określenia kie-
runków rozwoju gminy, budowy poczucia przynależności do wspólnoty lo-
kalnej nie tylko stałych mieszkańców, ale też działkowiczów, mieszkańców 
zegrza, które wcześniej było zamkniętym terenem wojskowym, rolników. 
dyskutowaliśmy też i definiowaliśmy zadania priorytetowe na najbliższe 
lata. jedną z wypadkowych tej dyskusji była decyzja o budowie ratusza 
miejskiego, którego akt erekcyjny podpisaliśmy 23 kwietnia 1994 roku.

ta ostatnia data nie była przypadkowa. przez cały czas bowiem towa-
rzyszyła nam świadomość, że gmina to wspólnota mieszkańców. nie za-
pomnieliśmy też, że wspólnota ta, aby dobrze, harmonijnie funkcjonować 
i rozwijać się, potrzebuje tożsamości. jednym z elementów jej budowa-
nia było podjęcie przez radę miasta i Gminy w dniu 20 kwietnia 1991 roku 

Akt erekcyjny ratusza
(arch. UmiG w serocku)

uchwały potwierdzającej ustalenie herbu serocka, na którym znajdowała 
się postać patrona gminy Świętego wojciecha (w stroju biskupim, z dwie-
ma literami „sa” w kolorze żółtym i niebieskim). 23 kwietnia jest zaś w ka-
lendarzu dniem poświęconym Świętemu wojciechowi.

restytucja samorządu terytorialnego w serocku...
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Ratusz w budowie, 1995 rok
(arch. UmiG w serocku)

Herb Serocka ze Świętym Wojciechem

zapoczątkowany majowymi wyborami samorządowymi w 1990 roku 
proces budowy samorządności wciąż trwa. ciągle uczymy się skutecznych 
sposobów rozwiązywania problemów, lecz rzeczywistość stawia przed 
nami wciąż nowe wyzwania, a praca nad rozwojem gminy nigdy się nie 
kończy. patrząc jednak z perspektywy kilku dekad, mam poczucie, że lu-
dzie, którzy angażowali się kiedyś i nadal się angażują w działania samo-
rządowe i wspólne sprawy wspólnoty, zrobili i robią dobrą robotę. czasem 
popełniamy błędy, jednak zawsze wyciągamy z nich naukę, która pozwala 
jeszcze lepiej budować i rozwijać naszą małą ojczyznę.

przy okazji tak wspaniałego jubileuszu, jakim jest stulecie odzyskania 
przez serock praw miejskich, życzę wszystkim mieszkańcom miasta i Gmi-
ny serock, sąsiadom, przyjaciołom i turystom kolejnych stuleci rozwoju, 
i nowych, śmiałych inicjatyw.

MARIuSZ ROSIńSKI

Rada Miejska w Serocku

Rada Miejska w Serocku w latach 1990 – 2022

w moim artykule przedstawiam działalność rady miejskiej w serocku 
w latach 1990 – 2022. opracowanie ma charakter statystyczny – kolejno 
zostaną opisane poszczególne kadencje z uwzględnieniem daty wyborów, 
składu rady, wyboru przewodniczącego, terminu pierwszej i ostatniej se-
sji, ilości posiedzeń oraz podjętych uchwał, ze wskazaniem tych najważ-
niejszych.

I kadencja (1990-1994)

wybory odbyły się 27 maja 1990 roku. w ich wyniku w skład rady we-
szły następujące osoby:

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Małgorzata 

KuŹNIEWICZ-CZERKO
Przewodnicząca
Rady Miejskiej w Serocku

2 Piotr ŚlAZIńSKI Wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej w Serocku

3 Eugeniusz STĘPIEń Wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej w Serocku

4 sławomir wroniak przewodniczący 
komisji finansowo-Budżetowej

5 ireneusz dachniewski przewodniczący 
komisji Gospodarczo-społecznej 

6 stanisław jaworski przewodniczący 
komisji rolnictwa i Gospodarki 
przestrzennej
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pierwsza sesja odbyła się 6 czerwca 1990 roku. na przewodniczącą zo-
stała wybrana małgorzata kuźniewicz-czerko. na następnej sesji, która 
odbyła się 13 czerwca 1990 roku na Burmistrza Gminy i miasta serock zo-
stał wybrany sylwester sokolnicki. 

podczas kadencji odbyły się 44 sesje, a radni podjęli 269 uchwał. ostat-
nia sesja miała miejsce 26 maja 1994 roku. wśród uchwał podjętych przez 
radnych i kadencji należy wyróżnić tę w sprawie ustalenia herbu miasta 
i Gminy serock. radni podjęli również decyzję w sprawie budowy ratusza 
i podpisali akt erekcyjny.

7 witold korneszczUk przewodniczący 
komisji regulaminowo-organizacyjnej

8 sławomir jakUBczak przewodniczący 
komisji kultury i oświaty

9 zofia raczkowska przewodniczący komisji rewizyjnej
10 józef chimkowski radny 
11 mirosław jarosiŃski radny 
12 zdzisław jezierski radny
13 Bogusław koŚciesza radny
14 marian krzyczkowski radny 
15 Bogusław kUcharski radny 
16 jan perczyŃski radny 
17 kazimierz sadowski radny 
18 marian skoŚkiewicz radny 
19 sławomir wroniak radny 
20 wojciech zalewski radny 

Radni I kadencji 
(kronika miG serock)

Obrady Rady Miejskiej I kadencji 
(zbiory autora)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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Uchwały w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady i Burmistrza
(arch. rm w serocku)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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 II kadencja (1994-1998)

wybory odbyły się w dniu 19 czerwca 1994 roku. w wyniku decyzji 
mieszkańców w skład rady weszły następujące osoby:

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Sławomir JAKuBCZAK Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Serocku
przewodniczący komisji 
regulaminowo-organizacyjnej

2 Witold KORNESZCZuK Wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej w Serocku 
przewodniczący komisji 
Budżetowo-Gospodarczej

3 Zofia RACZKOWSKA Wiceprzewodnicząca 
Rady Miejskiej w Serocku 
przewodniczący komisji rewizyjnej 

4 janusz noŻykowski przewodniczący komisji kultury,
oświaty i sportu 

5 marek Borowski przewodniczący komisji rolnictwa, 
ochrony Środowiska 
i Gospodarki przestrzennej

6 tomasz podGÓrski przewodniczący 
komisji spraw obywatelskich

7 ireneusz dachniewski radny 
8 witold GolUBa radny 
9 krzysztof GoŹliŃski radny 
10 Bogumił jakUBowski radny 
11 stanisław jaworski radny 
12 paweł jUstyniarski radny 
13 andrzej karski radny 
14 stanisław kolon radny 
15 marian krzyczkowski radny 
16 stanisław krzyczkowski radny 
17 marek łazowski radny 

18 marian skoŚkiewicz radny 
19 józef sosnowski radny 
20 piotr ŚlaziŃski radny 

Radni II kadencji 
(kronika miG serock)

Sesja Rady II kadencji 
(zbiory autora)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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pierwsza sesja odbyła się 2 lipca 1994 roku. na przewodniczącego został 
wybrany sławomir jakubczak. podczas kadencji odbyło się 71 sesji, a rad-
ni podjęli 435 uchwał. ostatnia sesja miała miejsce 19 czerwca 1998 roku. 
do ważniejszych uchwał podjętych podczas tej kadencji należały: uchwała 
w sprawie herbu, flagi i barw miasta i Gminy serock oraz w sprawie ufun-
dowania sztandaru. podczas tej kadencji miała miejsce ważna uroczystość 
– otwarcie ratusza (14 czerwca 1997 roku). 

Uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady
(arch. rm w serocku) 

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Sławomir JAKuBCZAK Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Serocku 
przewodniczący 
komisji regulaminowo-organizacyjnej

2 Józef Wiesław MIŁOSZ Wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej w Serocku
przewodniczący 
komisji spraw komunalnych i Urbanistyki

3 Ewa ZAJĄC Wiceprzewodnicząca 
Rady Miejskiej w Serocku 
przewodnicząca komisji 
spraw obywatelskich

4 mieczysław piecyk przewodniczący 
komisji rewizyjnej

5 witold GolUBa przewodniczący komisji  
kultury, oświaty i sportu

6 józef lUtomirski przewodniczący komisji 
rolnictwa, ochrony Środowiska  
i Gospodarki przestrzennej

7 janusz noŻykowski przewodniczący 
komisji Budżetowo-finansowej

8 ireneusz dachniewski radny 
9 Bogumił jakUBowski radny 
10 stanisław jaworski radny 
11 stanisław kolon radny 
12 marian krzyczkowski radny 
13 stanisław krzyczkowski radny 
14 edward maŃko radny 
15 ewa moczydłowska radna 

III kadencja (1998-2002)

wybory odbyły się 11 października 1998 roku. w wyniku glosowania 
w skład rady weszły następujące osoby:

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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pierwsza sesja odbyła się w dniu 28 października 1998 roku. na prze-
wodniczącego został wybrany sławomir jakubczak. podczas kadencji od-
były się 84 sesje, a radni podjęli 713 uchwał. ostatnia sesja miała miejsce 
10 października 2002 roku. do ważniejszych uchwał podjętych podczas tej 
kadencji należały: uchwała w sprawie współpracy z włoską gminą celle-
no, uchwała w sprawie współpracy z rejonem litwy ignalina oraz uchwa-
ła w sprawie współpracy z lanskroun, miastem w czechach. ważna była 
również uchwała w sprawie ustanowienia hejnału gminnego.

16 sławomir osiwała radny 
17 janusz plewko radny 
18 kazimierz sosnowski radny 
19 piotr ŚlaziŃski radny 
20 zbigniew Żołek radny  

Radni III kadencji 
(kronika miG serock)

Uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady
(arch. rm w serocku)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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IV kadencja (2002-2006)

wybory odbyły się 27 października 2002 roku. w wyniku głosowania 
mieszkańców w skład rady weszli:

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Sławomir OSIWAŁA Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Serocku 
przewodniczący 
komisji regulaminowo-organizacyjnej

2 Artur BORKOWSKI Wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej w Serocku

3 Janusz PlEWKO przewodniczący komisji rewizyjnej
4 maria zawadzka przewodnicząca 

komisji kultury, oświaty i sportu
5 stanisław krzyczkowski przewodniczący 

komisji rolnictwa, ochrony Środowiska 
i Gospodarki przestrzennej

6 józef lUtomirski przewodniczący 
komisji Budżetowo-finansowej

7 józef wiesław miłosz przewodniczący 
komisji spraw obywatelskich 

8 jerzy cyBUlski radny 
9 andrzej janUsz radny 
10 seweryn kopka radny 
11 maria mierzwa radna
12 zdzisław pawlak radny 
13 piotr ŚlaziŃski radny 
14 zbigniew wierzBicki radny 
15 Grażyna woŹnicka radna

Radni IV kadencji
(kronika miG serock)

Uroczysta sesja Rady Miejskiej IV kadencji
(zbiory autora)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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pierwsza sesja odbyła się 18 listopada 2002 roku. na przewodniczącego 
został wybrany sławomir osiwała. podczas kadencji odbyło się 60 sesji, 
a radni podjęli 512 uchwał. ostatnia sesja miała miejsce 26 października 
2006 roku. do ważniejszych uchwał podjętych podczas tej kadencji należa-
ły: uchwała w sprawie współpracy z dzierżoniowem, uchwała w sprawie 
ustanowienia „medalu za zasługi dla miasta i Gminy serock” oraz uchwała 
w sprawie ustanowienia insygniów miasta i Gminy serock.

Uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady
(arch. rm w serocku)

V kadencja (2006-2010)

wybory odbyły się w dniu 12 listopada 2006 roku. w wyniku decyzji 
mieszkańców w skład rady weszli:

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Artur BORKOWSKI Przewodniczący

Rady Miejskiej w Serocku
2 Józef luTOMIRSKI Wiceprzewodniczący

Rady Miejskiej w Serocku
przewodniczący
komisji rozwoju Gospodarczego, 
Budżetu i finansów

3 janusz plewko przewodniczący komisji rewizyjnej
4 maria zawadzka przewodnicząca komisji kultury, oświa-

ty i sportu
5 piotr ŚlaziŃski przewodniczący komisji rolnictwa, 

ochrony Środowiska i Gospodarki prze-
strzennej

6 andrzej janUsz przewodniczący
komisji spraw obywatelskich 
(do 20.11.2009 r. – wygaśnięcie mandatu 
– uchwała Nr 413/LI/09 z dnia 20.11.2009 r.)

7 józef wiesław miłosz przewodniczący
komisji spraw obywatelskich
(od dnia 22.12.2009 r. 
– uchwała Nr 422/LIII/09 z dnia 22.12.2009 r.)

8 jerzy cyBUlski radny 
9 Bogumił jakUBowski radny 
10 seweryn kopka radny 
11 małgorzata 

łaszcz-pakieła
radna 

12 maria mierzwa radna
13 sławomir osiwała radny 
14 Grażyna woŹnicka radna
15 wiesław Żmijewski radny 
16 jadwiga łUBek radna 

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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pierwsza sesja odbyła się 24 listopada 2006 roku. na przewodniczące-
go został wybrany artur Borkowski. podczas kadencji odbyło się 65 sesji, 
a radni podjęli 604 uchwały. ostatnia sesja miała miejsce 10 listopada 2010 
roku. podczas tej kadencji podjęto uchwałę w sprawie współpracy z ra-
dzionkowem.

Radni V kadencji
(kronika miG serock)

Sesja Rady V kadencji
(UmiG w serocku)

Uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady
(arch. rm w serocku)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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VI kadencja (2010-2014)

wybory odbyły się w dniu 21 listopada 2010 roku. w wyniku głosowania 
mieszkańców w skład rady weszli:

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Artur BORKOWSKI Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Serocku
2 Józef luTOMIRSKI Wiceprzewodniczący 

Rady Miejskiej w Serocku 
przewodniczący 
komisji rozwoju Gospodarczego, 
Budżetu i finansów

3 Mirosław PAKuŁA wiceprzewodniczący
rady miejskiej w serocku
(do 29 lutego 2012 r. – wygaśnięcie mandatu 
– uchwała Nr 179/XIX/2012 z dnia 29 lutego 2012 r.)

4 Agnieszka OKTABA Wiceprzewodnicząca
Rady Miejskiej w Serocku
(od 31 lipca 2012 r. 
– uchwała Nr 228/XXV2012 z dnia 31 lipca 2012 r.)

przewodnicząca
komisji spraw obywatelskich

5 maria zawadzka przewodnicząca komisji rewizyjnej
(wygaśnięcie mandatu 
– uchwała Nr 178/XIX/2012 z dnia 29 lutego 2012 r.)

6 jolanta kaczmarska przewodnicząca komisji rewizyjnej
(od 12 kwietnia 2012 r.)

7 marek szajda przewodniczący
komisji kultury, oświaty i sportu

8 wiesław Żmijewski przewodniczący
komisji rolnictwa, ochrony Środowiska 
i Gospodarki przestrzennej

9 marek BiliŃski radny 
10 iwona Gryc radna
11 seweryn kopka radny 
12 stanisław 

krzyczkowski
radny 

13 justyna matUszewska radna 
14 włodzimierz 

skoŚkiewicz
radny 

15 rafał tyka radny 
16 Betina dUBiel radna (od 30 maja 2012 r. – ślubowanie)

17 Grażyna woŹnicka radna (od 30 maja 2012 r. – ślubowanie)

Radni VI kadencji
(kronika miG serock)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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pierwsza sesja odbyła się 1 grudnia 2010 roku. na przewodniczącego zo-
stał wybrany artur Borkowski. podczas kadencji odbyło się 56 sesji, a radni 
podjęli 520 uchwał. ostatnia sesja miała miejsce 10 listopada 2014 roku.

Sesja Rady VI kadencji
(UmiG w serocku)

Uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady
(arch. rm w serocku)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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VII kadencja (2014-2018)

wybory odbyły się w dniu 16 listopada 2014 roku. w wyniku wyboru 
mieszkańców w skład rady weszli:

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Artur BORKOWSKI Przewodniczący

Rady Miejskiej w Serocku
2 Józef luTOMIRSKI Wiceprzewodniczący

Rady Miejskiej w Serocku
przewodniczący
komisji rozwoju Gospodarczego,
Budżetu i finansów

3 Agnieszka OKTABA Wiceprzewodnicząca
Rady Miejskiej w Serocku
przewodnicząca
komisji spraw obywatelskich

4 jolanta kaczmarska przewodnicząca komisji rewizyjnej
5 mariusz rosiŃski przewodniczący

komisji kultury, oświaty i sportu
6 włodzimierz

skoŚkiewicz
przewodniczący
komisji rolnictwa, ochrony Środowiska 
i Gospodarki przestrzennej

7 marek BiliŃski radny 
8 krzysztof BoŃkowski radny 
9 Bożena kalinowska radna 
10 stanisław

krzyczkowski 
radny 

11 Gabriela ksiĄŻyk radna 
12 sławomir osiwała radny 
13 jarosław pielach radny 
14 kazimierz sosnowski radny 
15 krzysztof zakolski radny

Radni VII kadencji
(kronika miG serock)

Sesja Rady VII kadencji
(UmiG w serocku)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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pierwsza sesja odbyła się 1 grudnia 2014 roku. na przewodniczącego zo-
stał wybrany artur Borkowski. podczas kadencji odbyły się 53 sesje, a radni 
podjęli 558 uchwał. ostatnia sesja miała miejsce 13 listopada 2018 roku. 
do ważniejszych uchwał podjętych podczas tej kadencji należały: uchwała 
w sprawie ustanowienia św. wojciecha patronem miasta i Gminy serock 
oraz uchwała w sprawie współpracy z gminą węgierską Balatonalmadi.

Uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady
(arch. rm w serocku)

VIII kadencja (2018-2024)

wybory odbyły się w dniu 21 października 2018 roku. tego samego dnia 
odbyły się także wybory burmistrza – został nim artur Borkowski, prze-
wodniczący rady miejskiej w poprzedniej kadencji. Viii kadencja rady po-
winna się zakończyć jesienią 2023 roku, ale została ustawowo przedłużona 
do 30 kwietnia 2024 roku. w wyniku wyborów radnymi zostali:

lp. Imię i nazwisko Pełniona funkcja
1 Mariusz ROSIńSKI Przewodniczący

Rady Miejskiej w Serocku
2 Józef luTOMIRSKI Wiceprzewodniczący

Rady Miejskiej w Serocku
przewodniczący
komisji Budżetu i finansów

3 Marek BIlIńSKI Wiceprzewodniczący
Rady Miejskiej w Serocku

4 sławomir osiwała przewodniczący komisji rewizyjnej
5 Bożena kalinowska przewodnicząca

komisji spraw obywatelskich
6 sławomir czerwiŃski przewodniczący 

komisji kultury, oświaty i sportu
7 włodzimierz 

skoŚkiewicz
przewodniczący 
komisji rolnictwa, ochrony Środowiska 
i Gospodarki przestrzennej

8 krzysztof zakolski przewodniczący 
komisji skarg, wniosków i petycji

9 krzysztof BoŃkowski przewodniczący 
komisji rozwoju Gospodarczego, 
innowacji i Bezpieczeństwa

10 teresa krzyczkowska radna 
11 Gabriela ksiĄŻyk radna 
12 agnieszka oktaBa radna 
13 jarosław pielach radny 
14 aneta roGUcka radna 
15 wiesław winnicki radny 

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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pierwsza sesja odbyła się 23 listopada 2018 roku. na przewodniczącego 
został wybrany mariusz rosiński. do 21 grudnia 2022 roku odbyło się 61 se-
sji, na których radni podjęli 657 uchwał. wśród ważniejszych należy wymie-
nić te dotyczące współpracy z gminą bułgarską drayanovo oraz gminami 
ukraińskimi opisznia i wielki Byczków.

Radni VIII kadencji
(UmiG w serocku)

Sesja Rady Miejskiej VIII kadencji 
(UmiG w serocku)

Uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady
(arch. rm w serocku)

rada miejska w serocku w latach 1990 – 2022
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na zakończenie opracowania dotyczącego działalności rady miejskiej 
w serocku w latach 1990-2022 przytoczę rotę ślubowania składanego 
przez radnego przed rozpoczęciem każdej kadencji: 

Wierny Konstytucji i prawu Rzeczypospolitej Polskiej, 
ślubuję uroczyście obowiązki radnego sprawować 
godnie, rzetelnie i uczciwie, mając na względzie dobro 
mojej gminy i jej mieszkańców.

nie byłoby tak dynamicznego rozwoju miasta i Gminy serock, gdyby nie 
rzetelna i uczciwa praca radnych wszystkich kadencji – dla dobra miesz-
kańców – zgodnie z rotą ślubowania. 

pięknie rozwijający się serock to zasługa wspólnej pracy radnych, orga-
nu wykonawczego na czele z burmistrzami oraz wszystkich mieszkańców. 
w tym miejscu chciałbym podziękować wszystkim za tak owocną działal-
ność i życzyć dalszego dynamicznego rozwoju naszej małej ojczyzny.

Rynek w Serocku z ratuszem – siedzibą władz miasta
(UmiG w serocku)

 Burmistrz Miasta i Gminy Serock Artur Borkowski

Prof. dr hab. Radosław Lolo (Akademia Piotrkowska)

ZAŁĄCZNIK

Fotorelacja z konferencji „Serock Miastem”,
 13 stycznia 2023 r.

(fot. Julita Wiśniewska, uMiG w Serocku)
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Dr Mirosław Pakuła (Izba Pamięci i Tradycji Rybackich w Serocku) Dr Sławomir Jakubczak

Prof. dr hab. Jolanta Załęczny (Akademia Finansów i Biznesu Vistula w Warszawie) Bartłomiej Błachnio (Izba Pamięci i Tradycji Rybackich w Serocku)

fotorelacja z konferencji „serock miastem”, 13 stycznia 2023 r.
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Starosta Legionowski Sylwester Sokolnicki Prowadząca konferencję Agnieszka Woźniakowska 
 (Urząd Miasta i Gminy w Serocku)

Przewodniczący Rady Miejskiej w Serocku Mariusz Rosiński Od lewej: Agnieszka Woźniakowska, Mariusz Rosiński, Artur Borkowski, 
Sławomir Jakubczak, Bartłomiej Błachnio, Jolanta Załęczny, Mirosław Pakuła, 

Radosław Lolo, Sylwester Sokolnicki.

fotorelacja z konferencji „serock miastem”, 13 stycznia 2023 r.
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Wykaz skrótów

AAN – archiwum akt nowych

AGAD – archiwum akt dawnych

AK – armia krajowa

APW – archiwum państwowe w warszawie 

BBWR – Bezpartyjny Blok współpracy z rządem

Du WRN – dziennik Urzędowy wojewódzkiej rady narodowej

Dz. u. – dziennik Ustaw

GuS – Główny Urząd statystyczny

GRN – Gromadzka rada narodowa/Gminna rada narodowa

JKM – jego królewska mość

KRSW – komisja rządowa spraw wewnętrznych

Ku – komitet Urządzający

MiG – miasto i Gmina

M-GRN – miejsko-Gminna rada narodowa

MRN – miejska rada narodowa

NIK – najwyższa izba kontroli

oSP – ochotnicza straż pożarna

OZN – obóz zjednoczenia narodowego

PKWN – polski komitet wyzwolenia narodowego

p.o. – pełniący obowiązki

POW – polska organizacja wojskowa

PPS – polska partia socjalistyczna

PSl – polskie stronnictwo ludowe

PZPr – polska zjednoczona partia robotnicza

RM – rada miejska

RN – rada narodowa

Sl – stronnictwo ludowe

SMP – stowarzyszenie młodzieży polskiej

uMiG – Urząd miasta i Gminy

WP – wojsko polskie

WRN – wojewódzka rada narodowa

ZG – zarząd Gminy

ZM – zarząd miejski

ZMW – związek młodzieży wiejskiej

ZWZ – związek walki zbrojnej
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